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Mai mult înnorat

Maxime 

Sinaxar 
Euro            4,3047   lei
Dolar          2,91527   lei

Din ciclul „numai la noi se poate aşa”, mă opresc 
astăzi asupra unui aspect de acută actualitate. 
Ştie toată lumea, urlă canalele de ştiri, vuiesc 

ziarele, se discută în autobuze, la rând la măcelărie, în 
cancelarii, peste tot despre gripa porcină. Sau gripa nouă, 
cum i se mai spune. Lucrurile sunt serioase, fără îndoială. 
5.700 de oameni au murit în întreaga lume până 
acum, iar în România, conform statisticilor, ar 
putea fi răpuşi de gripa porcină zeci de mii de 
concetăţeni. Iar cu boala, mai ales în condiţiile 
în care nu se ştie exact cum reacţionează fieca-
re organism, nu e de glumit. Şi dacă, de regulă, 
epidemiile de acest gen sunt chestiuni care par 
cumva să nu ne atingă, acum lucrurile se com-
plică mult. Şi rapid. În judeţul Galaţi sunt deja 
confirmate şase cazuri şi, dacă luăm în calcul 
anumite condiţii speficice – faptul că suntem localitate şi 
judeţ de frontieră, faptul că în Galaţi vin din străinătate 
mulţi concetăţeni plecaţi să muncească în alte zări – peri-
colul creşte. Autorităţile sanitare ne recomandă, pe lângă 
alte măsuri de precauţie, absolut fireşti, să evităm partici-
parea la adunările publice şi staţionarea în locuri aglome-
rate. Până aici, toate bune. Nu ne mai ducem la concerte, 
nu mai mergem cu autobuzul, cu trenul sau autocarul, îi 
trimitem acasă pe colegii care strănută etc. Există însă o 

categorie de români, şi încă una care vrea să ne convin-
gă că este responsabilă şi demnă să conducă ţara, care 
nu numai că nu ţine cont de recomandările Ministerului 
Sănătăţii, dar încalcă, sistematic şi ostentativ, orice reguli 
de bun simţ legate de limitarea răspândirii gripei. Da, mă 
refer la candidaţii la preşedinţie! Dumnealor, fără deose-

bire de culoare politică, nu au nicio jenă nu numai în a 
lua parte la adunări publice de amploare, dar le şi orga-
nizează. Nu e turneu electoral, indiferent de protagonist, 
care să nu conţină măcar una, două întâlniri cu alegătorii. 
Şi asta presupune că sute, uneori chiar mii de oameni se 
strâng la un loc, strigă, cântă sau îşi manifestă în mod 
vocal susţinerea candidatului cu pricina. Şi să-mi spună 
mie cine vrea că niciunul dintre oamenii adunaţi la miting 
electoral nu tuşesc atunci când se agită să-l vadă pe şefu’! 

Mai mult, pe lângă adunările publice, partidele mai orga-
nizează şi un concert, prilej bun pentru cetăţeni, fie ei şi 
fără simpatii politice, să facă schimb de viruşi pe ritmuri 
moderne. Candidaţii ar trebui să fie poate primii care să 
dea dovadă de responsabilitate civică, tot se visează la 
Cotroceni, şi să renunţe la adunările publice. Personal, 

mă îndoiesc sincer de eficacitatea lor. Până la 
urmă, oamenii care merg la ele sunt deja fi-
delizaţi; dacă răspund la chemarea partidului, 
oricum vor vota cu candidatul acestuia. Iar ca 
să ajungă la ceilalţi, la nehotărâţi, fiindcă, să 
fim serioşi, nimeni nu cred că speră să-l voteze 
chiar electoratul din tabăra duşmanului, există 
în mod clar alte canale de comunicare – radio-
ul, televiziunea, ziarele fiind doar câteva dintre 
ele. Iar un mesaj din care să reiasă că aceluia ce 

se vrea preşedinte chiar îi pasă ce se întâmplă cu alegăto-
rii face cât o mie de întâlniri aiurea prin ţară. Dar, evident, 
aşa ar proceda probabil alţi politicieni, din alte zări. La 
noi, lucrurile rămân cum le ştiam, tendinţa de-a lua orice 
în băşcălie este lege, chiar şi atunci când legea însăşi îţi 
cere să fii responsabil. Şi de ce ne-am aştepta ca tocmai 
ăi de sus să procedeze ca la carte? O asemenea atitudine 
din partea aspiranţilor la prima poziţie în stat ar fi, nu-i 
aşa, chiar culmea gripei porcine. 

Culmea gripei porcine
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Star news
3

Jennifer Aniston 

se visează mămică 

Sănătate
5

Avantajele şi 

dezavantajele injecţiilor 

contraceptive

Profil de vedetă pag. 2

trăieşte în paşi de dans
Monica

Columbeanu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Nu scăpăm
de disponibilizări 

Peste o mie
de noi şomeri 
[ Noiembrie - luna 
plângerii pentru gălăţenii 
care şi-ar putea pierde 
locul de muncă [ Pentru 
decembrie s-au anunţat 
deocamdată doar 29 de 
concedieri, dar e probabil 
ca numărul să crească 
în perioada imediat 
următoare   

În lunile noiembrie şi de-
cembrie, 1.054 de angajaţi din 
cadrul a 13 firme gălăţene riscă 
să îşi piardă locul de muncă. 
Potrivit datelor oferite de pur-
tătorul de cuvânt al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi, Nicoleta Harţegan, numai 
în noiembrie 10 agenţi eco-
nomici şi-au anunţat intenţia 
de a disponibiliza 1.031 de 
persoane. Astfel, pe primul 
loc în funcţie de numărul de 
angajaţi disponibilizaţi se află 
Confort SA, care a anunţat 
Agenţia că va renunţa   la 390 
dintre cei 493 de angajaţi ai săi. 
Arabesque SRL a anunţat că 
va disponibiliza 105 persoane, 
însă nu toate din judeţ, ci din 
cadrul a 17 puncte de lucru din 
întreaga ţară. În timp ce Arcada 
Company SA a anunţat 108 dis-
ponibilizări. 

În decembrie, pe lângă Hi-
drotehnica - de unde vor pleca 
13 persoane dintre care 12 cu 
domiciliul stabil în Tulcea - şi 
Seromgal şi-a anunţat inten-
ţia de a concedia 28 dintre cei 
44 de angajaţi pe care îi are în 
prezent.

Gabriel Kolbay   

Virusul A(H1N1) e tot aici

Alertă de gripă 
porcină!
[ Al şaselea caz confirmat la Galaţi [ Prefectul Cosmin Păun a declarat că „oamenii nu trebuie să intre în panică” [ 
Toate instituţiile care lucrează cu publicul trebuie să se doteze cu măşti şi dezinfectanţi [ Monitorizare la frontiere 
[ Ieri, la închiderea ediţiei, spitalele nu erau încă în carantină [ Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică îi aşteaptă 
la spital pe gălăţenii care s-au aflat recent la Hotelul „Sinaia” din staţiunea cu acelaşi nume [ La Spitalul de Boli 
Infecţioase - Tamiflu doar pentru tratarea pacientului cu gripă confirmată ieri [ Precauţiile sunt la îndemâna noastră, 
a tuturor Satul/8
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Culoare, stil rafinament 

Darurile
lui David Sava
[ Artistul plastic şi‑a sărbătorit ziua de naştere 
oferind gălăţenilor o expoziţie şi o prezentare 
de modă

Un fel de „Amintiri din comunism”

În şcoli,
bătălia cu frigul
[ 2.000 de elevi ai Grupului Şcolar „Gh. Asachi” şi ai 
Colegiului Tehnic de Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc” 
şi profesorii lor nu au căldură

O slujbă
şi multe dificultăţi

Durerile 
profesiei
de mamă

Asistenţii maternali reprezintă o 
categorie profesională aparte: sunt 
mame de meserie. Lucrează acasă, 
iar programul este zilnic, inclusiv 
sâmbetele şi duminicile, 24 de ore 
din 24. Sunt plătite de stat cu sume 
relativ modice, dar, în ciuda acestui 
aspect, investesc sentimente uneori 
mai mult decât e cazul în slujba pe 
care o prestează. Este vorba despre 
cele care au grijă de copiii abando-
naţi, daţi în plasament de Direcţia 
pentru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC). Iar problemele 
cu care se confruntă cele care au ales 
profesia de mamă sunt nenumărate.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Patimile lui Andrei

Mistuit de 
flăcări la doi ani
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[ Pitit după uşă, corpul carbonizat al micuţului Andrei-Ionuţ grăieşte despre 
agonia ultimelor clipe trăite de copilaşul de doi ani

Corespondenţă
de la Bucureşti  

Băsescu 
dă sfaturi 
Combinatului

Un alt proces
pentru profesori

SIP dă în 
judecată ISJ
şi Ministerul 
Educaţiei

De la stână la spital

Lovită fără milă 
de un cioban 
supărat

Sentinţă definitivă
şi irevocabilă în cazul 
”Solidaritatea”

Victorie
pentru Tiber

Patru titluri
la o singură competiţie

„Expertul”
de la Frontieră

Eveniment/5

Varia/4
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Primarul comunei Romuli, 
Ioan Moniţa, a declarat că în 
urma accidentului au fost rănite 
trei persoane‑ un bărbat care are 
răni la cap şi două femei care acu‑
ză dureri. Cele trei  persoane  au 
fost transportate cu trei ambu‑
lanţe la Spitalul Năsăud, având 
diverse traumatisme. Purtătorul 
de cuvânt al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Bistriţa‑Năsăud, 
medicul Anca Vituşinschi, a de‑
clarat că cel  mai  grav rănit este 
un bărbat de peste 60 de ani din 
judeţul Maramureş, care a fă‑
cut comoţie cerebrală, celelalte 
două femei, una din Maramureş 
şi alta din judeţul Caraş‑Severin, 
având leziuni la coloana verte‑
brală şi membre. “Bătrânul s‑a 
lovit la cap. Şi‑a pierdut cunoş‑
tinţa. Celelalte două femei au 
vârste între 45 şi 50 de ani şi au 

traumatisme la nivelul coloa‑
nei vertebrale şi al membrelor. 
Îi aducem pe toţi la Spitalul 
Orăşenesc Năsăud. Din câte am 
aflat de la ei, s‑au lovit cu capul 
de bare, au căzut peste ei bagaje. 
A mai fost o persoană lovită mai 
tare la cap, dar care nu a vrut să 
fie transportată la spital”, a spus 
Anca Vituşinschi.

Accidentul a fost cauzat pro‑
babil de mecanicul locomotivei 
care a lovit trenul.

Mecanicul locomotivei 
e vinovat?

Secretarul de stat în Ministerul 
Transporturilor, Gheorghe Popa, 
a declarat, ieri, că “aproape si‑
gur” mecanicul locomotivei care 
trebuia să o înlocuiască pe cea 
defectă a trenului accelerat nu a 

Candidatul PSD este cotat cu 
32%, Băsescu are 30%, în timp 
ce prezidenţiabilul PNL, Crin 
Antonescu este departe, la doar 
19% în primul tur. Sorin Oprescu 
şi Gigi Becali se prăbuşesc spec‑
taculos. 

În turul doi, Geoană ar câş‑
tiga cu şase procente avans. 
Prezidenţiabilul PSD Mircea 
Geoană câştigă teren în faţa 
preşedintelui Traian Băsescu în 
cursa pentru Palatul Cotroceni. 
Potrivit unui sondaj  realizat de 
INSOMAR în perioada 29 octom‑
brie ‑ 1 noiembrie, la comanda 

Realitatea TV, Geoană este cotat 
cu 32% din opţiunile electora‑
tului, urmat de Băsescu la două 
procente distanţă. Candidatul 
PNL Crin Antonescu pare să fi 
pierdut contactul cu primii doi, 
fiind cotat la doar 19%, acesta 
fiind urmat de preşedintele PRM 
Corneliu Vadim Tudor, cu 7%. 
Surprinzătoare este căderea in‑
dependentului Sorin Oprescu pe 
locul 5, la 6%, în timp ce repre‑
zentantul UDMR Kelemen Hunor 
are doar 3%. Şi patronul Stelei, 
Gigi Becali, s‑a scufundat în op‑
ţiunile de vot, la doar 2%.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, într‑un interviu pu‑
blicat, ieri, în “Ziarul de Iaşi”, că 
opţiunea sa este să formeze un 
Guvern de dreapta PDL‑PNL, ca 
în 2004 şi în 2008, dar fără ca li‑
beralii să emită pretenţii asupra 
postului de premier. “Opţiunea 
mea rămâne valabilă, ca şi cea 
din 2004, ca şi cea din 2008: să 
formez un guvern de dreapta. 

Totul este, în ceea ce‑i priveşte 
pe liberali, dacă îşi  mai  menţin 
opţiunea de a da prim‑ministru. 
Atunci, nu va fi posibil, pentru 
că am deja o experienţă cu pre‑
mier liberal. 

Dar, în rest, opţiunea mea 
rămâne o opţiune temeinică 
pentru o soluţie de dreapta”, a 
afirmat Traian Băsescu.

Întrebat dacă ideea  Par

lamentului unicameral  şi cea 
a  reducerii numărului de par‑
lamentari  nu ar trebui însoţită 
şi de o lege care să incrimine‑
ze traseismul politic, Traian 
Băsescu a spus că legea votului 
uninominal trebuie îmbunătăţi‑
tă, astfel încât cel care se clasea‑
ză pe primul loc într‑un colegiu 
să devină automat parlamentar.

MediaPro Interactiv lansează 
oficial Okidoki, primul motor de 
căutare autohton care indexea‑
ză în exclusivitate site‑urile de 
limba română. Construit pentru 
a oferi cele mai bune rezultate 
pe conţinutul  online  de limba 
română,  Okidoki  poate fi utili‑
zat atât pentru căutări generale 
instant, cât şi pentru căutări spe‑
cifice în principalele site‑uri de 
ştiri, pe bloguri şi pe conturile de 
Twitter.

Online  din decembrie 
2008, Okidoki a fost constant îm‑
bunătăţit, astfel încât, în prezent, 
utilizatorii au la dispoziţie suges‑
tii generate automat la tastarea 
sintagmelor căutate şi link‑uri 
relaţionate în funcţie de subiec‑
tul căutării pentru a uşura găsi‑
rea informaţiilor dorite. Folosit 
şi ca  motor  de căutare internă 
pe site‑urile MediaPro Interactiv 
şi Publimedia, Okidoki şi‑a cres‑
cut constant numărul site‑urilor, 

blogurilor şi conturilor de Twitter 
indexate şi îşi propune ca, la sfâr‑
şitul anului viitor, să indexeze 
toate site‑urile relevante de lim‑
ba română. Indexarea site‑urilor 
se face atât automat, cât şi pe 
baza solicitărilor venite din par‑
tea deţinătorilor sau administra‑
torilor de site‑uri. Aceştia au la 
dispoziţie un formular în care pot 
include gratuit cuvintele cheie în 
funcţie de care să se facă afişarea 
site‑ului.

Deputatul PSD Vasile Soporan 
şi‑a anunţat, ieri, în plenul 
Camerei Deputaţilor, demisia din 
PSD, arătând că părăseşte grupul 
social‑democrat cu regret, dar şi 
cu speranţă. Soporan a precizat 
că pleacă din PSD cu regret de‑

oarece lasă în urmă o “muncă 
serioasă de peste 10 ani şi colegi 
formidabili”. El a spus că rămâne 
ataşat valorilor de stânga şi va 
activa “deasupra intereselor in‑
dividuale şi de partid, în intere‑
sul tuturor”.

Temperatura  înregistrată, ieri 
dimineaţă, la staţia meteo din 
Joseni, judeţul Harghita, a fost 
de minus 11,5 grade Celsius, fiind 

cea mai scăzută valoare semna‑
lată într‑o localitate, în acest se‑
zon. 

Meteorologul Tanko Karoly 

de la staţia din Miercurea Ciuc a 
declarat că luni, la ora 7.30, s‑a în‑
registrat, la Joseni, cea mai mică 
temperatură din acest sezon .

Cazul 
Emilian 
Cutean
Avocaţii 
cer o nouă 
expertiză 
contabilă

Avocaţii lui 
Emilian Cutean au 
cerut Tribunalului 
Bucureşti, la termenul 
de luni al procesului 
în care fostul secretar 
de stat este acuzat de 
corupţie, efectuarea 
unei noi expertize 
contabile, magistraţii 
urmând să discute ce‑
rerea la termenul din 
30 noiembrie al pro‑
cesului.

La termenul de luni 
al procesului, avocaţii 
celor doi inculpaţi, 
Emilian Cutean şi 
Mihaela Sbârcea, au 
cerut instanţei să le 
încuviinţeze adminis‑
trarea de probe. 

Şoseaua 
Arad‑
Timişoara
Opt 
kilograme 
de heroină... 
în trafic

Opt kilograme de 
heroină au fost des‑
coperite în carose‑
ria unui automobil 
oprit în trafic, pentru 
control, pe şosea‑
ua Arad‑Timişoara. 
Autoturismul a fost 
identificat în trafic, 
a fost tras pe dreap‑
ta de către poliţişti, 
iar drogurile au fost 
găsite în portierele 
maşinii. Autoturismul 
aparţinea unui cetă‑
ţean bulgar.

 Cetăţeanul bulgar 
a fost reţinut pentru 
cercetări, iar autotu‑
rismul său a fost dus 
în curtea IPJ Timiş, 
pentru controlul 
acestuia.

La preşedinţie
Geoană, 
sprijinit 
de PIN 
 

PIN şi PSD au sem‑
nat, ieri, un proto‑
col de susţinere a 
candidatului PSD la 
Preşedinţie, după 
care Lavinia Şandru 
şi Mircea Geoană au 
plantat un pin în curtea 
sediului din Kiseleff. 
Preşedintele PSD a 
arătat că dimensiunea 
protecţiei mediului re‑
prezintă un  punct  de 
sensibilitate pentru 
social‑democraţi şi a 
afirmat că PSD va sus‑
ţine implicarea PIN şi 
a altor formaţiuni ce 
reprezintă curentul 
ecologist în relaţiile cu 
Parlamentul European 
şi instituţiile europe‑
ne. 

Geoană a spus că 
va propune PIN redac‑
tarea în comun a unei 
legi a voluntariatului 
şi a apreciat că în vii‑
toarele luni s‑ar putea 
ajunge la o coagulare 
a mişcării ecologiste în 
România.

FMI 
cere 
României 
Fără 
subvenţii 
la datornici

FMI a cerut, ieri, 
autorităţilor române 
să elimine subvenţiile 
acordate companiilor 
de stat cu datorii mari 
la buget, potrivit se‑
cretarului de stat în 
Ministerul Economiei 
Tudor Şerban, care a 
precizat că dintre cele 
zece companii moni‑
torizate de Fond doar 
şapte ar putea  rezis‑
ta fără subvenţii. 

“Vor  mai  exista 
subvenţii la cel puţin 
două‑trei companii”, a 
declarat Şerban, după 
o întâlnire cu repre‑
zentanţii Fondului, 
la sediul Ministerului 
Finanţelor Publice.

În Cameră
Grup 
parlamentar 
condus 
de Oprea

Deputatul Eugen 
Nicolicea a anunţat, 
ieri, în plenul Camerei, 
că s‑a constituit gru‑
pul parlamentar mixt 
din Cameră, condus de 
Gabriel Oprea, susţi‑
nând că nu se supune 
la vot, ci doar se ia act 
de înfiinţarea acestui 
grup şi că “orice altă 
chestiune este o încer‑
care de a pune beţe în 
roate”. 

Nicolicea, care a 
fost demis, luna trecu‑
tă, din PSD, a precizat, 
în plen, că grupul par‑
lamentar mixt este for‑
mat  din 14 deputaţi  şi 
acest număr este în 
creştere, iar acest grup 
al parlamentarilor in‑
dependenţi s‑a consti‑
tuit din dorinţa de a‑şi 
desfăşura activitatea 
în mod coordonat, 
pentru ca  parlamen‑
tarii independenţi să 
aibă drepturi ca toţi 
parlamentarii. 

El a mai spus că şi la 
Senat s‑a constituit un 
grup al independen‑
ţilor, iar parlamentarii 
din cele două grupuri 
vor vorbi cu “o singură 
voce”.

Caraş Severin 

Poliţist lovit de maşina 
unui contrabandist 

Un bărbat suspectat de contrabandă, a lovit cu maşina un poli‑
ţist de frontieră. El era căutat în pădurea aflată la marginea localită‑
ţii Ciudanoviţa din judeţul Caraş Severin, informează Inspectoratul 
General al Poliţiei de Frontieră.

Bucureşti
Accident rutier pe DN1

Circulaţia a fost îngreunată ieri, pe DN1, în zona comunei Potigrafu, 
pe sensul de mers spre Bucureşti, după ce un autoturism a intrat în 
coliziune cu o autoutilitară, accidentul soldându‑se cu un mort şi o 
altă persoană grav rănită.

Accident feroviar 

Tren lovit de o locomotivă
Trei persoane ‑ un bărbat şi două femei – au fost rănite în 

urma unui accident feroviar care a avut loc, ieri, între locali‑
tăţile bistriţene Fiad şi Romuli, unde o locomotivă a lovit un 
tren care staţiona. 

respectat procedura şi riscă să i 
se desfacă contractul de muncă.

Locomotiva acceleratului 
Timişoara ‑ Sighetu Marmaţiei 

s‑a defectat, ieri-dimineaţă, la 
intrarea în localitatea bistriţea‑
nă Romuli, iar o altă locomotivă 
urma să o înlocuiască. Mecanicul 

acesteia din urmă nu a respectat 
procedura, venind cu o viteză 
mai mare şi izbind trenul, a de‑
clarat Popa.

Sondaj INSOMAR: 

Băsescu ‑ 
două procente 

în urma lui Geoană

Cu premier democrat‑liberal 

Preşedintele 
vrea guvern PD‑L ‑ PNL

Lansat de MediaPro Interactiv

Okidoki, primul motor 
de căutare românesc 

PSD

Vasile Soporan 
a demisionat

˝Polul frigului˝

Minus 11,5 grade la Joseni

O cursă aeriană Tarom pe 
ruta Iaşi ‑ Bucureşti, la bordul 
căreia se aflau 40 de  persoa‑
ne, nu a mai decolat, ieri, de pe 
Aeroportul Internaţional din 
Iaşi, din cauza unei defecţiuni 
tehnice. 

Avionul s‑a deplasat către 
capătul pistei, însă pilotul a 
decis reîntoarcerea aparatului 
în aeroport, întrucât  becul de 
semnalizare de pe bord  indica 

apariţia unor probleme teh‑
nice. “E posibil să fie necesară 
o piesă de  schimb  care să fie 
adusă de la Bucureşti”, a decla‑
rat comandantul Aeroportului 
Iaşi, Marian Vasile. “Avionul de 
ora 13.00 nu a  mai  plecat spre 
Bucureşti. 

Călătorii au fost preluaţi de 
următorul zbor spre Capitală, 
programat la ora 19.00. A venit 
de la Bucureşti un avion cu mai 

multe locuri, care a preluat şi 
călătorii de la prânz care au do‑
rit să mai plece spre Bucureşti”, 
a declarat pentru comandantul 
Aeroportului din Iaşi, Marian 
Vasile. 

El a precizat că o echipă de 
specialişti din cadrul Tarom a 
sosit în ieri seară la Iaşi, pentru 
a analiza cauzele defecţiunii 
aparatului de zbor.

Din cauza unei defecţiuni

O cursă Tarom 
nu a mai decolatAR
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Din Andrei-Ionuţ nu a mai ră-
mas aproape nimic. Lăsat în casă 
de mătuşa lui de 16 ani, băieţelul, 
care ar fi împlinit pe 10 noiembrie 
doi ani, a tras un lemn din sobă. 
Urmarea nu este greu de bănuit: 
lemnul i-a scăpat copilului din 
mâini, flăcările cuprinzând într-
un minut casa de paiantă. 

După două ore de rupt bucăţi 
din casă, pompierii au reuşit cu 
greu să ajungă la Andrei. Aprinsă 
lângă locul în care un copil nevi-
novat şi-a găsit cumplita moarte, 
o lumânare este aproape singu-
rul indiciu că, ghemuit între pe-
rete şi uşă, se află şi corpuşorul 
celui mic.

Un copil în grija altui copil

Ora 15,45. Vecinii zăresc fum 
ieşind din casa familiei Dobrin 
şi alertează Pompierii prin 112. 
„Am încercat să intru în casă, să-l 
salvez pe cel mic, dar mai rău am 
făcut: când am deschis eu uşa, 
am lăsat să intre aer şi a bufnit 
flacăra. M-a aruncat afară. N-am 
putut să fac nimic”, povesteşte 
Costică Deceanu, de 40 de ani, 
vecinul de peste drum. 

Lăsată acasă de sora ei, 
Mihaela Mitache, de 20 de ani, 
să aibă grijă de Andrei, fiul ei, o 
adolescentă de 16 ani tremură 
din tot corpul. Nepotul ei a ars 
după ce ea l-a lăsat lângă plita 
încinsă, cu care încerca să facă în 
casă cald. 

Părinţii - muncitori cu ziua, 
la Vânători

Copila povesteşte dârdâind 
că „…am ieşit doar un minut, 

până la vecina de peste drum, 
să-mi dea o farfurie de mâncare 
să-i dau lu’ cel mic să mănânce. 
El era în pat când am plecat. Nu 
ştiu de la ce a ars casa. Ştiu că eu 
încinsesem plita, să se facă cald. 
Soră-mea, Mihaela, mama copi-
lului, şi soţul ei, Daniel, sunt la 
Vânători, unde muncesc cu ziua. 
Ea încă nu ştie nimic. Mai am o 
soră, dar ea e măritată la Odaia 
Manolachi”.

Singur în casă

„În casă locuiam eu, cu sora 
mea, bărbatul ei, copilul, şi fra-
tele meu de 15 ani. Fratele meu 
nu era acasă, el era la bunica, în 
deal. Copilul a rămas singur cât 
am ieşit eu”, recunoaşte fetiţa de 
16 ani. Se lasă cu greu convinsă 
să se ducă să îmbrace nişte hai-
ne uscate peste puloverul ud, în 
care clănţăne de frig.

Casa, distrusă de foc 

„Alde Mihaela au telefonul 

închis”, anunţă şi vecinii care 
o caută pe mama băieţelului. 
Adunat de prin toate părţile, sa-
tul priveşte cum casa Dobrinilor 
(Nota redacţiei: părinţii dece-
daţi ai celor trei fraţi care locu-
iau în casă) este făcută bucăţi 
de către oamenii focului. 

Arzând prin interiorul pere-
ţilor, prin lemnele care alcătu-
iesc podul, casa de paiantă se 
destramă sub răngile cu care 
pompierii trag, doar-doar vor 
stinge flăcările mocnite şi vor 
găsi copilul. 

Găsit lângă uşă

Când unul dintre bărbaţii îm-
brăcaţi în uniforme ignifuge tra-
ge brusc piciorul şi îşi strigă cole-
gii, vestea ajunge imediat la toa-
tă lumea: Andrei a fost găsit după 
uşă, pe unde încerca probabil să 
iasă. Criminaliştii intră, fac foto-
grafii, iau probe, măsoară. 

Locul de lângă lumânare

Înghesuiţi unii în alţii, biciuiţi 
de frig şi miros iute de ars, săte-
nii aşteaptă „să scoată copilul”. 
Dar din Andrei… nu a mai ră-
mas aproape nimic. O lumânare 
aprinsă lângă colţul în care bă-
ieţelul şi-a găsit ghemuit sfâr-
şitul sugerează că prin scrumul 
casei se ascunde şi corpul celui 
mic. „Cum a putut să moară…?! 
Andrei, ce copil deştept şi dră-
gălaş era, vorbea, se juca, venea 
la noi…”, începuse o femeie un 
bocet surd.  

Nesupravegheat, băieţelul a 
scos lemne aprinse din sobă

„Am intervenit cu două auto-

speciale pentru stingerea unui 
incendiu izbucnit în comuna 
gălăţeană Tuluceşti”, declară lo-
cotenent-colonelul Liviu Bârlan, 
reprezentantul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
şi continuă: „Din nefericire, un 
copil mic a căzut victimă flăcă-
rilor, cauza probabilă pentru 
declanşarea flăcărilor fiind chiar 
joaca celui mic cu focul. Se pare 
că băieţelul, lăsat nesuprave-
gheat, a scos din sobă un lemn 
care ardea şi l-a scăpat pe jos, fo-
cul extinzându-se cu repeziciune 
în întreaga locuinţă”. 

Un noiembrie al durerii

Un copilaş nu a mai apucat 
să fie alintat şi răsfăţat cu jucării 
de ziua lui. În doar o săptămână, 
Andrei ar fi împlinit doi anişori şi 
gânguritul lui ar fi umplut inimile 
celor dragi. Va fi în schimb un 10 
noiembrie al durerii, un 10 no-
iembrie pe care Mihaela şi Daniel, 
părinţii lui Andrei, îl vor petrece 
în cimitir, la mormântul băieţelu-
lui lor, ars de viu. Dumnezeu să îl 
odihnească!  

„Nu exisă un plan de susţine-
re a combinatului siderurgic de 
la Galaţi”, a declarat preşedinte-
le României, Traian Băsescu, la 
întâlnirea pe care a avut-o ieri 
la Palatul Cotroceni cu repre-
zentanţii presei locale. „… nu va 
exista [un plan de susţinere] atâ-
ta timp cât nu are unde să vândă 
produsele. Dacă ar avea piaţă de 
desfacere, vă asigur că am găsi 
soluţii să sprijinim combinatul 
siderurgic de la Galaţi. Esenţa 
este să îşi găsească piaţă şi dacă 
va avea piaţă pentru cine să pro-
ducă, vom sprijini ArcelorMittal 
Galaţi, aşa cum am făcut şi cu 
Rafo Oneşti, după ce şi-a plătit 

datoriile la stat. Din câte ştiu, 
combinatul de la Galaţi este cu 
plata taxelor la zi, deci nu avem 
ce să-i reproşăm din acest punct 
de vedere” a mai declarat, pen-
tru „Viaţa liberă”, preşedintele 
României, Traian Băsescu.

Prin aceste declaraţii, pre-
şedintele ţării a confirmat într-
un fel şi politica managerială 
a Combinatului ArcelorMittal 
Galaţi, care se axează  - cel puţin 
la nivel declarativ – pe ridicarea 
calităţii produselor, astfel în-
cât ele să aibă căutare pe piaţa 
mondială a metalurgiei. Traian 
Băsescu a mai discutat despre 
necesitatea organizării referen-

dumului, subiect asupra căruia 
vom reveni pe larg  într-o ediţie 
viitoare. 

Nu în ultimul rând, Traian 
Băsescu a făcut un apel „la calm 
şi responsabilitate” din partea 
autorităţilor şi presei în privinţa 
mediatizării cazurilor de îmbol-
năviri cu virusul noii gripe. În 
acest context, Traian Băsescu a 
declarat  că „România nu va im-
porta niciun vaccin. Avem pro-
duse un milion de doze de vac-
cin la Institutul Cantacuzino,  iar 
în zece zile mai putem produce 
încă un milion. De astăzi în  zece 
zile  maxim,  poate începe vacci-
narea populaţiei în România”.

Bani grei
Câştigători 
pentru prima 
oară

Concursul nostru 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” a mai desemnat trei 
gălăţeni care au avut 
noroc şi care sunt mai 
bogaţi cu câte 100 de lei. 
Ieri, la sediul redacţiei 
s-au prezentat doi dintre 

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Studenta 
norocoasă

La concursul nostru 
pentru elevi şi studenţi a 
câştigat săptămâna tre-
cută Elena Roşu. Iniţial, 
am spus că este doar o 
coincidenţă de nume cu 
doamna care a câştigat la 
concursul „Mai frumoasă 
cu Viaţa liberă”. Dar, ieri, 
când Elena Roşu a venit 
să îşi ridice premiul, am 
realizat că nu e deloc o 
coincidenţă, ci că este 
vorba de una şi aceeaşi 
persoană. „Mama mea 
trimite taloanele. Sunt în 
acest moment studentă 
în anul III la ASE la speci-
alizarea Finanţe – Bănci. 
Tot mama este şi cea care 
m-a anunţat că am câşti-
gat. Se pare că în ultima 
vremea a dat norocul 
peste mine”, ne-a mărtu-
risit Elena R.

Teodora Miron

Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) va acţiona 
în instanţă Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Ministerul Educaţiei 
pentru a obţine respectarea drep-
turilor cadrelor didactice cu di-
plome „Spiru Haret”. „Pentru că 
Ministerul Educaţiei nu avansează 
o soluţie pentru rezolvarea situa-
ţiilor numeroase în care cadrelor 
didactice nu li se recunosc studiile 
superioare urmate la Universitatea 
«Spiru Haret» am decis să deschi-
dem acţiune în instanţă pentru a 
rezolva legal această problemă. 
Ministerul a luat o decizie împotri-
va Universităţii «Spiru Haret», prin 
care se anulau retroactiv diplomele 
oferite de universitatea respectivă, 
astfel s-a ajuns în situaţia în care  
mai multe cadre didactice şi anga-
jaţi ai şcolilor au de suferit profesi-

onal şi financiar. Nu este corect să 
anulezi diplome, din moment ce 
pe perioada şcolarizării nu ai anun-
ţat că acestea nu sunt valabile”, a 
declarat Valeriu Diculescu.

Totodată, SIP îşi arată disponibili-
tatea de a sprijini orice cadru didac-
tic care are o diplomă „Spiru Haret” 
şi aceasta nu îi mai este recunoscu-
tă. „Îi rugăm pe cei aflaţi în astfel de 
situaţii să vină la sediul sindicatului 
de la Casa Corpului Didactic sau 
să ia legătura prin orice mijloc cu 
reprezentanţii sindicatului”, a mai 
punctat Valeriu Diculescu. 

Aproximativ 80 de cadre din 
rândul personalului didactic au 
reclamat până în acest moment 
probleme în privinţa recunoaşterii 
diplomelor în judeţul Galaţi.

R. A. P. 

Iar ploaia-ţi bate-n geamuri darabana
şi-mi putrezeşte gândul pe retină;
departe, prea departe plânge Ana
şi nu-mi aude strigătul, să vină!

Uitat, banal şi trist - un semn de carte,
amantul toamnei, scârţâitul uşii;
pun vreascuri sub tăcere, dar nu arde…
timp de murit şi vreme de iluzii!

Spre nicăieri, aşa, ca o mirare
cu pene, văd o pasăre…şi trece;
păcatul meu e chinul ei că are
o-aripă caldă şi-o aripă rece!

Încep lungimea lumii celeilalte
şi merg încet, să n-o trezesc pe Ana;
ajung şi râd, alunec într-o carte,
iar ploaia-mi bate-n geamuri darabana!

Recidivă 
cultural-
artistică 
Zilele 
teatrului 
studenţesc

Universitatea “Dună
rea de Jos” din Galaţi şi 
Consiliul Local s-au aso-
ciat pentru ca “Serbările 
Galaţiului” să cuprindă 
şi cea de-a doua edi-
ţie a “Zilelor teatrului 
studenţesc la Galaţi”, 
eveniment menit să 
marcheze împlinirea a 
nouă ani de la înfiinţa-
rea “Departamentului 
de Teatru” din cadrul 
Facultăţii de Arte a 
Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Prima 
ediţie s-a bucurat de un 
binemeritat succes, stu-
denţii din Bucureşti şi 
Galaţi, dar şi din Japonia, 
China, Ucraina, Peru şi 
Portugalia, etalându-şi 
talentul şi cunoştinţele 
de joc pe scena teatrului 
galăţean. De la bugetul 
local aleşii au repartizat 
22.400 lei, sumă necesară 
pentru organizarea şi 
desfăşurarea acţiunii. 

A.M.

Patimile lui Andrei 

Mistuit de flăcări la doi ani 
] Pitit după uşă, corpul carbonizat al mi-
cuţului Andrei-Ionuţ din Tuluceşti grăieşte 
despre agonia ultimelor clipe trăite de copi-

laşul de doi ani

Un alt proces pentru profesori

SIP dă în judecată 
ISJ şi ministerul

Mirare cu pene

(sănătate şi felicitări pentru Violeta Ionescu, scriitoarea 
care a dus Galaţiul cultural dincolo de Europa)

Băsescu dă sfaturi 
Combinatului

De 

la corespondentul 

nostru la Bucureşti,

 Maria Măndiţă  

] Preşedintele ţării ne recomandă să tratăm… cu calm gripa nouă

Fraţii 
Dobrin, 
însoţiţi 
de o vecină

Olga Bratu

Mariana Anton

câştigători. Mai bine zis, 
cele două doamne care 
au câştigat premiile de 
vineri. Prima sosită a fost 
doamna Mariana Anton: 
„Este pentru prima oară 
când câştig. Am abona-
ment şi citesc zilnic zia-
rul. Tot din ziar am aflat şi 
că am câştigat. Banii vor 
fi folosiţi să îmi plătesc 
datoriile la bancă”, ne-a 
spus doamna Anton.

O altă norocoasă este 

doamna Olga Bratu. 
„Am fost sâmbătă să îmi 
iau ziarul de la chioşc. 
Doamna de acolo mă 
cunoaşte, că am abona-
ment, şi mi-a spus că am 
câştigat. Nu mi-a venit 
să cred, mai ales că este 
pentru prima oară în via-
ţa mea când câştig ceva.  
De obicei pun taloanele 
pe numele celorlalţi din 
familie, pentru că eu nu 
sunt norocoasă, dar de 
data aceasta am rămas 
uimită. Joc de mai bine 
de 10 ani la concursurile 
ziarului, dar e prima oară 
când am avut noroc”, 
ne-a mărturisit doamna 
Bratu.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Elena 
Roşu, 

studenta 
norocoasă

Foto: 
Teodora Miron

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe 
Siderurgiştilor
Flori versus 
amenzi

Gălăţenii Ghiţă Z., 
29 ani, Emilia Z., 39 ani 
şi Robert D., 39 ani, au 
fost văzuţi vânzând 
flori pe trotuarul străzii 
Siderurgiştilor, în faţa 
magazinului „Galmopan”, 
fără a îndeplini condiţiile 
legale. Au fost amendaţi 
cu 150 lei fiecare de către 
poliţistul comunitar.

La maxim
Dă muzica 
mai tare!

Agenţii sectorişti i-au 
sancţionat pe Marius G., 
de 18 ani şi pe Marius 
M., de 20 ani. Cei doi au 
tulburat liniştea locatari-
lor de pe strada Sfântul 
Spiridon, dând muzica la 
maxim. Valoarea totală a 
sancţiunilor aplicate de 
către agentul comunitar 
este de 500 lei.

La bancă
Pietonii n-au 
pe unde

Vasile H., de 50 ani, 
din Galaţi, şi-a parcat 
Dacia GL 36 JSG, pe tro-
tuarul aferent băncii 
Raiffeisen Bank, de pe 
strada Domnească, îm-
piedicând buna desfăşu-
rare a traficului pietonal. 
Gălăţeanul a fost sanc-
ţionat de către agentul 
comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru
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Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

Futures 
pentru 
începători

Cum să începi 
tranzacţiona-
rea pe piaţa 
futures (II)

A tranzacţiona în 
marjă înseamnă că poţi 
cumpăra titluri (acţiuni 
sau contracte futures 
pe acţiuni) în valoare de 
1.000 de lei, dispunând 
numai de 200 de lei în 
cont, ceea ce înseamnă 
că orice fluctuaţie de un 
procent a preţului de 
tranzacţionare pentru ti‑
tlurile achiziţionate echi‑
valează cu o fluctuaţie de 
5 procente pentru inves‑
tiţia făcută, apărând ast‑
fel acel „efect de levier”. 
Şi cum în piaţa futures 
vedem destul de des fluc‑
tuaţii zilnice de 3 la sută 
sau chiar de 6 – 7 la sută 
asta înseamnă că, daca a 
fost intuit corect sensul 
tranzacţiei, se poate câş‑
tiga într‑o singură zi 30 la 
sută, raportat la investiţia 
iniţială, sau se poate la fel 
de uşor pierde 30 la sută 
din suma investită dacă 
anticipările s‑au dovedit 
a fi greşite.

Acesta este şi motivul 
pentru care un număr im‑
portant dintre investitorii 
neexperimentaţi, care se 
aventurează să tranzac‑
ţioneze la Sibiu, pierd 
bani. Ei riscă foarte mult 
(fiind în necunoştinţă de 
cauză), prin aceea că se 
antrenează în cumpărări 
sau vânzări pentru care 
marja iniţială presupune 
utilizarea aproape în to‑
talitate a capitalului dis‑
ponibil. Astfel, la cea mai 
mică fluctuaţie contrară 
de preţ pe termen scurt 
ei nu pot face faţă pier‑
derii, fiind chemaţi „în 
marjă” de către broker, 
pentru a suplimenta fon‑
durile necesare acoperirii 
pierderii potenţiale din 
momentul respectiv, pe 
care nu o pot onora şi li 
se inchid automat pozi‑
ţiile deţinute. Chiar dacă 
ulterior preţul începe să 
evolueze în direcţia an‑
ticipată de aceştia, ei nu 
mai pot recupera banii 
pierduţi pentru că nu mai 
deţin poziţiile respective.

De aceea investitorilor 
noi intraţi pe piaţa futu‑
res li se recomandă mul‑
tă prudenţă, o abordare 
echilibrată şi studiul în 
amănunt al mecanisme‑
lor pieţeii. Este bine ca 
ei să abordeze, la înce‑
put, aceste tipuri de in‑
strumente de plasament 
utilizând capitaluri mai 
reduse şi să nu angajeze 
în marjă mai mult de o 
treime sau jumătate din 
suma totală disponibilă 
în cont. Astfel, chiar dacă 
iniţial vor suferi pierderi, 
acestea vor fi mici, iar ei 
vor avea suficiente resur‑
se rămase pentru a reve‑
ni şi a recupera. Apoi, pe 
măsură ce acumulează 
experienţă pot începe să 
investeasca sume tot mai 
mari, să utilizeze strategii 
complexe de gestiune a 
riscului. 

Radu Georgescu

Din 2005 nu scapă frontiera 
din ochi, dar pasiunea pentru 
artele marţiale datează încă din 
1994. Expert în karate kyokus‑
hin budokay, Anatoli Danilov 
are, la 31 de ani, serioase moti‑
ve de mândrie – clubul pe care 
îl conduce are succes, elevii săi 
se clasează pe primele locuri în 
competiţiile la care participă, iar 
în Galaţi este ‑ după cum singur 
afirmă ‑ „singurul antrenor care 
activează sub directa îndrumare 
a preşedintelui organizaţiei eu‑
ropene de profil”. 

Centura neagră cu un dan

S‑a întors de la Miercurea 
Sibiului cu patru titluri şi trei 
trofee. Toţi cei patru copii şi ju‑

niori‑campioni sunt cursanţi ai 
Clubul Mixed Martial Arts al lui 
Anatoli Danilov, gălăţeanul ex‑
pert în kyokushin. 

Pasiune veche, încă din 1994, 
karatele i‑au adus lui Anatoli 
centura neagră cu un dan, iar „…
în luna decembrie, particip chiar 
eu la Campionatele Naţionale şi 
sigur mă întorc cu un titlu”.

Antrenament de două ori 
pe săptămână

Însoţit de cei doi campioni, 
Alin Ţocu (aur) şi Filip Soru (ar‑
gint) – finala de la Miercura 
Sibiului i‑a avut ca protagonişti 
pe juniorii gălăţeni ‑, „Expertul” 
Danilov spune că „antrenamen‑
tul pentru karate durează între 

Parcare pentru tiruri, teren 
de rugby şi tribune la Stadionul 
Gloria, mai multe locuri în Centrul 
pentru tinerii orfani care au împli‑
nit 18 ani, hală de produse refrige‑
rate şi congelate la Piaţa de Gros, 
ba chiar şi o bursă de mărfuri, ca‑
nalizare pentru chiriaşii Primăriei 
care n‑au aflat ce înseamnă con‑
fortul unui trai civilizat… Viitorul 
sună bine, cel puţin în documen‑
taţiile de avizare a lucrărilor de 
intervenţii aprobate la finele săp‑
tămânii trecute de Consiliul Local. 
Iată cum ar putea arăta Galaţiul 
peste 12 sau 20 de luni, evident în 
funcţie de momentul în care vor 
începe lucrările:

Veşti bune pentru chiriaşi

La solicitarea chiriaşilor imo‑
bilelor situate pe Columb 52, Dr. 
Carnabel nr. 80, Rizer  39, Eminescu 
nr. 39, Traian nr. 20, Caragiale nr. 
35, Primăria a decis reabilitarea 
reţelelor de apă şi canalizare exis‑
tente, introducerea de reţele de 
apă şi de canalizare pentru cei 

care nu au aceste utilităţi, dar şi 
refacerea carosabilului decoper‑
tat. Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 595.197 de lei, iar durata 
de realizare e de 12 luni.

Gloria unui stadion 
fără glorie

Aleşii locali 
au decis că 
e momentul 
pentru mo‑
d e r n i z a r e a 
St a d i o nu lu i 
Gloria, situat 
pe strada Ana 
Ipatescu nr. 13 
care e într‑un 
hal de de‑
gradare de‑i 
plângi de milă. Varianta reabilita‑
tă a stadionului va avea vestiare 
cu grupuri sanitare racordate la 
utilităţi, teren pentru rugby cu 
gazon, grupuri sanitare pentru 
public şi cişmele, dar şi o tribună 
pe schelet metalic cu 596 locuri. 
Valoarea totală a investiţiei este 

de 1.493.875 de  lei, din fonduri 
locale. Termen: 12 luni. 

Parcare pentru tiruri

„Parcare Drum Centură” este 
un alt obiectiv de investiţii al mu‑

nicipalităţii. Primăria a realizat că 
parcarea mijloacelor de trans‑
port auto marfă care tranzitează 
oraşul e la bunul plac al şoferilor, 
blocând circulaţia. Prin proiect se 
prevede amenajarea unei parcări 
în zona de nord‑est a municipiu‑
lui, cu acces la Drumul de Centură 

(str. Macului). Vor fi 72 spaţii de 
parcare pentru maşini de tonaj 
mare şi 11 pentru maşini mici, 
toalete civilizate, tot ce trebuie. 
Valoarea totală a investiţiei, care 
va dura un an, este de 6.937.061 
de lei; din fonduri structurale 85 la 

sută, 13 la sută 
de la bugetul 
de stat şi doi 
la sută din fon‑
duri locale.

Mai multe 
locuri pentru 
tinerii orfani

C e n t r u l 
de locuinţe şi 
sprijin pentru 
tinerii cu vârsta 

peste 18 ani care provin din insti‑
tuţii de ocrotire a copiilor, cu o ca‑
pacitate de 61 de locuri, va fi ex‑
tins. Noua clădire care va fi gata în 
14 luni va avea o capacitate de ca‑
zare de 30 de persoane. Investiţia 
este de 2.810.540 de lei, bani ve‑
niţi în proporţie de 90 la sută de 

la Ministerul Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale, restul fiind de 
la bugetul local.

Piaţa de gros, partea a II‑a

Piaţa de Gros devine o „saga” 
de tip sud‑american. Etapa a II‑a a 
proiectului, votată de aleşii locali, 
prevede şi realizarea unor spaţii 
necesare bunei desfăşurări a ac‑
tivităţii: o hală de produse con‑
gelate şi refrigerate, un pavilion 
administrativ cu regim de înălţi‑
me P+1E. La parter vor funcţiona: 
bursa de mărfuri, controlul sani‑
tar veterinar, controlul fitosanitar, 
punct vamal, casierii, birou infor‑
maţii, şi chiar expoziţii temporare 
şi permanente. Valoarea totală a 
investiţiei este de  8.964.245 de 
lei, durata de 20 de luni. Sursa de 
finanţare provine 90 la sută din 
fonduri nerambursabile, zece la 
sută cofinanţare naţională, opt la 
sută de la bugetul de stat şi doar 
doi la sută de la bugetul munici‑
palităţii.

Anca Melinte

Începând de ieri

Olimpiada studenţilor economişti, la Galaţi

Scandalul din interiorul 
sindicatului Solidaritatea 
de la ArcelorMittal re‑

vine în actualitate. Preşedintele 
sindicatului, Gheorghe Tiber, a 
făcut ieri publice documente 
despre care a spus că reprezintă 
confirmarea faptului că gruparea 
condusă de Ilinca Diaconu şi care 
activa în cadrul aceluiaşi sindicat 
nu mai are legitimitate. Mai pre‑
cis, Gheorghe Tiber a prezentat o 
sentinţă civilă emisă în 1 octom‑
brie 2009 de către Judecătoria 
Galaţi, care stabileşte ca fiind 
legale modificările făcute prin 
Adunarea Generală a sindicatului 
în care s‑a stabilit că preşedinte 
este Gheorghe Tiber, vicepreşe‑
dinte Florin Cerchez, iar secretar 
general contabil este Jenică Păun. 
Potrivit aceleiaşi surse, sentinţa a 
devenit definitivă şi irevocabilă 
pe 19 octombrie.

Deţinând această hotărâre 
judecătorească, Tiber a formulat 

şi înaintat o notificare către con‑
ducerea combinatului, în care 
arată că instanţa nu a dat câştig 
de cauză grupării conduse de că‑
tre Ilinca Diaconu, motiv pentru 
care solicită încetarea imediată a 
raporturilor de colaborare cu per‑
soanele excluse practic din sindi‑
cat. În plus, Tiber mai cere celor de 
la combinat încetarea virării bani‑
lor ce revin sindicatului în contul 
deschis de către gruparea cu care 
se află în conflict, dar şi eliberarea 
birourilor pe care aceştia le ocupă 
în sediul sindicatului. 

Rămâne de văzut dacă acesta 
este cu adevărat sfârşitul scan‑
dalului de la SSM, în condiţiile în 
care, în ultima vreme, cele două 
grupări au acţionat în paralel, par‑
ticipând la întâlniri cu administra‑
ţia combinatului şi cu alte autori‑
tăţi şi pretinzând, şi unii şi alţii, că 
reprezintă cu adevărat interesele 
angajaţilor de la ArcelorMittal 
Galaţi. 

Planuri pe hârtie

Ce se mai întâmplă 
prin oraş?

Victorie pentru Tiber
Sentinţă definitivă şi irevocabilă în cazul “Solidaritatea”

Facultatea de Ştiinţe 
Economice  din cadrul   Universităţii 
,,Dunărea de Jos” din Galaţi orga‑
nizează, începând de ieri şi până 
miercuri, Olimpiada Naţională 
a Studenţilor Economişti, sec‑
ţiunea Cibernetică, Statistică şi 
Informatică economică. Patronată 
de Asociaţia Facultăţilor cu profil 

Economic din România (AFER), 
Olimpiada va fi organizată separat 
pe niveluri de pregătire universi‑
tară: licenţă – studenţii în curs, 
precum şi absolvenţii promoţiei 
2009; masterat – studenţii în curs, 
precum şi absolvenţii promoţiei 
2009. Potrivit unui comunicat al 
Departamentului pentru Relaţii 

Publice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, participă apro‑
ximativ 50 de studenţi ai facul‑
tăţilor de Ştiinţe Economice din 
Universitatea „Al.I. Cuza” din 
Iaşi, Universitatea de Vest din 
Timişoara, Universitatea „Babeş 
Bolyai” din Cluj, Universitatea 
din Craiova, Universitatea din 

Oradea, Universitatea „Ştefan cel 
Mare” din Suceava, Universitatea 
de Petrol şi Gaze din Ploieşti, 
Universitatea ,,Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Olimpiada Naţională a 
Studenţilor Economişti este orga‑
nizată o dată la doi ani, în diverse 
centre universitare din România, 
pe secţiuni. Ca o recunoaştere a 

calităţii învăţământului superior 
gălăţean în domeniul economic, 
AFER organizează evenimen‑
tul pentru a doua oară la Galaţi. 
Prima ediţie gălăţeană a avut loc 
în 2007 şi a cuprins secţiunea 
Economie agroalimentară.

M.Ţ.

Patru titluri la o singură competiţie „Expertul” 
de la Frontieră 

o oră şi jumătate şi două ore şi 
frecvenţa cu care vin copiii la 
cursuri este de două ori pe săp‑
tămână”. 

Şi şcoală, şi karate

„Este un sport de contact, dar 
este un sport care echilibrează 
omul. În acelaşi timp, este extrem 
de potrivit pentru autoapărare, 
un învăţăcel putând face faţă 
unei confruntări de stradă, dacă 
acest lucru se impune. În ceea ce 
îi priveşte pe copii, aceştia vin la 
antrenamente seara, după ora 
19,00, fapt care nu îi deranjează 
în pregătirea lecţiilor de a doua 
zi. În acest moment, la club vin 
peste 20 de copii şi juniori, dar 
vin şi adulţi”.

„Am învins!”

Încântaţi de cupe, băieţii re‑
cunosc – pregătirea psihologică 
atârnă, în concurs, aproape la fel 

de mult ca şi cea fizică: „A fost un 
meci în trei reprize şi s‑a decis 
la puncte cine a câştigat”, expli‑
că antrenorul. Alin confirmă: „În 
competiţie se simte presiunea, 
dar am avut mereu încredere în 
mine, nicio secundă nu m‑am 
gândit la ceilalţi. Şi am învins”.  

Clubul campionilor
În afară de Alin şi Filip (juni‑

ori), la înfruntarea copiilor (puştii 
până în 13 ani), a obţinut locul 
al treilea Andrei Solomon, iar 
Tiberiu Stan, de doar şapte ani, a 
luat titlul de cel mai tehnic lup‑
tător. „Tot lotul cu care am mers 
la Miercurea Sibiului a obţinut 
titluri şi medalii. De fapt, acesta 
este şi ţelul nostru – să avem un 
club al campionilor”, zâmbeşte 
„Expertul”. Băieţii l‑au aprobat, 
iar noi om fi ziarişti, dar pe trei 
karatişti serioşi nu te apuci să‑i 
contrazici…

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

] Doi juniori gălăţeni în finala de karate 
kyokushin tradiţional 

Ieri, la BVB
Ofertă pentru 
investitorii Băncii 
Transilvania 

Sectorul SIF de la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
încheiat şedinţa de luni cu 
o pierdere de 2,8%, în timp 
ce indicele BET, al celor mai 
lichide zece acţiuni, a stag‑
nat, susţinut de aprecierea 
titlurilor Banca Transilvania 
(TLV), care au făcut un nou 
maxim.

Tranzacţiile realizate pe 
piaţa de acţiuni a BVB s-au 
cifrat ieri la 19,72 milioane 
lei (4,58 milioane euro), în 
uşoară scădere faţă de ni‑
velul înregistrat în şedinţa 
de vineri, de 21,6 milioane 
lei (5,02 milioane euro).

Indicele BET a scăzut 
nesemnificativ, cu 0,02%, 
până la 4.468,22 puncte, 
în timp ce indicele BET-FI, 
al celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF), 
a pierdut 2,8%, până la 
20.670,05 puncte. În acelaşi 
timp, indicele BET-NG, care 
reflectă evoluţia a zece 
titluri din sectorul energe‑
tic de la Bursă, a coborât 
cu 1,43%, până la 584,76 
puncte.

Acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) au fost 
cele mai lichide din piaţă, 
cu un rulaj de 5,44 mili‑
oane lei, şi s-au scumpit 
cu 2,26%, până la 1,81 lei. 
Căutate au fost şi titlurile 
BRD SocGen (BRD), care 
au câştigat 1,61%, până la 
12,60 lei, pe o lichiditate de 
1,29 milioane lei.

Pe sectorul SIF, preţul 
acţiunilor SIF Oltenia (SIF5) 
a coborât cu 0,94%, la 1,05 
lei, în urma unor tranzacţii 
de 3,8 milioane lei, în timp 
ce titlurile SIF Moldova 
(SIF2) s-au depreciat cu 
3,13%, până la 0,93 lei, pe 
suportul unui rulaj de 1,84 
milioane lei.

Schimburile cu acţiuni 
Petrom (SNP) au însumat 
1,42 milioane lei, iar titluri‑
le s-au ieftinit cu 1,15%, la 
0,257 lei, în vreme ce acţi‑
unile Rompetrol Rafinare 
(RRC) au pierdut 2,01%, 
până la 0,0635 lei, pe fon‑
dul unor tranzacţii de 
407.150 lei.

Acţiuni TLV

Investitorii deţinători de 
obligaţiuni emise de Banca 
Transilvania (TLV) în 2005 
le pot converti în acţiuni 
la o cotaţie de 1,5049 lei/
acţiune, calculată pe baza 
preţului mediu de la Bursa 
de Valori Bucureşti din 
ultimele trei luni, a anun‑
ţat luni banca. Obligatarii 
care doresc conversia tre‑
buie să trimită o notificare 
scrisă intermediarului BT 
Securities până în data de 
1 decembrie.

C.Luca

2 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8521
1 EURO 4,3047
1 lir  sterlin  4,7756
1 leu moldovenesc 0,2613
1 dolar SUA 2,9152
1 g AUR  98,5755

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 4 600 2,955.00 49.300 49.500 50.000
HEPITES 1 2 300.00 0.1500 0.1500 0.1400
ICMRS 3 10,5 1,328.50 0.1270 0.1270 0.1250
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S.C. Transurb S.A. aduce la cunoştinţa ce-
tăţenilor că societatea noastră eliberează în continuare abona-
mente pe mijloacele de transport în comun:

[ pentru persoanele cu vârsta peste 65 de ani - abonamente 
gratuite pe mijloacele de transport în comun pe toate traseele;

[ pentru pensionarii cu pensii  de bază de până la 300 lei - 
abonamente gratuite, pe o singură linie, precum şi pentru  pen-
sionarii de  invaliditate care nu beneficiază de facilităţi în baza 
Legii nr. 448/2006. 

Director General,
Jr. Genica Totolici

În atenţia pensionarilor

Fundaţia ROLDA mulţumeşte Derpan 
pentru implicare, pentru interesul 
şi sprijinul acordate în rezolvarea 

problemei câinilor comunitari. 

Săptămâna aceasta, elevii din 
două şcoli gălăţene sunt figuranţi 
de nevoie într-un film de acţiune 
de proporţii întinse. În miez de 
toamnă cu miros de ger, 2.000 
de elevi ai Grupului Şcolar „Gh. 
Asachi” şi ai Colegiului Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc”, 
dar şi profesorii lor înfruntă frigul 
în sălile de clase, pe holuri şi în 
cancelarii. Cele două instituţii de 
învăţământ nu sunt încălzite de-
oarece ambele sunt racordate la 
un punct termic a cărui moderni-
zare nu s-a încheiat încă. 

Dimineaţă, 
unu-două grade Celsius

La „Asachi”, 1.000 de elevi de 
gimnaziu şi de liceu se iau la trân-
tă cu frigul. Mezinii şcolii din cele 
două clase de ciclul primar sunt 

scutiţi de figuraţie, pentru că sunt 
în vacanţă. Altfel, ar fi pierdut din 
start bătălia dată la primele ore ale 
dimineţii cu cele unu-două grade 
Celsius din clase. Ieri, colegii lor 
mai mari, care au avut program de 
dimineaţă, erau înarmaţi  până în 
dinţi, chiar şi la ora prânzului, cu 
geci, fulare şi alte accesorii bune 
de purtat mai degrabă la patinoar. 
„La prima oră, la fizică, era ca afară, 
pentru că sala fusese aerisită”, ex-
plică o elevă de clasa a IX-a, înco-
toşmănată bine. „Nu ne-am încăl-
zit, că nu ne-a ascultat şi nici n-am 
dat lucrare ca să ne ia cu călduri”, 
ne răspund cei care n-au avut ghi-
nionul (sau norocul?) să răspundă 
în faţa clasei. La ora 14,00, copiii 
rezistau stoic, după ce petrecu-
seră mai bine de patru ore ca în 
frigider. 

De la stână 
la spital
Lovită 
fără milă 
de un cioban 
supărat

O femeie de 37 de 
ani din Măstăcani, care 
lucrează la o stână din 
localitate, a fost bătu-
tă crunt de un coleg de 
breaslă. Deşi incidentul 
s-a petrecut vineri sea-
ra, femeia a fost dusă la 
spital abia sâmbătă şi 
se află în prezent inter-
nată la secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Victima este desfigurată, 
are câteva coaste rupte şi 
vânătăi pe toată suprafa-
ţa corpului.   

„Am fost bătută vineri 
după-amiază de un băiat 
mai tânăr, de 24 de ani, 
care m-a lovit cu pum-
nul şi cu picioarele. Vroia 
să se culce cu mine şi eu 
l-am refuzat. M-a lovit, 
m-a târât cu faţa de pă-
mânt, apoi m-a lăsat în 
pace şi m-a dus înăuntru 
(în stână n.r.)”, a povestit 
victima. 

„A fost internată o fe-
meie în vârstă de 37 de 
ani, agresată de un tânăr 
cioban mioritic de 24 de 
ani, care a lucrat-o cio-
băneşte. Pacienta a su-
ferit un traumatism cra-
nio-facial grav, are ochii 
ca doi pumni, practic or-
bitele sunt vinete pentru 
că nu i se mai văd ochii. 
A trebuit să fie operată 
pentru că are fracturi 
costale, iar dacă îi apeşi 
pielea de pe torace iese 
aer venit din plămâni. 
Şi ambele pleure - deci 
zonele care acoperă 
plămânii - sunt pline cu 
sânge. Se pare că bolile 
nu sunt în spital, ci mai 
ales în societate”, a spus 
dr. Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic „Sf. 
Apostol Andrei” din 
Galaţi.

Potrivit Cristinei 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi, bărbatul de 24 
de ani a recunoscut că a 
bătut-o pe femeia aflată 
acum în spital, însă nea-
gă faptul că ar fi încercat 
să o şi violeze. În acest 
caz, se fac în continuare 
cercetări şi se aşteaptă 
certificatul medico-legal 
în funcţie de care va fi în-
cadrată fapta. 

Text şi foto: Ana Beliu

Ieri dimineaţă s-a confirmat încă 
un caz de gripă porcină, al şaselea 
din judeţul Galaţi. Persoana in-
fectată cu virusul A(H1N1) este un 
bărbat de 54 de ani, aflat în vizită la 
părinţi, la Tecuci. Acesta a venit săp-
tămâna trecută din Anglia, împreu-
nă cu alte trei persoane, dintre care 
două sunt suspecte de infectarea 
cu acelaşi virus.

„Galaţiul nu a fost ocolit de re-
venirea virusului A(H1N1). Avem 
un nou caz confirmat la o persoa-
nă de 54 de ani, cu domiciliul în 
Anglia, care s-a întors la Tecuci, la 
părinţi. Boala a debutat pe data de 
28 octombrie, cu o stare generală 
alterată şi febră, motiv pentru care 
bolnavul s-a adresat Spitalului de 
Boli Infecţioase. Două dintre cele 
trei persoane cu care a venit din 
Anglia au mers şi ele la spital deoa-
rece prezentau o simptomatologie 
uşoară. În cursul zilei de mâine (as-

tăzi n.r), probele recoltate vor fi tri-
mise către Institutul Cantacuzino”, 
a declarat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Costinela Georgescu.

Cele două persoane suspecte 
de gripă porcină sunt o femeie 
în vârstă de 29 de ani, însărcinată 
în luna a doua şi fiul acesteia de 2 
ani. O a treia persoană venită din 
Anglia şi părinţii celui bolnav de 
gripă nouă au rămas la domiciliu, 
sub supravegherea medicilor. 

După cum a mai precizat dr. 
Costinela Georgescu, la sfârşitul 
săptămânii trecute au mai fost tri-
mise către Institutul Cantacuzino 
alte şapte probe care au fost însă 
infirmate. În total, în judeţul Galaţi 
au fost înregistrate şase cazuri de 
gripă porcină, dintre care patru la 
adulţi şi două la copii.

Ana Beliu 

Ieri seară, în spitalele gălăţene 
Nu era carantină

„Am văzut anunţul privind intrarea în carantină a spitalelor pe 
site-ul Ministerului Sănătăţii. Totuşi, până în acest moment (închi-
derea ediţiei – n.r.), nu am primit nicio înştiinţare oficială din partea 
ministerului, aşa că nu putem institui carantină”, a precizat directo-
rul Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, dr. Costinela 
Georgescu. 

G.K. 

La Boli Infecţioase 
„Tamiflu doar pentru cazul confirmat”  

„Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi are, în acest moment, un 
stoc de 34 de tablete de antivirale (Tamiflu), necesare pentru tratarea 
cazului confirmat azi (ieri – n.r.). În cazul apariţiei de cazuri noi, se va 
solicita suplimentarea proviziei de medicament. În prezent, bolnavii 
sunt trataţi de medicii Spitalului de Boli Infecţioase în colaborare cu 
cei de la Institutul Matei Balş”, a precizat dr. Georgescu. 

G.K.

La sfârşitul săptămânii tre-
cute au fost confirmate 40 de 
cazuri de gripă porcină la un 
grup de turişti care participau 
la un congres internaţional şi 
erau cazaţi la hotelul Sinaia 
din staţiunea cu acelaşi nume. 

Tot la hotelul Sinaia s-a desfă-
şurat o altă conferinţă la care 
s-ar părea că a participat şi un 
grup de gălăţeni. Dr. Costinela 
Georgescu, directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, îi sfătuieşte pe aceştia 

din urmă să se adreseze imediat 
Spitalului de Boli Infecţioase 
dacă prezintă simptome de 
răceală (tuse, strănut şi stare 
febrilă) pentru siguranţa lor şi a 
celor din jur. 

Ana Beliu

Comitetul  Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă s-a reunit ieri în şedinţă 
extraordinară, la convocarea prefectul 
judeţului Galaţi, Cosmin Păun, pentru 
analiza îmbolnăvirilor cu virusul gri-
pal A/H1N1. Până la această dată, în 
judeţul Galaţi au fost confirmate şase 
cazuri de îmbolnăvire cu virusul gripei 
noi. 

Cosmin Păun a dispus reluarea 
monitorizării stării de sănătate a ce-
lor care trec prin cele două puncte 
de trecere a frontierei, de la Oancea 
şi Giurgiuleşti. De asemenea, toate 
instituţiile, de stat sau private, care au 
compartimente de relaţii cu publicul, 
trebuie să se doteze cu măşti şi dez-
infectanţi şi să informeze angajaţii în 

privinţa măsurilor de limitare a îmbol-
năvirilor. În şcoli, zilnic, la prima oră, 
cadrele didactice evaluează starea de 
sănătate a elevilor, iar copiii repatriaţi 
pot relua cursurile doar cu aviz de la 
medic.

„Oamenii nu trebuie să intre în pa-
nică. Acesta este un exerciţiu real, cu 
un grad scăzut de periculozitate în 
acest moment, dar trebuie să luăm 
toate măsurile posibile pentru a îm-
piedica răspândirea virusului. Toate 
instituţiile care lucrează cu publicul, 
inclusiv Prefectura, vor achiziţiona 
necesarul de măşti şi materiale dez-
infectante”, a subliniat Cosmin Păun, 
prefectul judeţului Galaţi. 

Anca Melinte

Măsuri 
după accidentul 
de la Schela
Şoferul va plăti 
repararea maşinii

Şoferul microbuzului şco-
lar din Schela, implicat, săp-
tămâna trecută, într-un acci-
dent rutier, şi-a pierdut locul 
de muncă. Başca, Ionel Badiu, 
care-i transporta zilnic pe 
elevii din localitatea Negrea, 
va trebui să plătească re-
paraţiile microbuzului şco-
lar, anunţă Departamentul 
de Comunicare şi Imagine 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi. Acesta nu va 
mai conduce, totuşi, maşina 
şcolarului, primăria căutând 
un înlocuitor.

Primarul comunei, împre-
ună cu directoarea şcolii din 
Schela, a găsit încă de săptă-
mâna trecută şi soluţia pen-
tru ca cei 16 elevi să ajungă la 
ore fără probeme. Până când 
microbuzul lor va reintra în 
circulaţie, ei vor parcurge 
ruta Negrea – Schela cu un 
autocar Schela Petrol, închiri-
at de Primărie.

Săptămâna trecută, mi-
crobuzul şcolii Schela a fost 
implicat într-un accident ru-
tier, pe fondul neacordării 
de prioritate la intersecţia 
drumului dinspre Schela 
spre Negrea cu drumul jude-
ţean Galaţi – Pechea - Tecuci. 
Patru fetiţe de 7 şi de 8 ani au 
fost transportate de urgenţă 
la Galaţi. Trei dintre ele au 
fost externate din spital în 
aceeaşi zi, iar o alta a mai 
rămas sub supraveghere, cu 
diagnosticul traumatism cra-
nian uşor. 

C.S.Carp

Spectacol fashion
Gala Extravagance

Mâine, de la ora 18,00, 
Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi (C.C.S.G.) – aQua 
Models, organizează a patra 
ediţie a Galei Extravagance, 
un show de modă, machiaj 
şi coafuri haute couture. 
Evenimentul va avea loc în 
Sala de Spectacole a C.C.S.G..

Vor fi prezentate ţinute 
vestimentare, coafuri şi ma-
chiaj haute couture, hau-
te-a-porter şi prêt-a-porter. 
Coafurile tuturor modele-
lor vor fi asigurate de doi 
stilişti gălăţeni, Mihaela şi 
Iulian Neculai, de la salonul 
Michelle. Cei prezenţi la eve-
niment vor putea admira ţi-
nute semnate de designerii 
Ioana Silaghi, Bea Olah, Circiu 
Csilla şi Alena Ignătescu din 
Oradea.

Cea de-a patra ediţie a 
Galei Extravagance îi va adu-
ce împreună pe make-up ar-
tistul Alexandru Rădulescu, 
trupa de modele Agressione 
Models din Braşov şi bale-
rina Corina Delia Luca de la 
Teatrul Oleg Danovski din 
Constanţa.

Teodora Miron

La sfârşitul acestei luni ar tre-
bui să înceapă campania de vac-
cinare împotriva gripei de se-
zon, alta decât cea porcină, însă 
până atunci Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică Galaţi tre-
buie să demareze procedura de 
licitaţie on-line pentru achiziţio-
narea dozelor de vaccin. 

„Licitaţia are câţiva paşi obli-
gatorii de parcurs şi sperăm ca, 

în jur de 18-19 noiembrie, să 
finalizăm procedura achiziţiei 
pentru ca imediat să trecem la 
repartizarea vaccinului şi la ad-
ministrarea lui. Problema este 
că numărul de doze de care am 
avea nevoie în acest an este de 
105.949, pe când fondurile ne 
permit să achiziţionăm aproxi-
mativ 31.400 de doze”, a decla-
rat directorul Direcţiei Judeţene 

de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Costinela Georgescu.

Până când Direcţia de 
Sănătate va avea la dispoziţie 
dozele necesare demarării cam-
paniei, cei care vor şi îşi permit 
să se protejeze de gripa sezo-
nieră pot găsi în farmacii două 
tipuri de vaccin antigripal, care 
costă între 33 şi 36 de lei.

Ana Beliu 

Efectul 
puţinelor 
grade 
Celsius: 
de azi, la 
„Asachi” se 
condensează 
orele 

În şcoli, un fel de „Amintiri din comunism”

Bătălia cu frigul

Aparatul de aer condiţionat, 
caloriferul şi radiatorul

În cabinetul directorului te 
întâmpină un aer cald, dar uscat. 
„Aparatul de aer condiţionat e 

pornit pe căldură”, explică profe-
sorul Diacănu. „Mai avem un calo-
rifer în laboratorul de chimie, încă 
unul în cabinetul pentru activităţi 
didactice şi două – trei calorifere. 
Dar la ce bun, că în clase e la fel!” 

„Amintiri din comunism”, 
episod live

La „Moţoc”, altă şcoală, alţi 
1.000 de elevi, dintr-un foc. Plus 
o cancelarie rece, la propriu, pli-
nă de cadre didactice furioase. 

De înţeles, ţinând cont că frigul 
la discreţie şi căldura cu picătura 
sunt, pentru ei, de tristă amintire. 
Aici se joacă, probabil, un alt epi-
sod al „Amintirilor din comunism”. 
„La 20 de ani de la Revoluţie stăm 

exact ca înainte de Revoluţie”, 
ne-a replicat o profesoară, vădit 
enervată de postura jignitoare în 
care e pusă într-o instituţie dintr-o 
ţară europeană. 

Ieri, elevii de clasa a XII-a au dis-
cutat pe marginea modelelor de 
subiect pentru Bacalaureat, publi-
cate de minister zilele trecute. La 
„Moţoc”, dar şi la „Asachi”, s-a tes-
tat „gândirea la rece”, a făcut haz 
de necaz un cadru didactic.

Program redus

De mâine, elevii de la „Asachi” 
vor avea program condensat. Ora 
va dura 45 de minute (în loc de 
50), iar pauza se va reduce la cinci 
minute, astfel încât primii elevi 
să vină la şcoală de la ora 9,00, iar 
ultimii să plece acasă, unde e cald 
şi bine, cel mai târziu la ora 16,00. 
Conducerea Colegiului „Moţoc” 
va solicita abia azi Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi condensa-
rea orarului. Prin urmare, astăzi, 
elevii de la această şcoală vor 
învăţa după programul normal. 
Dacă vor rezista…

Cristina S. Carp

Elevii sunt nevoiţi să înveţe în frig din cauză că nu s-au ter-
minat încă lucrările la punctul termic. Primăria Galaţi a alo-
cat bani pentru modernizarea punctului termic de la Grupul 
Şcolar „Asachi” (la care sunt racordate Colegiul „Moţoc” şi 
încă o grădiniţă), dar în acest moment firma aşteaptă contorul 
comandat tocmai în Danemarca. Cu alte cuvinte, i-a prins iar-
na din urmă cu lucrările neterminate. „Reprezentanţii firmei 
spun că vineri ajunge gigacalorimetrul, îl şi montează, iar de 
luni sigur avem căldură”, declară directorul Adrian Diacănu. 

Virusul A(H1N1) e tot aici

Alertă de gripă porcină!
[ Al şaselea caz confirmat la Galaţi

Prefectul Cosmin Păun

„Oamenii nu trebuie 
să intre în panică”

[ Măsuri sporite de prevenire a îmbolnăvirii cu virusul A/H1N1 
[ Toate instituţiile care lucrează cu publicul trebuie să se doteze 

cu măşti şi dezinfectanţi [ Monitorizare la frontiere

Prea puţine doze de antigripal 

Un vaccin la şase gălăţeni

Recomandările, prin presă

De la Sinaia, bolnavi?

[ 2.000 de elevi de gimnaziu şi de liceu învaţă în frigidere [ Instalaţia termică a Grupului Şcolar 
„G. Asachi” - refăcută, dar nefinalizată [ Lipseşte un gigacalorimetru [ Elevii vor avea program redus

Câte patru rânduri de haine
La o clasă de-a V-a, bătălia s-a 

încheiat ieri cu o remiză, sub raze-
le unui soare cu dinţi, mai bun însă 
decât nimic. Părinţii, avertizaţi din 
timp, i-au pregătit de acasă pen-
tru înfruntarea de la şcoală. „Ştiam 
că nu avem căldură. Mama mi-a 
pus maiou, o bluză de corp, plus 
cămaşa albă şi sacoul de la unifor-
mă”, ne-a enumerat Gabriela, ui-
tând de hanoracul în care trebuie 
să încapă ca să plece acasă. 
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Galaţiul nu a fost ocolit 
de revenirea virusului
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Cum poţi să ataci… nuclear‑ideologic 
un alt stat? Ca ruşii! Manevre mili‑
tare comune ruso‑bieloruse de luna 

trecută, care au implicat (ghinion!) 13.000 de 
militari, au fost o simulare. Ei şi ce? Parcă noi 
nu simulăm mereu intervenţii la cutremure şi 
inundaţii? Numai că ruşii au simulat răspunsul 
nuclear (!) la un atac polonez împotriva grani‑
ţelor lor! Ruşii n‑au făcut degeaba demonstra‑
ţia. Ca orice demonstraţie, trebuia să fie făcută 
publică. A fost făcută publică abia acum, după 
declaraţiile lui Biden la Bucureşti, că trebuie 
stat cu ochii pe Rusia. Deci, am stabilit momen‑
tul în care datele trebuia să „transpire” în presa 
poloneză. Şi încă ceva: că este vorba despre 
un răspuns cu arma‑n mână, o spune şi numele 
exerciţiului militar de lângă graniţa poloneză, 
deci a UE: „Occident”! Exerciţiul a avut şi un 
bonus: înăbuşirea unei revolte a unei minorităţi 
naţionale în Belarus. Poate… cea poloneză?  
Dacă în iulie, Lech Walesa şi Vaclav Havel l‑au 
avertizat pe preşedintele Obama că “a revenit 
o putere revizionistă”, Moscova şi Minskul pre‑
tind că exerciţiile acestea militare sunt pentru 
stabilitatea zonei…

În iunie, un alt scandal… istoric zguduia 
deja proastele relaţii polono‑ruseşti: un articol 
scris de un istoric rus. Şi ce, nu există liberta‑

tea cuvântului? Ba da, dar articolul era postat 
pe site‑ul Ministerului rus al Apărării, acesta 
devenea istorie oficială. Astfel, ministerul de‑
venea, din  unul de Externe,  unul de… Istorie. 
Articolul îl reabilitează practic pe Hitler, re‑
proşând Poloniei începerea celui de-Al Doilea 
Război Mondial! Pentru că nu a lăsat naziştilor 
portul Gdansk: “Cererile Germaniei erau destul 
de modeste…  Este greu să spui că aceste două 
cereri erau lipsite de fundament”.

Colonelul Serghei Kovalev, directorul servi‑
ciului de cercetare ştiinţifică pentru istoria mi‑
litară care scria aceste lucruri, nu pomenea de 
masacrul de la Katyn, pe care ruşii au reuşit să‑l 
muşamalizeze excelent, timp de decenii!

Scriam de curând, aşa cum am aflat de la 
istoricii gălăţeni prezenţi la reuniuni ştiinţifice 
de gen la Chişinău, dar şi la Moscova, că pre‑
şedintele Medvedev chiar se arată interesat în 
investiţiile făcute în cercetarea istorică. În care 
se încearcă de fapt (re)scrierea unei istorii ru‑
seşti eminamente glorioase şi pozitive. A în‑
drepta exagerările aduse de propaganda ostilă 
a altor state este una, şi a falsifica istoria este 
cu totul altceva. Mai ales când, pe lângă remi‑
tizarea tătucilor roşii, urmează şi satanizarea 
istoriei altora, cum ar fi Republica Moldova şi 
România… Sau Polonia…

Ministerul… Istoriei

Autorităţile electorale af‑
gane l‑au declarat ieri pe şeful 
statului, Hamid Karzai, învin‑
gător al alegerilor preziden‑
ţiale, după retragerea de du‑
minică, cu câteva zile înaintea 
celui de‑al doilea tur, a riva‑
lului său Abdullah Abdullah, 
care a invocat riscul fraudelor 
masive.

“Declarăm că Hamid Karzai, 
care a obţinut majoritatea vo‑
turilor în primul tur, şi care este 
singurul candidat prezent la cel 
de‑al doilea tur, este preşedin‑
tele ales al Afganistanului”, a 
declarat Azizullah Ludin, preşe‑
dintele Comisiei Independente 
Electorale (IEC), responsabilă cu 
organizarea scrutinului şi anun‑
ţarea rezultatelor.

Acest anunţ intervine cu mai 
bine de două luni după primul tur 
dezastruos din 20 august, marcat 
de violenţele talibanilor, de o 
slabă participare la vot (38,7%) 
şi de fraude masive, majoritatea 
în favoarea lui Karzai, astfel în‑
cât aproape un sfert din totalul 
buletinelor de vot şi o treime din 
cele  exprimate pentru actualul 
preşedinte, au fost anulate.  

Numit de Karzai, al cărui con‑
silier a fost, şi acuzat că l‑a favori‑
zat de‑a lungul durerosului pro‑
ces electoral, Ludin a declarat că 
decizia a fost luată în conformi‑
tate cu legea şi Constituţia afga‑
nă, “în cel mai mare respect pen‑

tru poporul afgan”, ţinând cont 
de riscurile de fraudă şi violenţe 
pe care le prezentau organizarea 
celui de‑al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale. “Anunţul‑surpriză 
al lui Abdullah Abdullah (...) pre‑
zenta mari dificultăţi în ceea ce 
priveşte organizarea celui de‑al 
doilea tur”, a explicat el, pre‑

cizând că “toţi membrii IEC au 
ajuns la un consens” în legătură 
cu această decizie.

Felicitat de Ban Ki‑moon

Secretarul general al ONU, 
Ban Ki‑moon, sosit ieri la 

Kabul, a salutat anularea celui 
de‑al doilea tur şi l‑a felicitat 
pe învingător, făcând apel “la 
formarea rapidă a unui guvern, 
care va fi susţinut atât de po‑
porul afgan, cât şi de comuni‑
tatea internaţională”. 

“Procesul electoral a fost di‑
ficil pentru Afganistan şi lecţi‑

ile trebuie învăţate”, a adăugat 
el. Şi Londra a salutat anularea 
celui de‑al doilea tur al alege‑
rilor prezidenţiale, în timp ce 
Abdullah Abdullah a promis 
că va continua să lupte pentru 
Afganistan.

Toate şcolile din Kiev au fost închise ieri 
din cauza epidemiei de gripă porcină, a 
anunţat Ministerul ucrainean al Sănătăţii, 

relatează RIA Novosti. Din Elveţia a so‑
sit un transport de 300.000 de doze de 
Tamiflu.

34 de persoane ucise

Atentat sinucigaş 
în Pakistan

Republica Moldova

Voronin şi‑a luat... găinile

În continuare
Tony Blair, 
susţinut 
de Brown 

Premierul britanic 
Gordon Brown îl susţine 
în continuare ferm pe 
predecesorul său Tony 
Blair pentru funcţia de 
preşedinte al Uniunii 
Europene, a declarat ieri 
purtătorul său de cuvânt, 
în pofida faptului că şan‑
sele lui Blair par slăbite. 
“Dacă Tony Blair vrea să 
fie candidat, premierul 
îl susţine 100%, dacă nu 
chiar 120%”, a declarat 
purtătorul de cuvânt. 
“Premierul va face în con‑
tinuare campanie, atât 
timp cât este posibil să 
facă pentru cineva care 
nu şi‑a anunţat candida‑
tura”, a adăugat el.

Grupul RWE
Gazul iranian 
˝nu este 
necesar˝ 
pentru 
Nabucco

Grupul energetic ger‑
man RWE, participant 
la proiectul european 
Nabucco, “este de păre‑
re în continuare că gazul 
iranian nu este nece‑
sar” pentru alimentarea 
acestui gazoduct, a de‑
clarat luni un purtător 
de cuvânt al companiei. 
“Cu Azerbaidjan, Irak şi 
Turkmenistan, avem mai 
mulţi furnizori decât  ne‑
cesar pentru Nabucco. 
(...)  În opinia  RWE, Iranul 
nu este un membru po‑
tenţial  al consorţiului”, 
a explicat responsabilul 
acestui proiect din par‑
tea grupului german, 
Stefan Judisch, citat în‑
tr‑un comunicat.

16 morţi
Incendiu 
puternic 
în Filipine

16 oameni au murit 
arşi de vii într‑un incen‑
diu, produs într‑un oră‑
şel din Filipine. Focul a 
izbucnit într‑o casă cu 
două etaje şi s‑a extins 
rapid la clădirile din jur. 
Tragedia s‑a produs în‑
tr‑un cartier foarte sărac 
din oraşul Bacolod. Focul 
a cuprins 60 de case, care 
au ars complet. Disperaţi, 
localnicii au sărit pe gea‑
muri ca să scape cu viaţă. 
Incendiul s‑a declanşat 
în miez de noapte, cel 
mai probabil de la o lu‑
mânare uitată aprinsă. 
Oamenii dormeau şi nu 
au mai apucat să iasă 
din casele cuprinse de 
flăcări. Unii şi‑au pierdut 
întreaga familie.

Vine la audiere? 
Karadzici, aşteptat la... TPI  

Radovan Karadzici va fi probabil prezent la audierea 
de astăzi de la Tribunalul Penal Internaţional pentru fosta 
Iugoslavie, a anunţat consilierul său juridic, Marko Sladojevici. 
“Va veni probabil mâine, pentru că este o audiere de proce‑
dură”, a spus ieri consilierul juridic.

Pakistan
ONU îşi retrage personalul străin 

Naţiunile Unite au anunţat ieri că îşi vor retrage personalul 
străin din nord‑vestul Pakistanului, din cauza securităţii precare. 
“Persoanele vizate vor fi mutate imediat”, potrivit unui purtător 
de cuvânt.

18 travestiţi şi transsexuali 
din întreaga lume au concurat 
sâmbătă în Thailanda pentru ti‑
tlul de Miss International Queen. 
Evenimentul, aflat la cea de‑a cin‑

cea ediţie, a avut loc într‑o staţiu‑
ne turistică, la 150 de kilometri de 
Bangkok. 50 de aspirante la coroa‑
na de miss s‑au înscris în competi‑
ţie. Câştigătoarea acestei ediţii a 

Miss International Queen a fost 
aleasă o concurentă din Japonia. 
Haruna Ai a primit pe lângă coroa‑
na de miss şi un cec substanţial în 
valoare de 10.000 de dolari.

Afganistan

Cel puţin 34 de  persoane  au 
fost ucise luni într‑un atentat 
sinucigaş cu motocicletă‑capca‑
nă, comis în apropierea unui ho‑
tel  de lux din Rawalpindi, oraş 
situat în vecinătatea capitalei 
Pakistanului, au anunţat surse 
din cadrul poliţiei. “Treizeci şi 
patru de  persoane  au murit în 
explozie şi alte 32 au fost rănite”, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al serviciilor de urgenţă, Deeba 
Shehnaz. Atacul a fost comis îm‑
potriva unui complex comercial, 
alcătuit dintr‑un hotel  de lux, o 

bancă şi magazine, la Rawalpindi, 
un oraş situat în apropierea capi‑
talei Pakistanului. “Un kamikaze 
cu motocicletă s‑a aruncat în aer 
în apropiere de o coadă forma‑
tă din  persoane  care aşteptau 
să îşi primească plata. Am găsit 
fragmente dintr‑o vestă plină de 
explozivi şi din cadavrul atenta‑
torului sinucigaş”, a declarat un 
oficial din cadrul poliţiei, Aslam 
Tarin. Accesul la zona exploziei 
a fost blocat de forţele de secu‑
ritate.

Hamid Karzai 
rămâne preşedinte

Din cauza gripei porcine 

Ucraina închide şcolile

Şaizeci de oameni au murit în 
Ucraina din cauza gripei şi a unor 
dificultăţi respiratorii acute, dar 
numai în cazul a patru decese s‑a 
confirmat deocamdată existenţa 
virusului H1N1, în timp ce aproa‑
pe 200.000 de persoane suferă 
de gripă, majoritatea în vestul 
ţării, peste 7.500 fiind spitalizate. 
Potrivit ITAR‑TASS, preşedintele 
ucrainean a trimis scrisori pre‑
şedinţilor din Belarus, Moldova, 
Polonia, România, Rusia, Slovacia, 
Ucraina şi Statele Unite, precum 
şi secretarului general al NATO şi 
preşedintelui Comisiei Europene. 
Scrisoarea adresată de Iuşcenko 
omologilor săi “conţine o listă cu 
medicamente şi echipamente de 
primă necesitate de care ţara are 
nevoie pentru a lupta eficient 
împotriva propagării epidemiei”, 
afirmă comunicatul preşedinţiei 
ucrainene.

Duminică, premierul Iulia 
Timoşenko, purtătorul de  cu‑
vânt al preşedinţiei şi ministrul 
de  Externe au întâmpinat un 
transport de Tamiflu sosit din 

Elveţia, pe aeroportul Borispol.
Transportul de 300.000 de 

doze de Tamiflu “este suficient 
pentru a aproviziona toate clini‑
cile şi centrele medicale de asis‑
tenţă de urgenţă”, a spus preşe‑
dinţia.

Trei decese în Turcia...

Trei copii care sufereau de gri‑
pă porcină au murit în ultimele 
două zile în Turcia, bilanţul de‑
ceselor ajungând astfel la şapte 
în această ţară, iar autorităţile au 
demarat campania de vaccinare.

Este vorba despre o fetiţă de 4 
ani, în sud‑est, un bebeluş de 22 
de luni şi un băieţel de 14 ani, în 
centrul Turciei. Alţi opt pacienţi, 
în stare gravă, sunt trataţi în pre‑
zent la terapie intensivă, potrivit 
Ministerului Sănătăţii.

...şi alte trei în Bulgaria

Bulgaria a înregistrat trei de‑
cese provocate de gripa porcină, 
după moartea unei femei însărci‑

nate la spitalul din Stara Zagora, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
relatează Sofia News Agency.

Femeia, însărcinată în cinci 
luni, fusese tratată anterior într‑o 
clinică privată din oraşul Sliven, 
diagnosticul iniţial fiind sinuzită.

Când starea sa s‑a deteriorat, 
ea a fost transferată la spitalul 
Stoian Kirkovici din Stara Zagora, 
unde a încetat din viaţă, trans‑
mite BGNES. Probele recoltate şi 
trimise la Sofia pentru analize au 
arătat că femeia era infectată cu 
virusul A(H1N1).

Zece cazuri confirmate în 
Republica Moldova 

10 cazuri noi de gripă porcină 
au fost confirmate în două zile 
în Republica Moldova, ridicând 
numărul total al persoanelor in‑
fectate cu virusul A(H1N1) la 28, 
relatează Interlic. Potrivit datelor 
Ministerului Sănătăţi, în şapte ca‑
zuri, virusul A(H1N1) a fost confir‑
mat la persoane care au revenit 
recent de peste hotare. 

La retragerea din funcţie, fos‑
tul preşedinte moldovean, liderul 
comuniştilor Vladimir Voronin, a 
luat cu el de la reşedinţa prezi‑
denţială de la Condriţa caii, găi‑
nile, curcile, vaca şi viţelul, dar şi 
mobila din dormitorul preziden‑

ţial. Din pivniţa reşedinţei mai 
lipsesc şi borcanele cu murături 
şi gem, sticlele de vin de colecţie 
cu care Voronin s‑a fotografiat 
de mai multe ori. De asemenea, 
au fost luate şi maşinile de teren 
în care fostul preşedinte a po‑

zat pentru jurnaliştii ruşi, dar şi 
chiuveta din baia dormitorului 
preşedintelui, în locul căreia a ră‑
mas doar gaura pentru scurgere 
din pardoseală şi ieşirile pentru 
robineţi.

Hamid Karzai, 
declarat 

câştigător al 
scrutinului 

prezidenţial din 
Afganistan

Concurs pentru travestiţi şi transsexuali 

Iran
Combustibil 
pentru 
reactorul 
de la 
Teheran

Iranul este dispus 
să participe la o nouă 
reuniune cu Rusia, 
Statele Unite şi Franţa 
în dosarul nuclear 
şi vrea să cumpere 
combustibil pentru 
reactorul de cercetare 
de la Teheran, a de‑
clarat ieri, la Viena, Ali 
Asghar Soltanieh, re‑
prezentantul Iranului 
la AIEA, citat de IRNA. 
“Suntem dispuşi să 
cumpărăm combus‑
tibil de la orice furni‑
zor, aşa cum am făcut 
în urmă cu 20 de ani 
cu Argentina, sub su‑
pravegherea Agenţiei 
Internaţionale pentru 
Energie Atomică (...), 
problema cheie este 
garanţia privind fur‑
nizarea combustibilu‑
lui”, a adăugat el.

La Moscova
Rasmussen 
vrea acord 
pentru 
climă

Premierul da‑
nez Lars Loekke 
Rasmussen a făcut 
apel ieri, în timpul unei 
vizite la Moscova, pen‑
tru un acord ambiţios 
la summitul pentru cli‑
mă din decembrie, de 
la Copenhaga, şi a pro‑
pus Rusiei o cooperare 
economică sporită în 
domeniul eficienţei 
energetice.

“În ceea ce priveş‑
te provocările privind 
clima, trebuie să ajun‑
gem la un acord am‑
biţios la Copenhaga 
şi (în prealabil să ob‑
ţinem - n.red.) un an‑
gajament din partea 
ţărilor mari”, a declarat 
Rasmussen înainte de 
întâlnirea cu omolo‑
gul său rus Vladimir 
Putin.
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Volum 
în curs 
de apariţie
„Un secol 
de arte 
frumoase 
în Moldova”

Cartea care urmează să fie lan‑
sată la Salonul literar „Axis Libri” 
din această săptămână îi prezintă 
pe „Scriitorii gălăţeni pe înţelesul 
tuturor”. Primul volum al antolo‑
giei realizate de scriitorul şi criti‑
cul literar A.G. Secară va fi lansat 
joi seara, la salonul găzduit de 
Biblioteca „V.A. Urechia” şi, mo‑
derat, ca de obicei, de Theodor 
Parapiru. Îi regăsim, în prezentă‑
rile din volum, pe Ionel Avram, 
Victor Cilincă, Costel Crângan, 

Cătălin Enică, Apostol Gurău, 
Violeta Ionescu, Radu Macovei, 
Katia Nanu, Theodor Parapiru, 
Dan Plăeşu, Ion Potolea, Aurel 
Stancu, Ion Zimbru. Ne bucurăm 
să regăsim în paginile volumului 
şi numele unor foşti sau actuali 
ziarişti de la „Viaţa liberă”. Cartea 
este primul titlu scos la Editura 
„AXIS LIBRI” a Bibliotecii „V.A. 
Urechia”. Ca de obicei, lansarea 
are loc joi, de la ora 17,00.

C.S. Carp

Naţionalist în sensul cumpă‑
tat al cuvântului, istoricul Cătălin 
Negoiţă a început odiseea sa pu‑
blicistică cu o carte despre Pactul 
Ribbentrop – Molotov şi a conti‑
nuat cu publicarea tezei sale de 
doctorat ‑ un volum masiv despre 
istoria Cadrilaterului – temă atât 
de tabu, încât gălăţeanul a fost 
primul care a avut curajul să o cer‑
ceteze pe larg, fără să i se poată 
reproşa vreo umbră de intenţie 
revizionistă sau partizană – iar 
acum recidivează, scriind despre 
tendinţele din Cadrilaterul inter‑
belic, fireşti într‑o zonă la fel de fră‑

mântată precum Iugoslavia recen‑
tă, de a apela la extremisme ca la 
singura salvare. Cartea „Între stân‑
ga şi dreapta. Comunism, ireden‑
tism şi legionarism în Cadrilater 
(1913 ‑ 1940)”, Editura Fundaţiei 
Scrisul Românesc Craiova, 2009, 
a fost lansată la Salonul Axis libri 
al Bibliotecii „V.A. Urechia” de joi, 
într‑o formulă „mai altfel”. Deja, 
autorul ne obişnuise cu proiecţia 
de film documentar la lansările 
sale. Acum, la acesta s‑a adăugat 
„montajul literar‑artistic”, parcă 
în tradiţia epocii comuniste… 
Texte provocatoare interbelice au 

Toate doamnele şi domnişoa‑
rele prezente vineri seară la tri‑
plul eveniment de la Muzeul de 
Artă Vizuală au plecat acasă do‑
rindu‑şi măcar una dintre ţinutele 
care poartă semnătura lui David 

Literatura fără frontiere
Doi gălăţeni, în Canada 

Angela Baciu şi Constantin Frosin sunt cei doi literaţi gălăţeni, care apar în 
„Antologia Scriitorilor de Limbă Română din Quebec, Canada”.  După cum se 
menţionează şi pe siteul oficial www.aslrq.ro, Asociaţia Scriitorilor de Limbă 
Română din Québec (ASLRQ) are ca scop să reunească scriitorii de limbă româ‑
nă, implicându‑se în promovarea culturii româneşti, în Canada şi pretutindeni 
în lume. La doar un an şi jumătate de la înfiinţare, ASLRQ numără nu mai puţin 
de 45 membri stabiliţi în Canada, România, Franţa şi Polonia.

R. A. P. 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” vine cu o ofertă proprie 
de cenaclu literar, ca alternativă 
pentru tineri. Săptămâna aceas‑
ta, la mansarda instituţiei, se va 
inaugura „Cubul Critic Oblio”. 
La prima întâlnire, programată 
miercuri, la ora 13,00, va fi lan‑
sat volumul „Cubul sferic – 20 
de metamorfoze ale Omului 
Aproximativ”, semnată Octavian 
Miclescu, dar şi numărul 93 al 
revistei „Dunărea de Jos”. „Cubul 
critic” îşi propune să relanseze 
printre tineri spiritul de analiză şi 
discuţia constructivă, ca la cena‑
clul‑şcoală clasic. 

Florina Zaharia, redactor‑şef 
al publicaţiei „Dunărea de Jos”, 
explică implicarea în acest pro‑
iect: „Astăzi, când aproape toate 
cărţile sunt geniale şi toţi autorii 
sunt demni de Premiul Nobel sau 
Ovidiu, un grup de tineri aruncă 
mănuşa criticilor şi scriitorilor cu‑
rajoşi. A venit vremea acţiunilor, 
ideilor şi proiectelor împotriva 
rinocenizării Cetăţii. Spune NU 
artei gonflabile!”. Întâlnirile vor fi 
programate de două ori pe lună, 
în prima zi a săptămânii, de la 
ora 17,45. 

C.S.Carp

Coperta primului volum

Una dintre piesele mai 
îndrăzneţe ale colecţiei de la 

Davi`s Design

Artistul 
gălăţean 

risipind daruri 
de culoare

Culoare, stil, rafinament 

Darurile lui David Sava
[ Artistul plastic şi‑a sărbătorit ziua de naştere oferind 

gălăţenilor o expoziţie şi o prezentare de modă

Ziarist, profesor, doctor în Istorie, om de televiziune, 
Cătălin Negoiţă este un autor total

Cătălin Negoiţă recidivează

Politicile însângerate ale Cadrilaterului
 [ Curajul Adevărului [ Autorul a fost invitat la Balcic 

[ O lansare deosebită 
fost interpretate joi fie de tineri 
îmbrăcaţi în cămaşa verde legio‑
nară, fie interpretând rolul unor 
iredentişti bulgari sau pe ale unor 
bolşevici. Negoiţă ne‑a deschis 
astfel, cu ajutorul studenţilor de 
la Facultatea de Arte, o fereastră în 
Istorie, făcând publicul să se simtă 
ca „atunci”…  Pentru cei care nu 
au citit cartea, ca să‑i simtă emo‑
ţia, în ciuda tratării obiective, reci, 
a subiectului, „teatrul” a fost prefa‑
ţa potrivită! 

Istorii necunoscute

Guverne româneşti fără vizi‑
une şi fără simţire s‑au jucat cu 
soarta populaţiei aromâne şi ro‑
mâneşti din provincia anexată 
după Al Doilea Război Balcanic, 
în care România a ieşit, fără jertfe, 
lider zonal, profitând, la o vreme 
în care împărţirea pământului se 
făcea după gustul învingătorilor. 
Bolşevismul, iredentismul şi miş‑
carea legionară au absorbit ener‑
giile şi speranţele unei populaţii 
crucificate prin dezinteresul politi‑
cienilor români, cu nimic mai breji 
de‑a lungul timpului, şi violenţa 
unor grupuri. Ciobanii aromâni, a 
căror transhumanţă a fost ruptă 
de o graniţă impusă, şi‑au găsit 
o nouă soartă, de agricultori, în 
Cadrilaterul de la sud de Dunăre, 

unde Bucureştiul oferea pământ 
coloniştilor… Însă, fără o protecţie 
a guvernelor României, sărăcia, ar‑
bitrariul, atacurile de o cruzime de 
neimaginat ale teroriştilor comita‑
gii i‑au adus pe coloniştii cu sânge 
aprig în organizaţii vehemente, în‑
cercând să‑şi facă singuri dreptate. 
Mulţi aromâni au făcut astfel parte 
din mişcarea legionară. 

Elogiat de mari istorici

Negoiţă este „unul dintre acei 
oameni care deschid drum spre 
viitor”, crede profesorul Parapiru, 
mediatorul Salonului literar. 
Istoricul gălăţean Arthur Tuluş a 
ţinut să‑l felicite pe confratele său 
pentru această realizare remar‑
cată de altfel şi de istorici „grei” 
din ţară, precum prof. univ. dr. 
Gh. Buzatu. Prof.univ.dr. Dumitru 
Şandru, de la Iaşi, care şi prefaţea‑
ză cartea, o numeşte chiar „operă 
de referinţă ce se cuvine a fi elo‑
giată” despre o temă tratată până 
acum doar fragmentar.

Cartea va fi lansată şi la 
Cernăuţi, Belgrad şi Chişinău 

Am aflat cu această ocazie că, 
prin implicarea poetului Viorel 
Dinescu, cartea va fi lansată şi 
la Chişinău. Pictorul Gheorghe 

Andreescu s‑a implicat de aseme‑
nea, iar cartea va fi lansată şi la 
Cernăuţi şi Belgrad. Cel mai ono‑
rant, Consiliul Local din Balcic, 
adică tocmai din Cadrilater, l‑a 
invitat pe autorul gălăţean să‑şi 
prezinte cartea. Fără personaje 
complet negative, istoria este 
adesea paradoxală. „A fost bine 
sub români”, a aflat autorul 
chiar de la supravieţuitorii din 
Cadrilater ai epocii. Chiar dacă au 
vrut să scape de români, bulgarii 
de rând au regretat administra‑
ţia românească, conducând cu 
flori armata noastră, la retrage‑
rea în Regat. Negoiţă a vorbit joi 
şi despre schimburile forţate de  
populaţii făcute între România şi 
Bulgaria după 1940, în care mulţi 
bulgari şi‑au riscat viaţa venind 
înapoi clandestin, în ţarinile pe 
care se deprinseseră să le nu‑
mească ale lor…

Sursele de documentare ale 
cărţii sunt diverse. „Arhive”: cea 
a Ministerului Afacerilor Externe, 
arhivele fostelor direcţii ale 
Poliţiei şi Siguranţei, a prefecturii 
judeţului Durostor, din Cadrilater 
etc. „Documente publicate”. 
„Periodice”. „Lucrări generale”. 
„Lucrări speciale”. Pentru o carte 
specială…  

Victor Cilincă
Foto: “V.A. Urechia”

Sava. Nici domnii n‑au plecat 
cu buzunarele sufletului goale: 
cine nu şi‑ar dori un tablou cu 
tufănele sau un peisaj cu mes‑
teceni, marca aceluiaşi artist? 
Cu alte cuvinte, a fost sărbătoa‑
re mare la sfârşitul săptămânii 
trecute: David Sava a ales să‑şi 
sărbătorească ziua de naştere 
dăruindu‑le gălăţenilor o seară 
plină de culoare, stil, rafinament 
– aşa cum de mult nu ne‑a fost 
dat să avem parte. „Contrast” a 
fost genericul sub care au fost 
reunite vernisajul şi prezentarea 
de modă, realizată cu ajutorul 
fetelor de la aQua Models.  

Coleg de liceu şi facultate, 
prietenul Gheorghe Miron este 
cel care i‑a organizat expoziţia: 
„David Sava a fost ocupat în ulti‑
mul timp cu designul vestimen‑
tar şi a neglijat cumva pictura. 
De aceea, m‑am bucurat nespus 
când am văzut că a lucrat şi în 
acest domeniu. În opinia mea, 
este cel mai bun pictor. Numai 
el ştie să aştearnă pe pânză o 
asemenea gamă cromatică. 
Despre designul vestimentar, 
nefiind în mod direct interesat, 
las să vorbească de la sine cele 
peste 25 de premii pe care le‑a 
câştigat la competiţii naţionale 
şi internaţionale”.   

„Marca David Sava 
se recunoaşte dintr‑o privire”

Cel mai bine, despre efectul 
pe care l‑a avut prezentarea de 
modă, au vorbit doamnele, care 
au urmărit totul cu sufletul la 
gură.  „Pe vremea când eram eu 
adolescentă n‑am avut norocul 
să existe un David Sava care să 
realizeze asemenea haine. Mi‑au 
plăcut vreo două costume la 
nebunie. Au o distincţie aparte”, 
ne‑a spus Elena Albu, profesoară.   

„Îl cunoşteam pe David Sava ca 
pictor. Chiar şi expoziţia din seara 
asta a fost o surpriză şi consider 
că este o înnoire în pictura lui şi 
o notă de prospeţime pe care am 
regăsit‑o în colecţia vestimenta‑
ră. Mi‑a făcut o impresie excelen‑

tă. Are o unitate nu numai croma‑
tică, asimetrii, contraste,  dar şi o 
unitate de ansamblu: o linie de o 
eleganţă şi de o puritate specială, 
care se menţine în toate tipurile 
de vestimentaţie  care au defilat 
prin faţa noastră. Am apreciat 
acele detalii, acele elemente de 
cromatică, cu foarte multă deli‑
cateţe amplasate pe haine. A fost 
o seară încântătoare”, ne‑a spus 
entuziasmată Mariana Cocoş 
Tomozei, critic de artă.   

„Port creaţii David Sava de 
obicei.  Sunt nişte piese deose‑
bite, purtabile şi la ocazie, şi la 
un ceai, la o petrecere. Materiale 
şi croială de calitate. Eu sunt o 
clientă fidelă la Davi’s Design”, a 
adăugat Ileana Dobrea.   

„Aş putea spune că am crescut 

împreună cu David Sava. Sunt o 
fană a creaţiilor lui şi preţuiesc 
foarte, foarte mult pictura sa. 
Sunt foarte bucuroasă că a reîn‑
ceput să picteze. Este o persoană 
foarte imaginativă şi a reuşit să‑şi 
găsească propriul drum. Lucrările 
sale vestimentare nu trebuie 
semnate, n‑au nevoie de etiche‑
tă. Marca David Sava se recunoaş‑
te dintr‑o privire”, ne‑a declarat 
plasticiana Liliana Negoescu. 

Ar mai fi de adăugat că şi săr‑
bătoritul s‑a simţit bine  şi ne‑a 
promis că la anul, tot de ziua sa, 
va reedita evenimentul care s‑a 
bucurat de mult succes. Îi urăm 
încă o dată „La mulţi ani” şi nu‑
mai zile calde, pe măsura sufle‑
tului său.

Cronică 
de concert
Învăţăturile lui 
AG Weinberger
[ „Asumaţi‑vă 
demnitatea, altfel veţi fi 
doar nişte CNP‑uri” 

„Vă mulţumesc că sunteţi 
aici şi că susţineţi muzica in‑
terpretată pe viu. Sunt din 
ce în ce mai puţine lucruri 
cu care ne putem identifica”, 
ne‑a spus AG Weinberger  
puţinilor spectatori (dar buni) 
care ne‑am aflat săptămâ‑
na trecută la concertul său 
„Interzis FM – vezi muzici 
pe care nu le auzi la radio”. 
Alături de Vlad Spătar (bass), 
Miki Orban (tobe) şi Sorin 
Petrila (chitară), a  interpretat 
o serie dintre piesele care l‑au 
făcut cunoscut pe plan local 
şi în afara graniţelor ţării, cu‑
noscute teme de blues, jazz şi 
rock pentru că, aşa cum zicea 
AG, „de restul nu ne pasă”. 
Deşi sala abia a numărat 60 
de spectatori, atmosfera a 
fost caldă, în parte datorită 
publicului plătitor de bilet, 
dar, cu siguranţă, cel mai mult 
a contat respectul pe care 
l‑au acordat ascultătorilor cei 
patru adevăraţi artişti. 

„Sunt proprietarul 
acestui pământ ca şi voi”

„Sunt un furnizor de dem‑
nitate. Veţi vedea că veţi ple‑
ca diferiţi de aici. Sunt un fel 
de virus troian şi am venit să 
vă bag câteva dubii în minte. 
Sunt ungur evreu. Familia mea 
a fost exterminată în  ’43. Mă 
acceptaţi aşa cum sunt? Am 
fost de şapte ori plecat peste 
graniţă şi m‑am întors de fie‑
care dată. Pentru că mă doare 
pământul pe care calc. De asta 
nu scuip, nu arunc hârtii, nu 
fac mizerie. Sunt proprietarul 
acestui pământ. La fel sunteţi 
şi voi. Asumaţi‑vă demnita‑
tea. Altfel veţi fi doar nişte 
CNP‑uri, uşor de manipulat şi 
manevrat. Nu vă lăsaţi păcăliţi. 
Duceţi  vorba mai departe”, 
au fost câteva din mesajele cu 
care AG Weinberger şi‑a împă‑
nat din belşug concertul, fă‑
când ca totul să se desfăşoare 
ca într‑un cadru restrâns, între 
prietenii care au grijă unul de 
minţile celuilalt.  Cât despre 
muzică, ne‑a mers direct la 
suflet.

Distanţa Galaţi ‑ Oradea  

„Eu îmi respect spectato‑
rii, aş fi cântat la Galaţi chiar 
şi pentru un singur ascultător. 
Pentru că îmi permit. În alte 
părţi ale ţării, sălile au fost 
pline”, a spus la un moment 
AG, făcând aluzie la numărul 
mic de spectatori gălăţeni ve‑
niţi să‑l vadă pe cel mai bun 
chitarist din România, care a 
cântat şi în străinătate cu ca‑
sele închise. 

Apoi ne‑a prezentat echi‑
pa sa: „Să nu spuneţi că sunt 
exclusivist: Sorin Petrila – 
chitară solo - e din Botoşani.   
Vlad Spătar – bass - e din 
Oradea, Miki Orban – tobe  
- din Oradea, iar eu tot din 
Oradea. Cu Miki mă ştiu din 
timpul liceului. Am beneficiat 
amândoi de educaţie într‑o 
instituţie care împlineşte 350 
de ani de existenţă. Pe vre‑
mea lui Ceauşescu, aveam 
un director care avea funcţie 
de partid, dar a ştiut să ne 
apere. Pe vremea aceea noi 
mergeam la şcoală cu plete, 
în blugi şi cu cercei. Aveam 
un profesor de la care împru‑
mutam benzi cu muzică. Tot 
de la el am văzut ˝Jesus Christ 
Superstar .̋  Era altă atmosferă 
acolo.”  Aşa am priceput încă 
o dată distanţa care desparte 
Galaţiul de Oradea.

A fost unul dintre puţine‑
le evenimente cu muzică de 
calitate de care s‑a bucurat 
Galaţiul în ultimul timp şi ar 
fi meritat o popularizare şi o 
prezenţă mai bună din par‑
tea spectatorilor. Celor care 
n‑au fost le‑am povestit, aşa 
cum ne‑a rugat Weinberger, 
să ducem vorba mai departe. 
Poate la următorul său con‑
cert vom fi mai mulţi…    

Roxana Artene Penciu

Foto: 
Valentin 
Busuioc

135 de artişti plastici 
gălăţeni îşi vor găsi locul 
binemeritat într‑o isto‑
rie a artelor frumoase, 
care urmează să apară, 
până la sfârşitul anului, 
la Editura Art XXI. Criticul 
de artă Valentin Ciucă 
din Iaşi a realizat o lucra‑
re monumentală, în două 
volume, cuprinzând 
aproximativ 1.200 de pa‑
gini cu prezentarea artiş‑
tilor plastici din judeţele 
Moldovei. Volumul „Un 
secol de arte frumoase în 
Moldova” este o lucrare 
bilingvă, româno‑engle‑
ză, prefaţată de acad. 
Răzvan Theodorescu.

C.S.Carp

Săptămâna 
viitoare
Zilele 
Bibliotecii 
”V.A. Urechia” 

Săptămâna viitoare, 
în cadrul Programului 
manifestărilor dedica‑
te „Serbărilor Galaţiului 
2009”, Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
sărbătoreşte Zilele 
Bibliotecii. Manifestările 
încep luni şi se încheie 
duminică. Nu vor lip‑
si expoziţiile, lansările 
de carte, prezentările 
de reviste (publicaţia 
„Contemporanul” va mar‑
ca, în cadrul Zilelor „V.A. 
Urechia” 120 de ani de 
existenţă), sau momen‑
tele artistice, programate 
atât la sediul central, cât 
şi la cele două filiale. Pe 
toată perioada se va des‑
făşura campania “Dăruiţi 
Bibliotecii o carte pentru 
comunitate”.

C.S.Carp

O nouă iniţiativă culturală

Cenaclul de luni
Lansare

„Scriitori gălăţeni 
pe înţelesul tuturor”

[ Actuali sau foşti ziarişti de la „Viaţa liberă”, cuprinşi în 
antologia realizată de scriitorul şi criticul literar A.G. Secară

Pe http://www.petitieonline.ro/petitie - p12944050.html, puteţi semna pentru 
înfiinţarea Zilei Naţionale a Bluesului, campanie AG Weinberger
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Deputatul PD‑L Petru Movilă 
a depus în Parlament, spre dez‑
batere, un proiect de lege care ar 
urma să vină în sprijinul copiilor 
bolnavi de autism. Potrivit legii, 
aceştia ar urma să fie diagnosti‑
caţi şi trataţi. 

„Autismul şi problematica per‑
soanelor cu autism sunt puţin 
cunoscute în România, iar nevoile 
acestor persoane nu sunt în pre‑

zent satisfăcute, serviciile sunt 
neadecvate, situaţia lor fiind ade‑
sea dramatică. Există la această 
oră metode şi terapii de reabili‑
tare, care le oferă celor a căror 
viaţă este marcată de autism po‑
sibilitatea de a se educa şi dezvol‑
ta. Acest lucru este posibil doar 
în cazul în care asistenţa oferită 
este cât mai timpurie, profesio‑
nistă şi intensivă, oferită în cadrul 

comunităţii. Lipsa serviciilor de 
diagnosticare, evaluare, de inter‑
venţie timpurie, de terapie şi edu‑
caţie adecvate, servicii sociale, de 
angajare în muncă şi menţinere 
a locului de muncă, de recreere, 
înseamnă negarea oportunităţi‑
lor de dezvoltare şi participare în 
comunitate a acestor persoane”, 
a declarat Petru Movilă.

G.K. 

Dereglări 
de 
comportament
Lipsa 
limbajului 
creşte 
agresivitatea

Psihologul clinician 
Nicoleta Purice a atras 
atenţia asupra proble‑
melor care pot fi pro‑
vocate de absenţa lim‑
bajului la copii. „Lipsa 
limbajului la copil de‑
termină o încetinire în 
dezvoltare, o anumită 
agresivitate, pentru 
că neputând exprima 
ceea ce simte, ceea ce 
vrea, la un moment 
dat devine agresiv. 
Mai ales că nu ştie să 
se comporte adecvat, 
fiind şi mic. Absenţa 
limbajului produce de‑
reglări şi la nivel emo‑
ţional, pentru că el 
suferă deoarece nu‑şi 
poate exprima dorin‑
ţele, nu se poate face 
înţeles. Se poate ajun‑
ge şi la refuzul comu‑
nicării şi al relaţionării 
cu mediul. Copilul dez‑
voltă neîncredere în el 
şi se izolează. E bine 
ca orice întârziere în 
limbaj să fie tratată şi 
abordată serios de că‑
tre părinţi, bunici, oa‑
menii semnificativi din 
viaţa copilului şi să nu 
mergem pe premisa că 
nedezvoltarea limba‑
jului poate fi semn de 
retard intelectual, de 
afecţiune sau boală. În 
general, autismul este 
însoţit, de multe ori, de 
absenţa limbajului”, a 
atras atenţia specialis‑
tul.

Nu lăsaţi totul 
pe seama 
educatoarei!

„Limbajul se învaţă 
acasă, primii educa‑
tori ai copilului sunt 
părinţii. În grădiniţă 
se învaţă socializarea, 
se dezvoltă nivelul 
cognitiv, motricitatea 
prin exerciţiile fizice, 
dar vorbirea se învaţă 
acasă, de la primele su‑
nete pe care le scoate 
copilul. Dacă limbajul 
nu apare, este necesar 
să se meargă cu copilul 
la specialist”, a sublini‑
at psihologul clinician 
Nicoleta Purice.

Anca Melinte

Vorbirea clară, frumoasă, 
cursivă constituie un avantaj in‑
diferent de domeniul în care lu‑
crăm. Acesta este motivul pentru 
care mai mulţi părinţi ne‑au scris 
întrebându‑ne dacă ar trebui să 

se adreseze logopedului, de‑
oarece copilul lor are dificultăţi 
de pronunţie a anumitor sune‑
te. Pentru a le putea răspunde, 
ne‑am adresat psihologului 
clinician Nicoleta Purice, care, 
prin şedinţele de logopedie, a 
ajutat şi ajută mulţi copii. 

‑ Doamnă psiholog, când ar 

trebui ca părintele să îşi facă 
griji în legătură cu limbajul co‑
pilului şi să meargă la logoped? 

‑ Copilul achiziţionează limba‑
jul şi, în jurul vârstei de trei ani, el 
cunoaşte semnificaţia multor cu‑
vinte, le foloseşte, face propoziţii 
simple, începe deja să se refere 
la propria persoană folosind pro‑

Invenţie a cercetătorilor italieni
„Pastila pentru odihnă”

Invenţia este rezultatul a numeroase studii care au avut drept ţin‑
tă găsirea unei soluţii pentru ajutarea persoanelor care nu dispun de 
timp de odihnă suficient. Cercetătorii italieni Chiara Cirelli şi Giulio 
Tononi par să fi descoperit pastila care compensează orele de somn 
pierdute din varii motive. Oamenii de ştiinţă se străduiesc să găseas‑
că proporţiile corecte în care trebuiesc combinate enzimele PDE4 şi 
cAMP pentru a crea această pastilă.

Profesorul de vorbire

Când trebuie să mergem la logoped?

numele personal eu, are imagi‑
nea de sine formată. Uneori are 
dificultăţi în a pronunţa unele 
sunete, cele mai frecvente sunt r, 
g, ţ, s. Până la cinci ani, proble‑
mele de pronunţie sunt fireşti, 
funcţionale. Copilul face propo‑
ziţii, în schimb anumite sunete 
sunt deformate. Dacă până pe 
la cinci ani nu corectează pro‑
nunţia e bine de apelat la un 
logoped care va verifica dacă 
respectivul copil aude bine, 
de ce natură sunt problemele. 
Poate că nu poate pronunţa un 
anumit sunet pentru că nu îl 
diferenţiază corect sau pentru 
că are o anumită malformaţie 
a aparatului fono‑articulator 
– dentiţia, modificarea vălului 
palatin, lueta mai scurtă sau 
mai mare, vârful limbii prezintă 
anumite deformări. În funcţie 
de diagnostic, se corectează. 
Atunci când nu e vorba de o 

malformaţie, corectarea este 
făcută uşor. 

‑ În cât timp se rezolvă pro‑
blema?

‑ Dacă este un copil cu o in‑
teligenţă normală, procesul se 
realizează repede, în funcţie de 
modul în care acasă sunt conti‑
nuate exerciţiile din cabinetul 
logopedic. Este posibil ca în 20 
de şedinţe pentru corectarea 
unui sunet să se rezolve pro‑
blema. De cele mai multe ori 
carenţele de vorbire sau  pro‑
nunţia greşită a unui sunet sunt 
cauzate de o respiraţie deficita‑
ră. Atunci logopedia urmăreşte 
şi reglarea respiraţiei, dezvol‑
tarea aparatului respirator, a 
musculaturii toracice, reglarea 
diafragmei, dezvoltarea mus‑
culaturii feţei prin mobilizarea 
buzelor, limbii, obrajilor. La unii 
copii pronunţia incorectă este 
determinată de o anumită rigi‑

dizare sau rigiditate a organelor 
vorbirii. 

‑ Când e deja prea târziu să 
mai mergem la logoped?

‑ Pentru un intelect normal 
nu este prea târziu niciodată, 
sunt chiar adolescenţi care merg 
la logoped să‑şi corecteze vor‑
birea, considerând că vor avea 
mai mult succes. Problema este 
cu cei care au deficit de intelect. 
Cu cât intervenţia se face la vâr‑
ste mai mari, cu atât şansele de 
reuşită sunt limitate. De aceea, 
este bine să se apeleze la logo‑
ped de la vârste fragede. Mulţi 
părinţi spun „Lasă că şi Blaga a 
vorbit după patru ani”. Se poate 
să nu vorbească copilul până la 
patru ani şi să ajungă personali‑
tate marcantă. Dar la fel de bine 
se poate ca el să nu vorbească 
şi să nu mai ajungă niciodată 
personalitate marcantă, ci per‑
sonalitate marcată! 

] La fel ca poetul Lucian Blaga, „cel mut ca o lebădă”, se 
poate ca şi copilul dumneavoastră să nu vorbească până 

la patru ani şi să ajungă personalitate marcantă 
] Dar la fel de bine se poate ca el să nu vorbească deloc 

şi să ajungă doar o personalitate marcată!  

M.Z.

Proiect de lege 

Ajutor pentru copiii autişti 
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E bine să ştiţi! 
Informaţii 
despre gripa 
nouă 

Mortalitate. „Rata de 
atac a îmbolnăvirilor cu 
A/H1N1 poate fi de 30 
la sută, la nivel mondial, 
iar rata de mortalitate în 
cazul acestor îmbolnă‑
viri poate ajunge la 2,5 
la sută”. După calcule‑
le noastre, dacă aceste 
aprecieri s‑ar dovedi re‑
ale, în România ar putea 
fi răpuse de gripă zeci de 
mii de persoane. Tot po‑
trivit aprecierilor speci‑
aliştilor, circa 4 milioane 
de români s‑ar putea îm‑
bolnăvi de gripă nouă. 

555 de cazuri. În ţara 
noastră, primul caz de 
gripă porcină a fost con‑
firmat pe data de 23 mai. 
Până la începutul acestei 
săptămâni, numărul bol‑
navilor  urcase până la 
555.  În ultimele 24 de ore, 
au fost confirmate 147 de 
cazuri noi, în Timişoara, 
Bucureşti, Suceava, Iaşi, 
Filiaşi, Craiova, Ploieşti şi 
Sibiu.  

Cum au contractat 
virusul?

În cursul săptămânii 
trecute s‑au înregistrat, 
printre altele, trei cazuri 
de infectare cu virusul 
gripal A(H1N1), la Bihor, 
Cluj şi Iaşi. Persoanele 
respective nu au călătorit 
în zone afectate de gripă 
nouă şi, cel puţin potrivit 
primelor date, nici nu au 
intrat în contact direct cu 
bolnavi. Din fericire, ni‑
ciunul dintre aceşti bol‑
navi nu a ajuns la medic 
în stare gravă. 

Cumpărăm vaccin! 
„În cadrul Comitetului 
de Coordonare pentru 
gripă, s‑a decis iniţierea 
unei hotărâri de guvern 
prin care Ministerul 
Sănătăţii să poată rea‑
loca o parte din sumele 
disponibile pentru achi‑
ziţia de măşti şi dezinfec‑
tanţi către achiziţionarea 
de vaccin pandemic. 
Cele 1 milion de doze, 
care vor fi cumpărate în 
regim de urgenţă, se vor 
utiliza pentru imunizarea 
elevilor din şcolile şi lice‑
ele oraşelor unde există 
focare, Iaşi şi Bucureşti. 
Vor fi vaccinaţi, prioritar, 
elevii de liceu, deoare‑
ce aceştia prezintă, prin 
frecventarea zonelor pu‑
blice aglomerate, un risc 
mai mare de răspândire a 
virusului”, se arată într‑un 
comunicat oficial, postat 
pe site‑ul Ministerului 
Sănătăţii.  

 

 

Tributul gripei 
5.700 de decese 

În cursul săptămânii trecute, nu‑
mărul de decese raportate către 
World Health Organization depăşise 
5.700. O situaţie clară a numărului de 
persoane infectate este foarte greu, dacă nu chiar imposibil de 
realizat, dat fiind faptul că mai multe ţări au încetat să mai conta‑
bilizeze numărul îmbolnăvirilor de gravitate medie.   

Cel mai bine ar fi ca, 
în perioada imediat 
următoare, să respec‑

tăm cu stricteţe recomandările 
Ministerului Sănătăţii cu privire 
la măsurile de prevenire a îmbol‑
năvirii cu viruşi gripali. Dacă nu o 
facem din spirit civic, măcar să ne 
conformăm de teama zilelor lungi 
şi chinuitoare pe care un bolnav 
de gripă le petrece în pat.  

Fără batiste
nu există profilaxie 

Astfel, indicat ar fi ca, de fie‑
care dată când strănutăm sau 
tuşim, să avem la îndemână o 
batistă de unică folosinţă, cu 
care să ne acoperim nasul şi gura 
şi pe care ulterior să o aruncăm 
la coşul de gunoi. Chiar dacă vi 
se pare deja un clişeu, această 
măsură i‑ar putea scuti pe cei 
din jurul dumneavoastră de mul‑
te neplăceri. Merită menţionat 
că simpla protejare a nasului şi 
gurii cu mâinile nu este cea mai 

indicată, dat fiind că, de pe pie‑
lea palmelor, agenţii patogeni ar 
putea ajunge pe diverse supra‑
feţe sau obiecte cu care intră în 
contact şi alte multe persoane 
care riscă, din această cauză, să 
se îmbolnăvească. 

Fiţi atenţi la concetăţeni! 

Ideal ar fi ca toţi bolnavii să 
îşi conştientizeze starea şi să nu 
îi expună şi pe cei din jur la pe‑
ricolul contractării virusului. Din 
nefericire, nu toţi gândesc aşa. 
În consecinţă, aveţi dumnea‑
voastră grijă să nu petreceţi prea 
mult timp în preajma unei per‑
soane care strănută sau tuşeşte 
întruna. Dacă aţi luat loc lângă o 
astfel de persoană într‑un mijloc 
de transport în comun, schim‑
baţi‑vă locul sau coborâţi. Până 
la urmă, e preferabil să mergeţi 
pe jos câteva staţii, fie şi prin 
frig, şi chiar să întârziaţi, decât 
să vă fie rău o săptămână! Dacă 
vă schimbaţi locul în mijlocul 

Ne ocolesc viruşii gripali?
Viroze cu miile 

În săptămânile care au trecut, mii de gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu viroze respiratorii. 

 Evident, vorbim aici doar despre gălăţenii responsabili, 
care atunci când nu se simt bine se prezintă la medic…

Noi 
şi bolnavii 
noştri 
Cum a „lovit” 
gripa nouă 
la Galaţi? 

De la izbucnirea pan‑
demiei de gripă nouă, 
Institutul Cantacuzino a 
confirmat până la înce‑
putul acestei săptămâni 
5 cazuri de gripă nouă 
la Galaţi. Primul, în ca‑
zul unei femei de 22 de 
ani, revenită în ţară din 
Marea Britanie. Au urmat: 
un tânăr de 28 de ani în‑
tors din Spania şi unul 
de 17, revenit la Corod 
din Canada. Apoi a fost 
semnalată îmbolnăvirea 
unei femei de 22 de ani 
şi a fiului ei de şase, după 
ce aceştia îşi petrecuseră 
vacanţa în insula Creta. 
Au existat, de asemenea, 
numeroase suspiciuni de 
infectare cu virusul gripal 
A(H1N1), infirmate insă, în 
urma testelor serologice.  
Recent, a mai fost depis‑
tat un caz, al unui bărbat 
din Tecuci, despre care 
puteţi citi amănunte în 
pagina de „Eveniment” a 
ziarului nostru. 

Profilaxia bună trece primejdia de infectare 

Feriţi-vă 
de gripă!  

de transport, nu daţi dovadă de 
proastă creştere faţă de persoana 
bolnavă. Din contră, respectiva 
persoană îşi demonstrează  lipsa 
de responsabilitate, urcându‑se 
în mijlocul de transport într‑o 
asemenea stare. 

Dacă puteţi să evitaţi aglo‑
meraţiile, faceţi‑o! Nu degeaba 
s‑a luat în calcul, la nivel central, 
interzicerea reuniunilor publice 
în perioada următoare. Dacă nu 
intraţi în contact cu bolnavi, şan‑

sele de a contracta virusurile sunt 
mult mai mici. 

Vaccinaţi‑vă! 

Faptul că la Galaţi nu au ajuns 
doze de vaccin împotriva gripei 
noi nu înseamnă cu nici un chip 
că trebuie să amânaţi vaccina‑
rea împotriva gripei sezoniere. 
Înainte de a cere administrarea 
vaccinului, chiar dacă vi l‑aţi cum‑
părat cu banii jos, din farmacie, 

cereţi sfatul medicului de familie. 
Motivul – el se administrează doar 
atunci când starea de sănătate vă 
permite. Este contraindicat în ca‑
zul mai multor afecţiuni cronice şi 
în cazul în care v‑a „ciocnit” deja 
boala. Dacă apar simptome de 
gripă – febră, rinoree şi dureri de 
cap şi musculare, prezentaţi‑vă de 
urgenţă la medic! Automedicaţia 
nu este o soluţie în cazul gripei, 
mai ales acum, când nu vă puteţi 
găsi cele necesare în farmacii.  

] Nu ignoraţi avertismentele autorităţilor din Sănătate, chiar 
dacă vi se par deja clişee! ] În cazul apariţiei rinoreei, febrei de 
peste 37 de grade şi a durerilor de cap, prezentaţi‑vă la medic! 

Pagină realizată de 
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le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6095 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Informaţii 
notariale
Despre 
contractul 
de comodat

Doamna Fănica S. ne 
întreabă cum se poate 
încheia un contract de 
comodat şi ce efecte juri‑
dice are un astfel de act. 
Domnul notar George 
Schin ne‑a oferit datele 
necesare. 

Comodatul (împru‑
mutul de folosinţă) este 
un contract prin care o 
persoană, numită como‑
dant, dă spre folosinţă 
temporară unei alte per‑
soane, numită comoda‑
tar, un bun determinat cu 
obligaţia pentru aceasta 
din urmă de a‑l restitui.

Contractul de como‑
dat este esenţialmente 
gratuit, dacă s‑ar per‑
cepe o sumă de bani în 
schimbul cedării folosin‑
ţei, acesta s‑ar transfor‑
ma într‑un contract de 
închiriere.

Drept 
de folosinţă

În temeiul contractu‑
lui, comodatarul dobân‑
deşte numai dreptul de 
folosinţă, devenind un 
detentor precar (persoa‑
na care deţine un bun, 
stăpânindu‑l fără intenţia 
sau voinţa de a efectua 
această stăpânire pentru 
sine, de a se comporta cu 
privire la bun ca proprie‑
tar sau ca titular al altui 
drept real). Pe toată du‑
rata contractului, como‑
datarul are obligaţia de 
a se îngriji de conserva‑
rea lucrului împrumutat, 
de a întrebuinţa lucrul 
numai la destinaţia de‑
terminată prin natura lui 
sau prin acordul părţilor 
şi de a suporta cheltu‑
ielile necesare folosinţei 
lucrului (cheltuielile de 
întreţinere), neavând 
dreptul să ceară restitu‑
irea acestora, iar la expi‑
rarea datei stipulate în 
contract, comodatarul 
are obligaţia de a restitui 
bunul împrumutat în sta‑
re corespunzătoare.

Dacă mai multe per‑
soane au împrumutat 
acelaşi lucru, ele răspund 
solidar faţă de como‑
dant pentru executarea 
obligaţiilor (art. 1571 din 
Codul civil). Spre exem‑
plu, folosirea autoturis‑
mului pentru altă desti‑
naţie şi timp mai înde‑
lungat decât s‑a convenit 
atrage răspunderea soli‑
dară a comodatarilor, cu 
toate că avaria s‑a produs 
din vina unuia dintre ei.

Teodora Miron

Problemele 
cititorilor
Casa de jaf 
valutar

Devine evident că trăim 
într‑o ţară în care cetăţeanul 
onest (credulul care votează) 
este furat din toate părţile şi 
nimeni nu îl poate proteja 
sau apăra! Trist este că fiecare 
zi ne aduce  dovezi care con‑
firmă această convingere! În 
data de 29.10.2009, M.C. (văr 
de‑al meu, stabilit în Italia – 
venit acasă pentru rezolvarea 
unor probleme care nu pu‑
teau fi amânate) s‑a hotărât să 
schimbe  1.200 euro la o casă 
de schimb! Neşansa lui s‑a do‑
vedit a fi faptul că a ales casa 
de schimb valutar Eurofinance 
din staţia de autobuz Ţiglina. 
Aici a întrebat cât este cursul, 
i s‑a comunicat firesc 4,29 şi 
atât. Omul, neîncrezător, mai 
întreabă o dată, i se oferă ace‑
laşi răspuns şi  dă euro ca să 
ia leii. Casiera ia banii şi‑i dă 
o hârtie să o semneze (hârtie 
acoperită în punctele esen‑
ţiale cu buletinul lui MC!), pe 
care acesta, credul, o semnea‑
ză fără să o citească. Primeşte 
şi leii, iar când îi numără, 
constată că sunt doar 3.000. 
Bineînţeles că nu înţelege, 
cere explicaţii şi este repezit 
că suma este corectă, iar 4,29 
este cursul pentru cecurile de 
călătorie. Până aici nimic nou, 
e înşelătorie veche de când 
lumea, care a fost eradicată 
doar la televizor în perioadele 
de campanie. Cum îţi dai sea‑
ma că în România eşti singur 
în doar 2 paşi:

1. Suni la OPC

În urma furtului, am sunat 
la OPC Galaţi, unde o persoa‑
nă foarte amabilă, care, în mo‑
mentul în care am spus casa 
de schimb valutar şi Tiglina, a 
spus Eurofinance. Şi mi‑a mai 
spus exact ce nu vroiam să 
aud: e o situaţie cunoscută, 
sunt sute de reclamaţii, este 
un proces pe rol, dar nu au ce 
face. Totodată, a spus că se ştie 
că există un mod de opera‑
re bine pus la punct la casele 
de schimb valutar ale acestei 
firme (Siderurgiştilor, Ţiglina 
şi încă una): casiera comunică 
un curs, dar nu specifică faptul 
că nu se aplică la cash, când se 
dau hârtiile la semnat sunt im‑
posibil de citit, iar când victima 
realizează că este furată, inter‑
vine în forţă paznicul (care este 
tot angajatul firmei!). Mi‑a ofe‑
rit chiar exemple de persoane 
care au fost luate cu salvarea 
după ce au realizat că au fost 
furate la bani în cel mai ordi‑
nar mod, dar... la nivel de OPC 
Galaţi NU se poate face nimic. 
Eventual, victima să realizeze 
un flagrant!

2. Apelezi la Poliţie

Victima noastră (probabil 
trăită prea demult în Italia) 
crede că măcar Poliţia îl poa‑
te ajuta (la urma urmei este 
vorba de o înşelătorie)! Aici, 
un funcţionar plictisit îi co‑
munică un fel de „bine ai ve‑
nit în club!”, în sensul că da, 
puteţi depune plângere, dar 
nu vă putem ajuta şi, dacă vă 
consolează cu ceva, zilnic vin 
păgubiţi de la această casă 
de schimb valutar! Faptul că o 
casă de schimb valutar fură de 
la un credul aproape 500 de 
euro, la un fel de alba‑neagra, 
nu ar fi ceva extraordinar, dar 
faptul că instituţiile statului îşi 
declină competenţa şi declară 
că nu pot face nimic (mai ales 
că nu este un caz singular) 
este strigător la cer, mai ales 
că vorbim de o situaţie care 
se repetă, despre un mod de 
operare cunoscut de organele 
abilitate să ia măsuri.

Deşi nu sunt tocmai bătrân, 
după 20 de ani de frustrări 
continue, pot spune: „asta e, 
trăim în România”. Dar când 
mă gândesc că în mediul ăsta 
infect am să‑mi cresc copilul, 
îmi vine să iau bolovanul şi 
să‑i dau în cap celui care mă 
fură, precum şi celor care ar 
trebui să mă apere şi proteje‑
ze, dar şi să le sparg dinţii tutu‑
ror celor care‑mi zâmbesc mai 
mult sau mai puţin galeş de 
pe panourile electorale! 

Gelu Grecu

Contestaţie în anulare
„Se poate ataca o hotărâre 

cu contestaţie în anulare dacă 
aceasta vizează îndreptarea unor 
greşeli de fond?”, ne întreabă 
domnul Lică M.

Contestaţia în anulare specia‑
lă este o cale de atac extraordi‑
nară, de retractare, ce se poate 
exercita în cazurile anume pre‑
văzute de art. 318 Cod procedu‑
ră civilă. Contestaţia în anulare 
este o cale de atac extraordina‑
ră de retractare, creată de lege 
numai pentru remedierea unor 
greşeli materiale, nu şi pentru 
reformarea unor greşeli de fond. 
Greşelile materiale trebuie apre‑
ciate în raport cu datele existen‑
te la dosarul cauzei la data pro‑
nunţării hotărârii, deoarece nu‑
mai în acest mod se poate hotărî 
dacă dezlegarea dată recursului 
este sau nu rezultatul unei gre‑
şeli materiale. Dispoziţiile legale 

ale art. 318 Cod procedură civilă 
au un câmp limitat de aplicaţie, 
astfel că ele trebuie să fie inter‑
pretate, în toate cazurile, în mod 
restrictiv, pentru a nu deschide 
în ultimă instan‑
ţă calea unui ve‑
ritabil recurs.

Participarea 
la procesul 
civil

„În procesul 
civil, părţile au posibilitatea lega‑
lă de a participa în mod activ la 
desfăşurarea judecăţii, atât prin 
susţinerea, cât şi prin dovedirea 
drepturilor proprii. Pot, de aseme‑
nea, să combată susţinerile părţii 
potrivnice, dar şi să‑şi exprime 
poziţia faţă de măsurile pe care 
instanţa le dispune. Cum sunt 
asigurate aceste drepturi legale?”, 
ne întreabă un cititor.

În procesul civil, părţile au 

posibilitatea legală de a partici‑
pa în mod activ la desfăşurarea 
judecăţii, atât prin susţinerea şi 
dovedirea drepturilor proprii, cât 
şi prin dreptul de a combate sus‑

ţinerile părţii potrivnice şi de a‑şi 
exprima poziţia faţă de măsurile 
pe care instanţa le poate dispune. 
Aceste drepturi legale ale partici‑
panţilor la judecată sunt asigura‑
te prin respectarea unui principiu 
fundamental al procesului civil, 
principiul contradictorialităţii. 
Pentru asigurarea contradictori‑
alităţii în procesul civil, instanţa 
are obligaţia de a pune în dis‑
cuţia părţilor toate aspectele de 

fapt şi de drept pe baza cărora va 
soluţiona litigiul. Nerespectarea 
acestui principiu, care asigură 
implicit şi respectarea dreptului 
la apărare, este sancţionată cu 

nulitatea hotă‑
rârii. Noţiunea 
de proces echi‑
tabil presupune 
respectarea şi 
aplicarea prin‑
cipiului contra‑
dic torial ităţi i , 
cât şi a dreptu‑

lui la apărare, iar potrivit art. 129 
alin. 1 Cod procedură civilă, ju‑
decătorul are îndatorirea să facă 
respectate şi să respecte el însuşi 
principiul contradictorialităţii şi 
celelalte principii ale procesului 
civil.

Donaţia valabilă

„Poate fi valabilă o donaţie în 
cazul în care oferta de donaţie 

nu este urmată de o acceptare 
tot în forma autentică?”, întrea‑
bă domnul Horghidan.

Oferta de donaţie, nefiind 
urmată de acceptarea în aceeaşi 
formă autentică nu valorează ca 
act de donaţie, dar în virtutea 
principiului conversiunii actului 
juridic, persoana îndreptăţită 
la măsuri reparatorii a cesionat 
drepturile.

Conversiunea actului juridic 
înseamnă considerarea mani‑
festării de voinţă în sensul în 
care reprezintă un act juridic 
valabil, iar nu numai în sensul în 
care reprezintă un act juridic lo‑
vit de nulitate. Manifestarea de 
voinţă este calificată astfel ca fi‑
ind echivalentă unui anumit act 
juridic, dând eficienţa realizării 
scopului urmărit, respectiv de a 
obţine măsuri reparatorii pentru 
imobilul expropriat.

Teodora Miron

Reportajul nostru pe uliţele 
săteşti, pardon, străzile munici‑
piului pe care ISPA şi‑a făcut da‑
toria şi a trecut falnic mai depar‑
te; a stârnit vii reacţii din partea 
cititorilor noştri. Şi ei sunt sătui 
de mocirlă, nămol până la glez‑
ne, bălţi cu apă stătută, gropi, 
străzi accidentate şi nereparate. 
Noi am mers pe cele două străzi 
finalizate într‑o lună de lucrări, 
dar asta nu e decât vârful aisber‑
gului. Nu putem trece cu vederea 
mesajele pline de revoltă ale gă‑
lăţenilor care ne invită şi pe stră‑
zile lor să vedem cum „ISPĂşesc”. 
„Un oraş murdar”, pune diagnos‑
ticul un cetăţean care semnează 
cu numele Nicolai.  Dar să nu mai 
lungim vorba şi să dăm cuvântul 
gălăţenilor: 

Eddie: „După ce se termină 
de făcut cu ţevile, de ce nu se 
pune asfalt pe stradă, domnilor? 
Fug oamenii care muncesc şi în‑
jură ca la uşa cortului pe străzi şi 
mai aud şi copiii mici! Domnilor, 
astupaţi cu ciment gropile lăsate 
şi nu fugiţi ca laşii”. 

Gabi: „Mergeţi şi pe strada 
Ştiinţei să vedeţi cum pierd vre‑

mea muncitorii lui Vega şi ce nă‑
mol s‑a întins pe strada Ştiinţei, 
în urma marelui proiect ISPA. 
Câţi ani de acum încolo va trebui 
să înghiţim praful continuu de 
pe strada Coşbuc şi al întregului 
oraş răscolit?”.

Ana: „Poate când se vor ter‑
mina lucrările (!?!), nici apa nu 
va mai avea aceeaşi culoare 
NEAGRĂ”. (Să sperăm!)

Spartakus: „Pe strada Traian, 
în Barieră e şi mai vraişte. Acolo, 
după ce au terminat lucrările 
specialiştii de la respectiva fir‑
mă de construcţii, au venit nişte 
copii de la grădiniţă şi au turnat 
asfaltul. Pe ici pe colo, pe mijlo‑
cul drumului au mai făcut şi câte 
un castelaş sau o gropiţă (ştiţi 
cum fac copiii de grădi) aşa, de 
sanchi. După ce au săpat şi asfal‑
tat, un domn specialist şi‑a dat 
seama că ceva nu e în regulă (or 
fi crăpat ţevile abia puse pe de‑
desubt) şi s‑au apucat să sape iar 
pe alocuri, stricând în toată văl‑
măşeala şi urma de covor asfaltic 
ce rămăsese fără dâmburi, caste‑
laşe sau gropiţe. Doooh !!!”

Plătitorul de impozite şi 

Se spune că „meseria” de 
părinte este cea mai grea, dar 
şi cea mai frumoasă din lume. 
În general, sunt critică atunci 
când vine vorba de superlative, 
pentru că, zic eu, mereu este 
loc de nuanţe. Când vine vorba 
despre copilul meu însă, lucru‑
rile se schimbă. Mai ales atunci 
când îmi doresc cu dispera‑
re să‑i fie bine, iar acest bine 
trebuie „cumpărat” la preţuri 
exorbitante pentru un bugetar. 
Sunt o mamă dependentă de 
muncă, de relaţiile cu ceilalţi, 
deci de o viaţă socială activă. 
Aşadar, după cei doi ani de 
concediu pentru creşterea co‑
pilului, m‑am gândit că cel mai 
bine ar fi (pentru el şi pentru 
mine) să‑mi reiau cariera. Iarăşi 
aduc în discuţie un superlativ 
(un copil este cel mai fericit cu 
o mamă fericită). 

În căutarea unei bone
(…) Mi s‑a părut ca ar fi ideal ca 

micuţul să se dezvolte încă un an 
sau doi în mediul său, aşa că am 
căutat o bonă. Şi de aici a început 
odiseea! Telefoane, întrebări lan‑
sate public sau mai puţin public 
pentru orice cunoscut apărut în 
cale, interviuri... Dezamăgiri şi de 
la capăt. Elementul cel mai de‑
ranjant pentru distinsele doam‑
ne iniţial disponibile a fost pro‑
gramul. Am rămas şi eu uimită 
de uimirea dumnealor, care nu 
înţelegeau de ce trebuie să stea 
nouă ore ‑ nouă şi jumătate cu 
copilul meu! Asta în condiţiile 
în care eu am program de opt 
ore, nici mai mult, nici mai puţin 
decât au mulţi alţii ca mine, adi‑
că un program de lucru normal! 
Drept urmare, tarifele solicitate 
pentru acest program depăşeau 

cu mult posibilităţile noastre fi‑
nanciare. Mai precis, mi se cereau 
700‑800 lei pe lună, plus decont 
la transport şi o masă caldă. O 
altă doamnă, foarte drăguţă de 
altfel, mi‑a transmis că poate să 
stea nouă ore, cu condiţia să în‑
ceapă programul la 5,30 ‑ 6,00 
dimineaţa. Pe cât de inutil, pe 
atât de imposibil pentru mine. 
Am mai vorbit cu o doamnă dis‑
pusă să stea la programul şi la 
tariful pe care i le‑am oferit, cu 
condiţia să poată pleca la ţară în 
perioadele de activitate agricolă 
intensă. Cum eu n‑am niciun in‑
teres să‑mi corelez concediul de 
odihnă cu al dumneaei... 

În sfârşit, m‑am gândit să 
abordez problema şi altfel: la ba‑
nii solicitaţi, ar trebui ca aceste 
doamne să aibă măcar un curs 
de pregătire în domeniu. La 
urma urmelor, o educatoare de 

Mersul lucrărilor prin noroaie

Mizerie marca ISPA

taxe: „Dacă vrei să vezi cu ade‑
vărat strada pe care s‑au făcut 
lucrări ISPA şi au rămas aşa şi 
nu vorbim de o străduţă scur‑
tă de la periferie, ci de o stradă 
care e la maxim un kilometru de 
Păpădie şi e destul de mare. Şi 
aici vorbesc de strada Bucureştii 
Noi, care e paralelă cu Coşbuc. 

Pe această stradă s‑au băgat ţe‑
vile, s‑au astupat gropile şi apoi 
au aruncat nişte pietriş şi de mai 
bine de un an nu a mai făcut ni‑
meni nimic. Arăta mai bine cu 
acea piatră cubică pe care o avea 
înainte de lucrare, ca să nu mai 
zic că acum are adevărate capca‑
ne. Găseşti aici gropi în care să‑ţi 

rupi şi maşina, nu numai gâtul. 
Îmi amintesc de un articol mai 
vechi din «Viaţa liberă» când sub 
un taxi s‑a surpat pământul aici 
pe stradă. Putem să ne apucăm 
de crescut porci că au noroaie 
sau, şi mai bine, gâşte sau raţe, 
că au bălţi unde să se scalde”.

La creşă, 
somnul de 
după‑amiază 
e obligatoriu

Opinii pe internet

Epopeea unei mămici „Viaţa liberă” semnala, într‑un material publicat 
săptămâna trecută („Bona de la stat nu mai are lo‑
curi”), că oferta de locuri la cele două creşe din oraş 
este extrem de redusă. Doar 130 de copii cu vârste 
până la trei ani au locuri în acestea, pe când în singura 
grădiniţă cu program săptămânal (pentru copii între 
3 – 7 ani) nu încap decât 90 de prichindei. O cititoare a 
ediţiei online ne‑a trimis un comentariu, pe care îl re‑
dăm în întregime, mai ales că acesta ridică o problemă 
sensibilă pentru unii părinţi: calificarea personalului 
de îngrijire a copiilor sub trei ani.

grădiniţă are un salariu absolut 
nemotivant, dar în condiţiile în 
care educă şi îngrijeşte douăzeci 
şi ceva de copii, nu doar unul 
singur! Un salariu care, în unele 
cazuri, se situează mult sub cele 
cerute de doamnele cărora pro‑
gramul de lucru li se pare prea 
lung. Sigur că, dintre toate po‑
tenţialele bone cu care am vor‑
bit, nici măcar una nu a urmat un 
curs de babysitting, psihologia 
copilului sau altceva. Aşa că am 
apelat la o agenţie, ştiind clar că 
măcar un astfel de modul au ur‑
mat persoanele din baza lor de 
date. Însă şi acolo am întâmpinat 
anumite... surprize financiare, 
aşa încât... m‑am gândit să trec 
de la superlativ la nuanţe şi să‑mi 
amân reînceperea activităţii pro‑
fesionale. Însă, deoarece am cre‑
zut mereu în norocul meu, şi de 
această dată mi‑a ieşit în cale. 
Totuşi, bona pe care o avem în 
prezent nu e cea mai bună ale‑
gere, dar n‑avem încotro şi aces‑
ta e un alt subiect. 

Concluzii

Ca să concluzionez, voi spune 
aşa: sunt fericită şi mulţumită că 
locuiesc în Galaţi! Iubesc oraşul 
acesta din mai multe motive, 
iar unul dintre ele este acela că 

salariul „de piaţă” al unei bone 
n‑a ajuns încă 300 de euro, aşa 
cum am auzit că ar fi în Capitală. 
Dar tot mă frământă întreba‑
rea: de ce trebuie să fie atât de 
greu? Sigur, părinţii sunt nevoiţi 
să apeleze la serviciile acestor 
doamne, iar dânsele ştiu că sunt 
indispensabile. De aici ‑ pretenţii 
financiare şi de altă natură, după 
părerea mea, exagerate. Sigur, 
copilul trebuie să fie bine îngri‑
jit, educat, să fie în siguranţă, să 
existe legături afective între el 
şi persoana care, o mare parte 
din zi, suplineşte părinţii. Dar ce 
cale au totuşi părinţii care vor să 
muncească, care vor să le ofere 
copiilor tot confortul, însă salari‑
ile le sunt ciopârţite fără milă de 
persoane al căror interes finan‑
ciar primează? Şi care consideră 
că a urma un curs de babysitting 
constituie un autoafront? Fără a 
avea în intenţie să generalizez, 
consider că găsirea unei bone 
ideale este un proces foarte di‑
ficil şi în acelaşi timp stresant 
pentru părinţi. Poate că cineva 
ar trebui, cumva, să le facă pe 
aceste doamne să înţeleagă că 
suntem pe o piaţă a cererii şi a 
ofertei, inclusiv pe palierul cere‑
re salariu‑ofertă de competenţe 
profesionale personale.

Semnat: o mămică

Curier juridic

Oraşul noroiului ”în floare”
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

preşedintele Partidului Naţional Liberal, 
domnul Crin Antonescu, va participa joi, 5 
noiembrie, ora 18.00, la o întâlnire cu gălăţenii 
pe esplanada din faţa Casei de Cultură. Crin 
Antonescu va fi însoţit de mai mulţi lideri 
liberali.

Publicul participant la reuniune se 
va bucura, de asemenea, de prezenţa 
cunoscuţilor artişti Ovidiu Lipan ţăndărică, 
Mihai Mărgineanu, Marius mihalache, 
care vor susţine un concert.

P.E.

Conferinţă 
internaţională 
la „Mecanică”
Participare 
numeroasă, 
lucrări 
valoroase

A doua conferinţă inter-
naţională, „Ingineria pre-
lucrării polimerilor”, desfă-
şurată recent la Facultatea 
de Mecanică, a adunat un 
număr record de partici-
panţi din ţară şi din străină-
tate, precum şi nenumărate 
lucrări ştiinţifice de valoare, 
comunicate în cadrul celor 
trei secţiuni ale conferinţei. 
Potrivit organizatorilor, foar-
te important e faptul că s-au 
pus bazele unor colaborări 
între mediul academic şi cel 
industrial, prin participarea 
reprezentanţilor unor im-
portante întreprinderi din 
Austria şi din ţara noastră.  
Au fost acordate două premii 
pentru cele mai valoroase 
lucrări ştiinţifice elaborate şi 
prezentate de tineri docto-
ranzi. Premiile au fost acorda-
te doctorandelor Erica Anna 
Squeo, de la Universitatea 
Tor Vergata din Roma şi Ana 
Munteanu, de la Facultatea 
de Mecanică, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galati. 
Manifestarea nu ar fi fost posi-
bilă fără sprijinul sponsorilor: 
Primăria Galaţi, Meusburger 
Georg Gmbh&CoKG Austria, 
Plastor SA Oradea, SC Vega 
93 SRL, Sol Maritime Brăila, 
Solonvest Galaţi, BRD 
Société Générale Galaţi, D&D 
International, Pentax Galaţi, 
Gamacris Galaţi.

M.Ţ.

CNVA-ul 
în spectacol 
de caritate
Fonduri pentru 
copiii săraci 
din Pechea

„Noi suntem cei care do-
rim să schimbăm ceva, iar 
voi sunteţi cei care ne puteţi 
ajuta” este deviza elevilor 
de la CNVA, care vor orga-
niza săptămâna viitoare, pe 
9 noiembrie, la ora 11.00, la 
Teatrul Dramatic, o acţiune 
de caritate. Clasele a XI-a G 
şi C şi  a XII-a G au pregătit o 
piesă pentru copii, „Hainele 
cele noi ale împăratului”, pe 
care au jucat-o şi în cursul 
săptămânii liceului, ocazie 
cu care au mai adunat ceva 
bănuţi. Fondurile vor fi dis-
tribuite prin Fundaţia „Inimă 
de copil”, la Centrul de zi din 
Pechea.  Costul biletului va 
fi de 6 lei pentru copii şi 8 lei 
pentru adulţi.

R. A. P. 

Reprezintă o categorie 
profesională aparte. 
Lucrează acasă, iar pro-

gramul este zilnic, inclusiv sâm-
betele şi duminicile, 24 de ore din 
24. Sunt plătite de stat cu sume 
relativ modice, dar, în ciuda aces-
tui aspect, investesc sentimente 
uneori mai mult decât e cazul în 
slujba pe care o prestează. Este 
vorba despre mamele profesio-
niste, cele care au grijă de copiii 
abandonaţi, daţi în plasament de 
Direcţia pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC). 
Iar problemele cu care se con-
fruntă cele care au ales profe-
sia de mamă sunt nenumărate. 
Adăugaţi la toate problemele 
pe care le întâmpină o mamă 
obişnuită o mulţime de hârtii, 
care trebuie completate şi o gri-
jă sporită care vine din faptul că 
nu este vorba despre copilul tău. 
Iar uneori lucrurile se complică, 
pentru că vine vremea ca unii 
dintre copii să se întoarcă în fa-
miliile care i-au abandonat sau 
să se facă reîntregirea familiei. 
Iar părinţii profesionişti găsesc cu 

La Centrul de Zi 
„Sfântul Spiridon” 
din Galaţi
Fapte mari 
pentru cei mici
[ 35 de copii din Galaţi 
au o viaţă mai senină 
datorită unui proiect 
european

Cu paşi siguri, în ulti-
mul an, misiunea socială a 
Bisericii de la Dunărea de 
Jos şi-a îmbunătăţit activi-
tatea printr-un alt proiect ce 
are în atenţie copiii. E vorba 
de Centrul de Zi pentru copii 
„Sfântul Spiridon” din Galaţi 
şi este în grija acestui Sfânt 
Făcător de Minuni, proiect 
comunitar la care a pus umă-
rul Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, dar şi Primăria munici-
piului Galaţi. Acest proiect 
a atras fonduri europene de 
80.000 de euro, sumă din 
care sunt asigurate unele 
servicii de asistenţă socială, 
de şcolarizare şi de preveni-
re a abandonului şcolar. O 
altă parte din fonduri a fost 
utilizată pentru construi-
rea clădirii (ce va adăposti 
centrul), care este aproape 
finalizată, plus utilităţile ne-
cesare. 

Ieri, părintele paroh 
Vasile Mogoş, coordonato-
rul proiectului, ne-a arătat 
prin fapte concrete cum se 
prelungeşte Liturghia de la 
Sfântul Altar la inimile se-
menilor noştri. E vorba de 
serviciile acordate celor 35 
de copii  înscrişi în acest pro-
iect, pe bază de voluntariat. 
Beneficiarii sunt elevi care  
provin din familii sărace, dar 
care de aproape un an simt 
din plin darurile Sfântului 
Spiridon şi ale slujitorilor de 
la amintita parohie, una din-
tre cele mai vechi din Galaţi. 

Despre faptele oameni-
lor mari puse în slujba celor 
mici ne-au vorbit câţiva din-
tre enoriaşii Bisericii „Sfântul 
Spiridon”, dar, mai ales, asis-
taţii acestui serviciu de sluji-
re comunitară, copiii. 

Am ascultat poveşti de 
viaţă cutremurătoare; am 
întâlnit  familii cu opt copii 
plus doi adulţi, care locu-
iesc într-o singură cameră, 
dar care au copii silitori, 
premianţi. Despre cum su-
pravieţuiesc aceşti semeni 
şi despre eforturile pe care 
le face comunitatea, într-un 
număr viitor.

Maria Stanciu

Până în 2014
Sediu pentru 
Alianţa Romilor

Din noiembrie 2007, 
Alianţei Romilor i-a fost atri-
buită în folosinţă gratuită 
o parte din căminul inter-
nat elevi E, aflat in incinta 
Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic, mai întâi prin 
contract şi, ulterior, prin act 
adiţional. Pentru că Alianţa 
Romilor a solicitat prelungi-
rea acestuia pe o perioadă 
de cinci 5 ani, argumentând 
că spaţiul pus la dispoziţia 
Centrului de Sprijin Social 
pentru Romi Galaţi reprezin-
tă punctul forte în atragerea 
fondurilor şi proiectelor eu-
ropene, aleşii locali au fost 
de acord să le pună în con-
tinuare spaţiul la dispoziţie 
până în 2014.

A.M.   

Încă unul din numeroasele pro-
iecte cu finanţare europeană câşti-
gate de Alianţa Romilor din judetul 
Galaţi aproape s-a încheiat. Printre 
rezultate: asimilarea regulilor şi cu-
noaşterea  structurilor din sistemul 
de sănătate şi protecţie socială de 
stat, prevenirea bolilor infecţioase 
prin măsuri de igienă, lucruri con-
crete legate de boli şi altele, de către 
28 de mediatoare sanitare rome an-
gajate de primării şi patru mediatoa-
re voluntare, care sunt interfaţa între 
partea cea mai defavorizată a etniei 
şi sistemul de stat, care este ţinut 
de cele mai multe ori… la poartă, 
nereuşind să salveze, să informeze, 
să intereseze pe romii tradiţionalişti 
sau pe cei analfabeţi. A salva începe 
întotdeauna cu un dialog, şi aceasta 
a fost ţinta cursului încheiat acum, 
prin programul „SĂNĂTATEA” 
– Un pas spre incluziunea soci-
ală a romilor”, proiect finanţat de 
Uniunea Europeană şi Guvernul 
României, prin Programul PHARE 
2006/018-147.01.01 - Accelerarea 
implementării Strategiei Naţionale 
pentru Îmbunătăţirea Situaţiei 
Romilor, cu  cofinanţarea Consiliului 
Judeţului Galaţi. 

Premieră naţională, la Galaţi
Dr. Costinela Georgescu,  lector 

din partea Facultăţii de Medicină  
din cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, partener în acest proiect, 
a  scris şi un manual: premieră naţio-
nală – „Manualul pentru mediatorul 
rom”, un instrument de lucru pentru 
mediatori, scris în română şi romani. 
Sfaturi precise, de la modul de adre-
sare către pacient la modul în care 
trebuie să se prezinte ca ţinută me-
diatorul, manualul.  

 „Ascultau ca la biserică”...

Este chiar observaţia lectorului 
Costinela Georgescu, după o oră de 
predare. Am stat de vorbă cu câte-
va cursante. Mariana Budeşteanu, 
mediator sanitar voluntar din Iveşti, 
care lucrează deja de doi ani cu 
mediatorii sanitari de acolo. „Mă 
întorc în comunitate şi transmit ce 
am învăţat aici la curs.” Deşi TBC-ul e 
în floare, spune că „e mai greu să îi 
convingi pe cei bătrâni să se lase de 
fumat… Au şi câte 30 de ani de când 
fumează, mai ţine şi de foame… La 
Iveşti avem 1.500 de persoane şi 

Foto: 
Sorin Pană 

Drd. Ana Munteanu 
a primit unul dintre 
premiile pentru cele 
mai reuşite lucrări 
ştiinţifice

Bani europeni, instructaj pe măsură

Instruirea mediatorilor sanitari, la bilanţ

două ţigănii: cei ca noi, fetele care 
am venit aici, şi cei tradiţionalişti, cu 
fuste lungi, cu cozi, cu bani în păr. 
Nouă ne-au mai dat voie romii noş-
tri să venim la cursuri, dar lor nu le 
dau voie bărbaţii şi tot noi trebuie să 
mergem la ei. Nu le-ar lăsa să mear-
gă nici la serviciu!” Larisa Mălăescu, 
singura mediatoare sanitară din co-
muna Munteni, trăieşte printre romii 
nomazi – 1.800 de suflete: bărbaţii 
pleacă vara în pribegie, vânzând 
ceaune şi tăvi făcute de ei. „Sunt 
femei cu mulţi copii. Merg cu dna 
doctor şi cu dna asistentă pe teren. 
M-am dus la policlinica Tecuci cu co-
piii ai căror părinţi au avut TBC… Cu 
vaccinările mai am probleme, unii 

nu înţeleg, dar acum, după curs, pot 
să le explic mai bine ce înseamnă 
prevenirea bolilor. Când nu vin ele la 
vaccin, mergem la ele.  Din noiem-
brie, încep să se întoarcă bărbaţii.” 
Vrăjitoarele mai au succes doar la 
bătrâni, ceilalţi nu mai cred nici în 
ghicit, darămite în leacuri. Întreabă: 
<<Când mai veniţi cu vaccinul?>>”   
Mărioara Vişan din Tălpigi e singura 
mediatoare printre cei peste 1.600 
de romi, cu toate că are şi trei copii 
acasă. „Mergem zilnic pe teren: fac 
patru-cinci case. Nu poţi mai mult, 
că nu poţi să zici două vorbe şi să 
pleci, îi întrebi de toate. Zilnic fac ra-
port. Am avut chiar acum o fetiţă de 
trei ani internată la TBC: mama ei a 

avut boala…”  Silvia Somna, medi-
ator la Drăgăneşti: „La început, mi-a 
fost foarte greu, la catagrafiatul 
persoanelor, să merg la fiecare… 
Foarte mulţi nu aveau acte. Am 
avut un caz în care copilul împlinea 
un an şi nu avea certificat de naşte-
re. Am ajutat-o pe mamă să-şi facă 
actele. Am patru copii şi într-un fel 
e uşor pentru mine, că pot să discut 
cu copiii. Îi strâng în grupuri, în co-
munitate, le împart pliante, le citesc. 
Şi mămicile se strâng când mă văd. 
După curs, o să-mi vină mai uşor…”. 
Elena Tabac, din Frumuşiţa, unde 
trăiesc vreo 1.500 de romi: „Acest 
curs de perfecţionare mie mi-a 
prins foarte bine…” Despre munca 
cu oamenii, „a fost greu la început: 
unii te acceptă, alţii nu te acceptă. Îi 
mai căram pe copii la vaccin cu ma-
şina soţului, acum vin de bunăvoie, 
nu le mai e frică. La început le-a fost 
greu şi mamelor să accepte vacci-
nul pentru copiii lor. Nu ştiau ce să 
le dea atunci când unii mai făceau 
febră după vaccinare.” 

Şi sunt multe astfel de poveşti de 
spus…

Text şi foto: Victor Cilincă
			   (P)

 Guvernul României
Secretariatul General al 

Guvernului

Şefa DGASPC, Manon 
Cristoloveanu, înţelege suferinţa 
mamelor profesioniste când se 
despart de copii, dar spune că 
este vorba doar de o slujbă

O slujbă şi o mulţime de dificultăţi

Durerile profesiei de mamă
] Direcţia pentru Protecţia Copilului a încercat să afle greutăţile cu 
care se confruntă asistenţii maternali prin intermediul unor întâlniri 

greu puterea de a se despărţi de 
aceşti copii, pe care i-au îngrijit şi 
iubit ani întregi, la fel ca pe pro-
pria odraslă.

Întâlniri pentru schimburi 
de experienţă

Recent, conducerea DGASPC a 
început să organizeze întâlniri cu 
asistenţii maternali profesionişti 
din Galaţi, pentru ca aceştia să se 
cunoască între ei, să îşi împărtă-
şească din experienţa proprie şi 

cu aceste grupuri”, a declarat di-
rectoarea DGASPC Galaţi, Manon 
Cristoloveanu. 

Renunţarea la copil, 
foarte dificilă

Am asistat ieri la una dintre 
întâlnirile mamelor profesioniste, 
la sediul instituţiei. Unul dintre 
cazurile care ne-au atras atenţia a 
fost legat de două mame profesi-
oniste care avea în grijă doi fraţi. 
Direcţia a hotărât să reunească 

te bun, la care a ţinut. Şi părinţii 
îşi cresc copiii până la o vârstă 
când trebuie să plece la studii, 
să se căsătorească. Asta este. E 
o meserie ca oricare alta, unii 
au chemare, alţii nu”, spune di-
rectoarea Manon Cristoloveanu 
despre situaţiile în care asistenţii 
maternali trebuie să se despartă 
de copiii pe care i-au crescut ani 
de zile.

Discriminare?

O altă problemă semnalată la 
întrunirea de ieri şi nu numai este 
cea a discriminării pe care o sufe-
ră copilul în societate, la grădini-
ţă, la şcoală în momentul în care 
se află că provine din sistemul 
centralizat. „Sunt şi asemenea 

situaţii. I-am rugat pe asistenţii 
maternali ca, în momentul în care 
simt că se face o astfel de discri-
minare, să ne anunţe. Asta este, 
de multe ori, unii nu-şi pot de-
păşi anumite prejudecăţi. Dacă 
ar fi vorba doar de copii, nu m-ar 
deranja foarte tare, pentru că ră-
utăţile între copii se practică. Mă 
deranjează când avem dificultăţi 
din partea adulţilor. Şi încercăm 
să discutăm cu ei pentru a rezol-
va problemele”, mai precizează 
Manon Cristoloveanu.

Întâlnirile centralizate cu asis-
tenţii maternali vor continua şi 
în zilele următoare, conducerea 
DGASPC fiind convinsă că aces-
tea sunt în beneficiul mamelor 
profesioniste şi, nu în ultimul 
rând, al copiilor.

843 de copii în plasament familial
În acest moment, în judeţul Galaţi sunt 597 de asistenţi 

maternali profesionişti. Aceştia au în grijă un număr total de 
843 de copii. Recordul la copii aflaţi în plasament familial îl 
deţine un asistent care are nu mai puţin de cinci fraţi.

M.Ţ.

să mai afle diverse rezolvări ale 
problemelor cu care se confruntă. 
Asta dincolo de întâlnirile obişnu-
ite cu asistenţii sociali ai DGASPC. 
„La întâlniri participă asistentul 
social care se ocupă de asistentul 
maternal, asistentul social pentru 
copii, psihologul, şeful serviciului 
de asistenţă maternală şi directo-
rul instituţiei. Am considerat că e 
o idee bună pentru că se cunosc 
între ei şi în acest fel şi eu ajung să 
îi cunosc. Întâlnirile au fost făcute 
în aşa fel încât să îi adunăm la un 
loc pe cei care au copii cu proble-
me asemănătoare. De exemplu, 
i-am convocat pe cei care se ocu-
pă de copii cu handicap, am avut 
întâlniri cu cei care au copii mici, 
până în doi ani, cu cei care au în 
grijă adolescenţi. Acum deja am 
început să îi chemăm în funcţie 
de asistentul social care se ocu-
pă de ei, acum nu mai e vorba 
despre categorii speciale. Avem 
patru-cinci întâlniri săptămânal 

familia, astfel că unul dintre copii 
va trebui să părăsească asistentul 
maternal care l-a crescut de mic, 
pentru a trece în familia celui 
care i-a crescut sora până acum. 
Dincolo de faptul că au fost con-
ştienţi de la bun început că, mai 
devreme sau mai târziu, acest 
lucru se va întâmpla, asistenţii 
maternali se dovedesc a fi foarte 
afectaţi în momentul în care îşi 
„pierd” copiii. „Ei trebuie să ştie 
foarte clar că sunt angajaţi şi că 
pentru noi pe primul plan se află 
copilul. Aceştia, dacă au fraţi, tre-
buie să stea împreună. Dacă s-a 
făcut o greşeală la un moment 
dat şi fraţii au fost daţi în familii 
diferite, nu trebuie să persistăm 
în greşeală. E drept, ataşamentul 
faţă de copil nu are cum să nu 
intervină, dar sunt foarte multe 
meserii în care intervine ataşa-
mentul. Şi o învăţătoare, şi un 
diriginte trebuie să se despartă 
după patru ani de un copil foar-

În familii, copiii instituţionalizaţi se dezvoltă mult mai bine

[ Ţintă: comunităţile de romi din judeţ 
[ Peste 1.000 de beneficiari din 16 localităţi!
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

*În Campionatul Naţional de baschet pentru 
juniori Under 14, Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
a trecut categoric de C.S. Şcolar Tulcea cu 58 ‑ 29. 
Iată primul cinci folosit de antrenorul gălăţean 
Dragoş Gherasim: Cezar Gheorghiu, Gabriel Artene, 
Robertino Coman, Ionuţ Boubătrân şi Bogdan 
Dogaru. În întrecerea fetelor de 16 ani, Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi ‑ SCM CSS Craiova 71 ‑ 43. 
Dintre fetele antrenate de Titi Constantinescu şi 
Oana Tiron, s‑au remarcat: Maria Cuzic (26 punc‑
te marcate), Laurenţia Munteanu 16, Margareta 
Dorofte 12, Andreea Şoptică şi Vasilica Cuzic ‑ câte 
10.

* În weekendul trecut au jucat în Campionatul 
Naţional de baschet şi trei dintre echipele de juniori 
ale Clubului Phoenix.

La juniori I, Phoenix – CSS Unirea Iaşi 87‑61, din‑
tre învingători evidenţiindu‑se Petică, Cristean, 
Lupuşoară, Nazaru şi Pădineanu.

Un succes categoric au repurtat juniorii II: 116 
– 29 cu BC Flash Bucureşti (evidenţiaţii Tudorache, 
Popa, Diaconu şi Botnar).

În sfârşit, juniorii III s‑au impus în deplasare, cu 
un scor clar: 87 – 39 cu LPS Focşani ‑ Diaconu, Hoza, 
Obreja, Cutaru şi D. Tudorache contribuind la acest 
succes clar. 

Gh. Arsenie

* Steaua Bucureşti a urcat 
un loc, până pe 60 (146,5 punc‑
te), în clasamentul mondial al 
cluburilor, întocmit de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului, şi rămâne 
cea mai bine clasată dintre toate 
grupările româneşti. Campioana 
Unirea Urziceni a înregistrat cea 
mai  mare creştere, de pe locul 
218 în clasamentul lunii prece‑
dente, până pe 166, cu 95 de 
puncte, la egalitate cu APOEL 
Nicosia (Cipru) şi ENPPI Cairo 
(Egipt).

* Fostul antrenor al Rapidului, 
Viorel Hizo (foto), a declarat, 

ieri, că nu va mai reveni nicioda‑
tă pe banca echipei atât timp cât 
clubul este condus de George 
Copos, şi a lăsat să se înţeleagă 
că a fost constrâns să ia decizia 
de a părăsi formaţia din Giuleşti.

* Antrenorul Stelei, Mihai 
Stoichiţă, a declarat, după jocul 
cu FC Timişoara (scor 1‑0), că este 
foarte mulţumit de acest succes, 
dar mai ales de jocul echipei, 
care arată din ce în ce mai bine şi 
dă speranţe pentru viitor. 

* Arbitrul danez Claus Bo 
Larsen a fost desemnat de 
UEFA să conducă partida dintre 
Unirea Urziceni şi formaţia sco‑

HOCHEI

CSM Dunărea - 
victorie în Capitală

] Prima competiţie pentru popicarii juniori din ţară

Juniorii CSS - 
locul II după 
două turnee...

* Turneul al doilea al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori II a fost câştigat de 
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi. 
La Tecuci, echipa pregătită 
de Relu Druţu a cedat un 
singur punct, în egalul cu 
C.S. Şcolar Tecuci (38‑38), şi 
a reuşit să‑şi ia revanşa faţă 
de CSS Bacău (24‑20), după 
ce în primul tur câştigase‑
ră moldovenii. În celelalte 
jocuri: 30‑26 cu Şcoala 3 
Adjud, 26‑22 cu Liceul cu 
Program Sportiv Focşani 
şi 10‑0 (neprezentare) cu 
Liceul cu Program Sportiv 
„Nadia Comăneci” Oneşti, 
instalându‑se pe locul II, 
cu 17 puncte (245‑206). C.S. 
Şcolar Tecuci ocupă locul 
IV cu 5  puncte (224‑271), 
în urma rezultatelor: 24‑38 
cu Bacău, 28‑31 cu Adjud, 
22 ‑28 cu Focşani şi 10‑0 cu 
Oneşti. Turneul al treilea va 
avea loc la Adjud, în perioa‑
da 20‑22 noiembrie.

* În Campionatul 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B), 
Oţelul Galaţi, jucând aca‑
să, a câştigat ambele par‑
tide cu Gloria Buzău: 4 ‑ 1 
la juniori mari (marcatori 
Smadu 3, Chipirliu) şi cu 3‑1 
la juniori mici (Gohoreanu, 
Sabin şi Constantinescu). 
Liceul cu Program Sportiv 
a pierdut  la juniori A  în 
deplasare la cealaltă echi‑
pă din Buzău ‑ ACS Gloria: 
1 ‑2 (Ababei) şi a terminat 
la egalitate la juniori B: 2‑2 
(Dânceanu şi Gavril).  F.C.M. 
Dunărea a avut etapă libe‑
ră. 

Duminică echipele din 
Galaţi vor juca astfel: CSS 
Slobozia ‑ Oţelul, LPS ‑ 
Callatis şi Săgeata Stejaru 
‑ FCM Dunărea.

* După ce şi‑au intrat pe 
deplin în mână, după victo‑
ria de sâmbătă, de la Piatra 
Neamţ (3‑0 cu Unic), volei‑
balistele de la CSU Metal 
au de susţinut un nou 
meci care nu le va pune 
probleme. Gălăţencele 
vor juca mâine pe teren 
propriu, cu CSU Medicina 
Tg. Mureş, în cadrul etapei 
a IV‑a a Diviziei A1 (Sala 
„Siderurgistul”). 

 * Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţie 
pentru postul de portar. Se 
pot prezenta copii cu vâr‑
ste cuprinse între 7 şi 12 ani. 
Antrenor – Sorin Burloiu, 
telefon 0722225323.

* Secţia de gimnasti‑
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv orga‑
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor de 
începătoare ale antrenoru‑
lui Tudorel Lovin. Selecţia 
se face în fiecare miercuri 
şi vineri, între orele 16.00 
şi 18.00, la sala din spatele 
Băii Comunale. Sunt aştep‑
tate fetiţe talentate, sănă‑
toase   de 5, 6 şi 7 ani care 
să aibă acordul părinţilor să 
practice acest sport.

Gh. Arsenie 

Nici nu visau 
că vor fi înjuraţi

Vremurile bune ale vecini‑
lor de la sud de Dunăre, înregi‑
mentaţi la Oţelul, par să fi apus. 
Pe lângă faptul că nu şi‑au mai 
luat banii de câteva luni, acum 
sunt şi la cuţite cu conducerea 
clubului prin comportamentul 
pestriţ din ultima perioadă. Jivko 
Jelev şi Stoian Kolev au fost luaţi 
în colimator şi de galerie după 
ce formaţia roş‑alb‑albastră ra‑
tase de mai multe ori victoria 
pe teren propriu. „Bulgarski, go 
home!”, le‑au transmis atunci 
fanii înfierbântaţi, ei crezând că 
Jelev şi Kolev s‑ar afla în fruntea 
unui grup care nu l‑ar mai dori 
pe antrenorul Dorinel Munteanu 
la echipă. Adulaţi de publicul 
dunărean încă de la venirea la 
Galaţi, cei doi nu visau niciodată 
că vor ajunge să fie înjuraţi de cei 
care‑i idolatrizau. 

Jivko ‑ rămas pe bancă...

Puţini sunt cei care au remar‑
cat că după episodul din parca‑
rea stadionului, acela cu pumnii 
ridicaţi în aer de „ultraşi”, Jivko 
şi Stoian au evitat să mai salute 
publicul la finalul partidelor. Au 
preferat să ridice mâna de com‑
plezenţă, iar fundaşul central 
chiar a recunoscut, într‑o discu‑
ţie amicală, că nu poate trece 
peste injuriile fanilor, lăsând să 
se înţeleagă că abia aşteaptă să 
se despartă de club. A urmat tre‑
cerea în decor a stoperului adus 
în vara lui 2007 la Oţelul, condu‑
cătorii grupării locale auzindu‑l 
pe Jelev, după jocul său slab de la 
Bistriţa, că nu garantează presta‑
ţii dintre cele mai bune cât timp 
nu este plătit la zi. Muntele de 
om din defensivă a fost trimis în 
tribună la jocul cu Poli Iaşi, iar la 
deplasările de la Dinamo şi Rapid 
a fost pe banca de rezerve.  

O victorie 
cu efect 
negativ...

HANDBAL. Extrema stân‑
gă a campioanei Oltchim 
Rm. Vâlcea, Valentina Elisei, a 
fost diagnosticată cu ruptură 
de ligamente încrucişate, cu 
afectarea ligamentului co‑
lateral şi a meniscului, şi va 
lipsi aproximativ şase luni, a 
declarat preşedintele grupă‑
rii vâlcene, Ioan Gavrilescu. 
Elisei s‑a accidentat dumi‑
nică seară în meciul de Liga 
Campionilor cu Zvezda, par‑
tidă câştigată de „chimiste” 
cu scorul de 31‑27. Oltchim 
va juca următorul meci pe 8 
noiembrie, cu Gyor ETO, la 
Râmnicu Vâlcea.

PROBLEME. Tehnicianul 
echipei de handbal 
Rulmentul Braşov, Herbert 
Muller, a declarat că după 
ce Cristina Niculae, Ionica 
Munteanu şi Aneta Barcan 
au devenit, la 1 noiembrie, 
jucătoare libere de contract, 
formaţia sa a rămas cu şap‑
te handbaliste cu drept de 
joc. “Asta este. Am rămas fix 
în şapte jucătoare cu drept 
de joc, dar tragem de noi şi 
mergem mai departe. Până 
la returul cu Baia Mare din 
turul trei al Cupei EHF, mai 
avem de jucat cu Rapid în 
campionat. Ce o fi o fi, îmi 
este aproape imposibil să 
mai sper la ceva”, a declarat 
Muller.

GIMNASTICĂ. Marian 
Drăgulescu şi Diana Chelaru 
s‑au clasat pe locul X la „Swiss 
Cup”, competiţie ce a avut loc 
la Zurich. Drăgulescu a partici‑
pat la „Swiss Cup”, în tandem 
cu Diana Chelaru, la doar patru 
zile după ce câştigase cea de‑a 
26‑a ediţie a „Memorialului 
Arthur Gander”, tot în Elveţia. 
Gimnaştii români s‑au clasat 
pe locul 10, cu un total de 
54.850 puncte, care nu le‑a 
adus calificarea mai departe, 
în semifinale.

CLASAMENT. Tenismenul 
român Victor Hănescu ocupă 
locul 36 în ierarhia ATP, cu un 
loc mai sus faţă de săptămâ‑
na precedentă, în timp ce li‑
der continuă să fie elveţianul 
Roger Federer, conform topu‑
lui publicat, ieri, de site‑ul ofi‑
cial al forului internaţional. În 
clasamentul de dublu, Horia 
Tecău a urcat două locuri, 
până pe 51, el fiind singurul 
român din această ierarhie. 

BASCHET. Echipa mascu‑
lină CSU Ploieşti a trecut, pe 
teren propriu, de Gaz Metan 
Mediaş (scor 86‑81), în der‑
biul rundei a VII‑a din Liga 
Naţională şi a trecut pe primul 
loc în clasament, cu 14 punc‑
te. Într‑un alt joc jucat dumini‑
că, BCM Piteşti a trecut clar de 
CSM Bucureşti, scor 90‑66. 

FORMULA 1. Brazilianul 
Rubens Barrichello şi germa‑
nul Nicolas Hulkenberg vor 
pilota, din sezonul 2010, pen‑
tru echipa Williams, a anunţat 
constructorul britanic. Cei doi 
îi vor înlocui pe germanul Nico 
Rosberg şi japonezul Kazuki 
Nakajima. Hulkenberg, în vâr‑
stă de 22 de ani, campion la 
GP 2 în 2009, era deja pilot de 
teste la Williams. Barrichello a 
concurat în sezonul 2009 pen‑
tru Brawn GP şi a terminat pe 
locul trei, campionatul fiind 
câştigat de colegul său, brita‑
nicul Jenson Button. 

ATLETISM. Sportiva etiopi‑
ană Derartu Tulu, dublă cam‑
pioană olimpică la zece kilo‑
metri, a câştigat maratonul de 
la New York (SUA), ea reuşind 
să‑şi depăşească adversarele 
abia pe ultimul kilometru al 
cursei. Tulu (în vârstă de 37 
de ani), nu a mai câştigat un 
maraton important din anul 
2001, atunci când s‑a impus 
la Londra. Principala favorită 
a acestei curse, britanica Paula 
Radcliffe, a terminat abia pe 
poziţia a IV‑a, ea fiind depăşi‑
tă de Ludmilla Petrova (Rusia, 
locul II) şi Christelle Daunay 
(Franţa, locul III). 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

 FOTBAL 							       Jelev şi Kolev ar putea părăsi Galaţiul

Oţelul, fără bulgari?
] Tot mai nemulţumiţi în ultima perioadă, portarul şi fun-
daşul central de la sud de Dunăre au rămas pe margine la 

ultimele meciuri sau chiar şi‑au provocat ieşirea de pe teren 
] Este posibil ca din iarnă să nu‑i mai vedem la formaţia de 

Liga I a oraşului

... iar Stoian a fost scos 
de arbitru

Nici Kolev n‑a mai fost de re‑
cunoscut la ultimele meciuri. 
Extrem de nervos încă din primul 
minut, goalkeeperul de 33 de ani 
a încasat goluri parabile şi şi‑a 
lăsat coechipierii în inferioritate 
numerică. A fost aproape de eli‑

minare la Tg. Jiu, când a sărit să‑şi 
articuleze un adversar, a greşit la 
Bistriţa la ambele goluri, cu Iaşiul 
a luat „galben” încă din minutul 
10 şi a fost nevoie de interven‑
ţia colegilor pentru a se potoli; 
în meciul de Cupă cu Dinamo a 
luat gol pe colţul său, iar dumini‑
că seară, în Giuleşti, a pus capac 
la toate. S‑a trezit „perforat” cu 

capul de la aproape 16 metri, a 
aruncat o minge‑surpriză spre 
Costin care a pierdut‑o şi astfel a 
ieşit penaltiul de 3‑0, a trimis, de 
nervi, două mingi pe copertina 
stadionului de sub Podul Grant, 
apoi a lovit balonul după fluierul 
arbitrului, fiind eliminat pentru 
al doilea galben. Zilele celor doi 
la Galaţi sunt numărate…

Kolev şi Jelev, doi dintre preferaţii tribunelor pe timpul lui Grigoraş, 
ies pe rând din primul unsprezece al Oţelului

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Text şi foto:

Patinoarul „Mihail Flamaropol” 
din Capitală a găzduit dubla par‑
tidă dintre Sportul Studenţesc şi 
Dunărea Galaţi, contând pentru 
Campionatul Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru seniori. 
Gălăţenii s‑au comportat exce‑
lent şi, dominând ambele parti‑
de, au izbutit să o câştige pe cea 
de‑a doua, prima fiind, practic, 
„masacrată” de arbitri bucureş‑
teni, în frunte cu  Mihai Popescu. 
”Ca martor ocular pot depune 
mărturie că un aşa arbitraj păr‑
tinitor nu am mai văzut. În atari 
condiţii, Sportul Studenţesc 
‑ Dunărea Galaţi 7‑2 (pentru 
Dunărea au marcat Andrei Nuţu 
şi Cătălin Geru) şi 3‑5 (Vereş 2, 
Nuţu, Geru şi Kopocz). Prima 
victorie în campionat este în‑
totdeauna revigorantă. Despre 

arbitraj ce să vă spun când aţi 
aflat ce a fost pe gheaţă? Echipa 
s‑a mobilizat extraordinar şi, în 
condiţiile date, a demonstrat 
caracter. Important este că for‑
maţia noastră este una de viitor, 
împletind experienţa trioului 
Zaharia‑Geru‑Nuţu cu exube‑
ranţa şi avântul tinerilor, dintre 
care nu vreau să nominalizez pe 
cineva pentru că toţi au fost ex‑
traordinari. În privinţa stării de 
spirit, vreau să remarc că toată 
lumea se implică şi puterea gru‑
pului este foarte mare”, ne‑a de‑
clarat Ion Bălăneanu, antrenorul 
principal al formaţiei din Galaţi. 

Următoarele jocuri sunt 
cele cu Steaua Bucureşti, pe 
Patinoarul Artificial din Galaţi.

Gh. Arsenie

„Cupa Tineretului”

După ce în sezonul trecut a fost 
organizată prima ediţie a „Cupei 
Tineretului” pentru popicarii ca‑
deţi, zilele acestea s‑au organizat 
întrecerile primei ediţii, a acestei 
competiţii, şi pentru juniori.

Aproape 60 de juniori şi juni‑
oare din întreaga ţară şi‑au dat în‑
tâlnire, cu trei zile în urmă, la mo‑
derna Arenă a Clubului ICMRSG. 
Au avut loc întreceri interesante, 
contând pentru prima etapă a 
„Cupei Tineretului”, în care s‑au 
stabilit şi primele ierarhii.

La feminim a câştigat o gălă‑
ţeancă – Aneta Ifrim (de la Voinţa), 
care a reuşit o performanţă rară: 
602 p.d. Ea a fost urmată de Adela 
Ban (Tg. Mureş) – 587 p.d. şi Elena 
Rusu (Ploieşti) – 570 p.d.

La băieţi, locurile I şi II au fost 
„monopolizate” de reprezentan‑
ţii Clubului CFR Iaşi: Dan Mihăilă – 
616 şi Ion Cercel – 564, în timp ce 
pe locul al III‑lea s‑a clasat Vlăduţ 

Toca (Satu Mare), care a realizat 
558 p.d.

Juniorii Clubului ICMRSG (an‑
trenor, Jani Pletosu) s‑au simţit 
bine pe propria arenă, ei ocu‑
pând locurile VI – IX, prin Mihai 
Petroianu – 537, Alexandru Bălan 
– 533, George Hânceanu – 530 şi 
Costel Buruiană – 526 p.d.

În acest an vor mai avea loc 
întrecerile etapelor a II‑a (12 de‑
cembrie – la Fieni) şi a III‑a (19 de‑
cembrie – Tg. Mureş) – a raspecti‑
vei competiţii. 

* Până atunci, însă, junio‑
rii mai au şi alte competiţii. În 
Campionatul Naţional pe echi‑
pe, echipele Clubului Voinţa şi 
Clubului ICMRSG vor susţine noi 
întreceri, pe 7 noiembrie. Toate 
întrecerile vor avea loc la Galaţi: 
Voinţa I cu Voinţa II – la feminin, 
respectiv Clubul ICMSR cu cei de 
la CFR Olimpia Iaşi.

Gh. Arsenie

Între vestiar şi gazon 

Steaua - locul 60 
în clasamentul mondial

ţiană Rangers, din etapa a IV‑a 
a Grupei G a Ligii Campionilor. 
Meciul se va disputa mâine, de la 
ora 21:45, pe Stadionul „Steaua”.

* Liga Profesionistă de Fotbal 
a anunţat programul partidelor 
din etapa a XIII‑a a Ligii I, con‑
form căruia meciul dintre for‑
maţiile bucureştene Dinamo şi 
Rapid se va disputa, duminică, 
de la ora 20.00.

* Formaţia Pandurii Tg. Jiu 
şi‑a asigurat serviciile jucătorului 
Youssouf Vassanogo Kamara. 
Atacantul, care a devenit cunos‑
cut în România graţie perioadei 
petrecute la FC Argeş, a venit la 
gruparea gorjeană, din postura 
de jucător liber de contract.

* Fostul antrenor al FC 
Barcelona între 1988 şi 1996, 
olandezul Johan Cruyff, se va 
întoarce pe banca tehnică a unei 
echipe după 13 ani, fiind numit 
selecţioner al reprezentativei 
din provincia Catalunia. 

* Clubul bulgar de primă ligă 
ŢSKA Sofia a anunţat, ieri, că a 
suspendat nouă jucători, pe ter‑
men nelimitat, din cauza actelor 
de indisciplină ale acestora. 

M. Chiriliuc 

Victorii pe linie la baschet juniori

Galeria, la gâtul „oţelarilor”!
Rezultatul nefavorabil din Giuleşti, acolo unde fotbaliştii de la Oţelul au pierdut cu 3-0, i-a enervat la 

culme pe fanii gălăţeni care au asistat la meci. La întoarcerea acasă, duminică noapte, în jurul orei 0.30, 
aceştia i-au apostrofat, la stadion, pe elevii lui Dorinel Munteanu, reproşându-i în special mijlocaşului 
Laurenţiu Iorga prestaţia de pe terenul Rapidului. Colegul său, Silviu Ilie, i-a luat apărarea, moment în 
care s-a creat un meleu între jucători şi suporteri. S-a lăsat cu îmbrânceli, injurii, iar unul dintre fani chiar a 
vrut să arunce cu o bucată de bordură în roş-alb-albaştri! Spiritele au fost calmate de poliţişti care au fost 
imediat chemaţi de postul de gardă de la intrarea în stadion, iar fanii recalcitranţi au fost luaţi la secţie! 
Cine spunea că fotbalul este doar un joc?

Dănuţ Lungu 
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Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

• Îmbunătăţită, 50000 lei, 0722474836. 
(11/09/gc/11/NC-219360)
• Dunărea, 70.000 lei. 0733131480. 
(11/09/gc/11/NC-219361)
• Ţiglina, curată, 75.000 lei. 0755906973. 
(11/09/gc/11/NC-219364)
• Proprietar vând garsonieră Micro 40, 
I-uri, etaj 4, WC, balcon, 15 mp, 27500 
lei. 0740462010. (003706/NC-219473)
• Vând garsonieră mobilată SNG Port. 
0752514505. (003719/NC-219503)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (009563/
NC-219521)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern 
amenajat, 105000 lei. 0771603815, 
0744709921. (009626/NC-219616)
• Vând garsonieră, 90.000 lei. Tel. 
0756038642. (009652/NC-219694)
• Micro 39A, 3/4, simplu, 22 mp. 
0744840641. (003783/NC-219700)

• Vând, urgent, garsonieră cu îm-
bunătăţiri de lux. 0740292931. 
(003167/NC-217954)

• Apartament 1 cameră, zonă accepta-
bilă. 0745227466. (003429/NC-218632)
• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (009332/NC-218674)
• Apartament la cheie, confrot 1, Micro 
20, 90000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/40/NC-219205)
• Curat, liber, 76000 lei. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-219354)
• La cheie, 90.000 lei. 0755155750. 
(11/09/gc/11/NC-219355)
• Centru, simplu, 95.000 lei. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-219357)
• Curat, 90000 lei. 0722474836. (11/09/
gc/11/NC-219358)
• Vând 1 cameră R-uri Mazepa, 120000 
lei. 0742159070. (009556/NC-219463)
• Vând o cameră, parter, Micro 17, 
Piaţa Ruşilor, 95.000, simplu. Tel. 
0747854897, 0748122449. (003749/
NC-219577)
• Vând ap. o cameră, M39, gaze, 78000. 
Tel. 0741361977. (009605/NC-219602)
• Micro 20, 38 mp, 9/11, îmbunătăţită. 
0744840641. (003783/NC-219675)
• Mazepa, 2/4, îmbunătăţit, 120.000 
neg. 0744840641. (003783/
NC-219699)

• Micro 13, p/4, îmbunătăţit, 35 mp, 
27.000 E. 0746265625. (003783/
NC-219702)

• Urgent, 2 cam. sdec., renovat total 
2009, AC +termopan, termoizolat, 
parchet, g, f, Micro 40 parter, 130000 
neg. 0745256210. (009151/NC-218158)
• Vând 2 camere convenabil, ac-
cept credit. 0726104961. (009250/
NC-218521)
• Vând 2 camere General, ultimul 
etaj, stradal. 0726293334. (003394/
NC-218535)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17, îmbunătă-
ţit. 0740633291. (003422/NC-218599)
• Apartament 2 camere, zonă accep-
tabilă, cash. 0755541794. (003429/
NC-218633)
• Ultracentral, semidecomandat, de-
misol, simplu, 100.000 lei. 0723971095. 
(003587/NC-219089)
• Mazepa 2 decomandate, centrală 
termică, aer condiţionat, amenajări 
moderne. 0236471070, 0729929178. 
(10/09/gc/40/NC-219203)
• Centru, etaj 3, confort 1, 130000 
lei. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/40/NC-219204)
• Apartament Biserica Sf. Vasile re-
novat, termoizolat, 2 cam., et. 2/4, 
200000 lei. Tel. 0336402817, după ora 
14,00. (009489/NC-219209)
• 2 camere Micro 20, etaj 2, 150000 lei. 
0753315168. (009491/NC-219213)
• Vând /schimb cu 3 camere, zona 
Mazepa, Centru, Ţigline, aparta-
ment 2 camere, et. 2/8, Mazepa. Tel. 
0723627611. (003647/NC-219268)

• Vând ap. 2 camere, str. Domnească 
(zona pietonală), 46 mp, et. 2/7, 
fără îmbunătăţiri, 195.000 lei. Tel. 
0722305305. (10/09/ext./142m/
NC-219277)
• Vând ap. 2 camere, cu başcă, scară 
interioară, renovat 2009, pretabil se-
diu firmă, stradal, preţ 180.000 lei. Tel. 
0336417269, 0770615576. (009512/
NC-219280)
• Vând urgent apartament cu 2 ca-
mere, Ţiglina II. 0763668777. (009510/
NC-219281)
• Apartament 2 camere, conf. I, Neacşu. 
0726173727. (003641/NC-219337)
• Apartament, 90.000 lei. 0747317879. 
(11/09/gc/11/NC-219352)
• Decomandat, Dunărea, 145000 lei. 
0755906973. (11/09/gc/11/NC-219353)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, 54 mp în Mazepa 2, bloc D3B, 
57000 euro. Tel. 0743155159. (003694/
NC-219397)
• 2 DECOMANDATE CURAT, 150.000 
LEI. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/
NC-219414)
• 2 DECOMANDATE 130.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-219415)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
et. 3, 1 balcon, curat, 45000 Euro neg., 
0769258513. (11/09/bc/09/NC-219423)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, et. 
2, 2 balcoane, simplu, 160000 lei, 
0749859761. (11/09/bc/09/NC-219424)

• Vând 2 decomandate Micro 17, 1 bal-
con, simplu, 155000 lei, 0723136361. 
(11/09/bc/09/NC-219425)
• Mansardă, 2 decomandate, 50 mp, 
100000 lei. 0744694336. (009556/
NC-219461)
• Vând apartament 2 camere. 
0742159074. (005556/NC-219462)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 18, etaj 1, 160000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0728128773. (11/09/bc/6/
NC-219488)
• Vând apartament cu 2 camere sdec., 
Ţiglina 2, 125000 lei neg., îmbunătă-
ţit, exclus agenţii. Tel. 0758069003. 
(10/09/bc/6/NC-219489)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 100000. Tel. 
0744146648. (009561/NC-219491)
• Vând ap. două camere sdec., îm-
bunătăţit. Tel. 0742934612. (009565/
NC-219494)
• Vând apartament 2 camere, zona 
ICF, spate la 2 Babe, preţ 45.000 E. Tel. 
0745157126. (009598/NC-219567)
• Vând ap. 2 cam., Micro 40, et. 4/4, 
90.000 lei neg. Tel. 0742427887. 
(003748/NC-219568)
• Vând 2 cam., 39A, et. 2, dec., 125.000, 
simplu. Tel. 0747854897, 0748122449. 
(003749/NC-219576)
• P.f. vând, urgent, 2 camere sdec., 
3/4, Centru, îmbunătăţit, 35.000 E. 
0741065845. (009610/NC-219597)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252. 
(10/09/cs/19/NC-192639)
• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 250.000 lei. 0746554486 
(003717/NC-212712)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-217278)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)

• Vând ap. 2 cam., decomandate, par-
ter, cu başcă, zona Grădina Publică. 
Tel. 0746189651, 0236458545. (003764/
NC-219612)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina I. Tel. 0336431027. (009629/
NC-219655)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39B, preţ negociabil, proaspăt renovat. 
Tel. 0746945181. (009641/NC-219664)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, etaj 1, preţ negociabil. Tel. 
0236348038. (009640/NC-219665)
• Vând apartament 2 cam. I.C.Frimu, 
preţ 170000 lei. Tel. 0749673267. 
(003776/NC-219668)
• Ţiglina II, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
140000 lei. 0744840641. (003783/
NC-219674)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219681)
• Vand 2 dec 55mp 150000 lei 
0740472758 (1009gc10/NC-219687)
• Vand 2 sdec Maz 150000 lei 
0749055169 (1009gc10/NC-219688)
• Vând 2 camere, conf.I, 135.000 lei. Tel. 
0756038643. (009652/NC-219690)
• Vând 2 camere, bl. nou, st= 65 mp. 
Tel. 0764204743. (009652/NC-219693)
• Micro 39B, îmbunătăţit, 70 mp, p/4. 
0744840641. (003783/NC-219703)
• Micro 17, 50 mp, simplu, 130.000 lei. 
0744840641. (003783/NC-219704)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 2 camere. 
0749123357. (009645/NC-219706)
• Vând ap. 2 camere parter, extindere 
balcon, 2 băi, instalaţie separată, 2 
intrări, preţ 50000 E negociabil. Tel. 
0749089888. (003791/NC-219710)
• VAND APART 2 CAMERE TIGLINA 1 
(LANGA SCOALA 2), GR, F, TP, UM, CT. 
PRET NEGOCIABIL. TEL. 0741911141. 
(SMS/NC-219715)
• 2 DECOMANDATE, ETAJ 8/10, 
DUNĂREA, 100 000 NEG, 0748647760. 
(11/09/cs/08/NC-219727)
• Urgent! 2 decomandate Micro 19, etaj 
4/10, stradal, 100.000 lei. 0741/104641. 
(11/09/cs/06/NC-219728)
• 2 camere, simplu, curat. 0726787528. 
(11/09/bc/8/NC-219732)

Vânzãri
2 camere

• ##Apartament## trei camere, 
ICFrimu, J-uri, et. 3, simplu, neg, va-
riante, schimb. 0743367957. (003204/
NC-217962)
• Vând urgent ap. 3 camere, etaj 3, 
sdec., Micro 17. Tel. 0744146830. 
(003395/NC-218534)
• Vând apartament 3 cam. dec., par-
ter, str. Frunzei, 57000 E negociabil. 
0747159021. (003399/NC-218544)
• Apartament 3 camere, zonă bună. 
0724224314. (003429/NC-218634)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, proprietar, ICFrimu. Tel. 
0747982608. (009430/NC-218957)
• Nae Leonard, îmbunătăţit, centrală 
termică, accept credit. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/40/NC-219207)
• 3 camere Micro 20, etaj 3, 185000 lei. 
0753315161. (009491/NC-219210)
• Persoană fizică, 3 decomanda-
te, Micro 20, spaţios, avantajos. 
0746070404. (10/09/bc/2/NC-219348)
• 3 CAMERE MICRO 39, 40.000 E 
NEG. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/
NC-219413)
• 3 camere Micro 20, la cheie, 
50000 euro. 0753315168. (009558/
NC-219459)
• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)

• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 39B. Tel. 0336427239. (009594/
NC-219534)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (003738/NC-219542)
• Apartament cu 3 camere, decoman-
date, conf. I, Micro 38, Galaţi, preţ neg. 
Tel. 0770613959, 0771441202. (003736/
NC-219544)
• Micro 21, etaj 1, 100.000 lei. 
0236471070, 0749374726. (1109gc06/
NC-219566)
• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (003762/NC-219579)
• P.f. vând ap. 3 cam., et. 1, I.C.Frimu, 
exclus agenţii. Tel. 0746189651, 
0236458545. (003764/NC-219613)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega 
(Faleză), et. 3, amenajat lux, mobilat, 
nemobilat. 0732206233. (009633/
NC-219661)
• Vând 3 camere, îmbunătăţite, bloc 
nou, 57.000 E. Tel. 0752090972. 
(009652/NC-219696)
• Vând 3 dec., 4/4, şarpantă, Ţiglina 
I, PS-uri. Tel. 0742528456. (003789/
NC-219705)
• 3 camere, simplu, curat. 0733012546. 
(11/09/bc/8/NC-219734)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(003638/NC-208787)
• Vând/ schimb, variante +diferenţă, 
apartament 4 camere, parter, Ţiglina I. 
0749124965. (003150/NC-217774)
• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Vând apartament 4 camere mo-
dificat. Tel. 0723244448. (009353/
NC-218717)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (11/09/
cs/08/NC-190221)
• Apartament o cameră, cash, urgent. 
0745227466. (003429/NC-218647)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Apartament 2 camere cash, urgent. 
0755541794. (003429/NC-218648)

• Cumpăr ap. 2 cam. exclus et. 4, 
ofer 85-90000 lei. Tel. 0743986077, 
0745040684. (003604/NC-219116)
• Cumpăr ap. 2 sau 3 camere orice zonă, 
0765257161. (000930/NC-219426)
• Cumpăr ap. 2 cam. conf. 1, exclus 
Aviaţie, ofer plata cash, fără agen-
ţii. Tel. 0728128776. (11/09/bc/6/
NC-219454)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. Tel. 
0756038643. (009652/NC-219672)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-219733)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• Apartament 3-4 camere, zonă bună. 
0724224314. (003429/NC-218649)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar. 
0746259617. (009491/NC-219211)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-219730)

• ##Vilă nouă##, sat Costi (vari-
ante). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (002897/NC-216958)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/
NC-216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă mansardă, urgent, 155000 
lei. 0746145426. (0022965/NC-217200)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi, neg. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (008888/
NC-217357)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă zonă centrală, 190 mp, 
necesită reparaţii. Tel. 0746480866. 
(009061/NC-217894)
• Casă toate utilităţile Micro 17, accept 
variante apartament +diferenţă. Tel. 
0746461593. (009098/NC-217911)
• Societate comercială vinde, la Bereşti 
-Galaţi, casă din cărămidă, 250 mp, 
beci de 140 mp, şi teren aferent în jur 
de 1807 mp, ieşire la stradă asfaltată, 
preţ neg. Tel. 0744537455. (0083813/
NC-217942)
• ##Casă## de vis, 1000 mp 
teren,Independenţa, 170.000 lei în 
rate, variante. 0743367957. (003204/
NC-217961)
• ###Vând### urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând sau schimb casă în Braniştea cu 
apartament în Galaţi. Tel. 0728950886. 
(009278/NC-218532)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (009332/NC-218675)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (003496/NC-218847)
• Vând casă +teren, 240 mp, Războieni 
78, 70.000 E. 0749589380. (009228/
NC-219025)
• Smârdan construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/40/NC-219206)
• ###Urgent### casă, central, 120 mp, 
55.000 euro neg, 0723.266.100. (09/09/
cs/13/NC-219394)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0236828600. (009540/NC-219464)
• Vând 35 mp, construiţi 55, curte. 
0752514505. (003719/NC-219504)
• Vând casă, urgent, Odaia Manolache. 
0742468406. (009596/NC-219527)
• Casă Ţiglina II, str. Crizantemelor, st= 
280 mp, 120000 E. Tel. 0742013286. 
(003737/NC-219543)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003731/NC-219549)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(009600/NC-219564)
• Vând casă Tg. Bujor, preţ foarte avan-
tajos. Tel. 0236340986, 0745404530. 
(009628/NC-219614)
• Vilă Smârdan la şosea, finisată ext., 
230000 lei neg. 0740313426. (003785/
NC-219676)
• Vilă Vânători p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi, 70000 
euro negociabil. 0740087567. (003794/
NC-219707)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon, 	 87.500 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,	  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, simplu, 	 92.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu, 	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,	  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,	  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,	  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 

amenajata, 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Case

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (009327/
NC-218642)

• ###Vilă### la gri sat Costi, 78000 E 
neg., variante. 0742091500. (003773/
NC-219666)

• ###Vilă### la roşu sat Costi, 70000 E 
neg., variante. 0757930835. (003773/
NC-219667)

• Schimb ap. 2 camere, îmbunătăţit 
cu ap. 2-3 camere +diferenţă. Tel. 
0741584782. (009443/NC-219376)
• Schimb apartament proprietate 
personală, 2 camere, situat în Tecuci, 
cu similar în Galaţi, variante. Tel. 
0724339902. (009599/NC-219565)
• Apartament o cameră, Micro 20, 
stradal, îmbunătăţit, 37 mp, cu aparta-
ment 2 camere. 0744840641. (003783/
NC-219645)

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)

• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19, bl. R2, sc. 2, ap. 37. Tel. 0748196408, 
după ora 18,00 sau 0745628954. 
(009508/NC-219272)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748839658. (009507/NC-219273)
• Închiriez cameră mobilată la bloc, 
condiţii avantajoase. 0741495221, 
0755174933. (009528/NC-219313)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina II, 150 /
lună, 150 avans. 0746393043. (003683/
NC-219329)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Apartament, Mazepa. 0755155752. 
(11/09/gc/11/NC-219366)
• Închiriez apartament una cameră, lux. 
Tel. 0723034122. (009557/NC-219460)
• Primesc în gazdă 2 fete sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0749266147. (003701/
NC-219471)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 20, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0236830553, 
0747523230. (003722/NC-219500)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru, mobilată, parter, preţ 170 
euro, anticipat 3 luni. Tel. 0744607564. 
(009585/NC-219506)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Proprietar închiriez apartament 
(mobilat, utilat, contorizat), Micro 16. 
0740196220. (009573/NC-219518)

• Apartament o cameră (ne)mobi-
lată BR3. Tel. 0746488818. (009618/
NC-219591)
• Caut două colege de apartament, 
zona Mazepa. Relaţii la 0755758831. 
(009617/NC-219592)
• Închiriez ap. o cameră. Tel. 
0748991349. (009609/NC-219598)
• Apartament o cameră, Mazepa II, 
mobilată, 150 euro. 0744630451. 
(009606/NC-219601)
• Închiriez ap. o cameră, mobilată, M40. 
Tel. 0757315528. (009623/NC-219619)
• Vilă cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 100 E. 0236480928. (009621/
NC-219621)
• Casă 2 camere, mobilate, baie, 200 
lei. 0236480928. (009621/NC-219622)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat, bloc mixt, I.C.Frimu. 0236435418. 
(003784/NC-219652)
• Primesc în gazdă str. Constantin 
Nottara nr. 10A, lângă Gara Fileşti. Tel. 
0740069456. (009634/NC-219659)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (009636/NC-219662)
• Închiriez cameră cu utilităţi Centru, 
curte, unui cuplu fără copii. Tel. 
0747173278. (003780/NC-219673)
• Garsonieră A5, Ţiglina I, mobilată, 
utilată nou. 0745080518. (003787/
NC-219677)
• Garsonieră Port mobilată, utilată nou, 
merită văzută. 0745080518. (003787/
NC-219679)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2). (11/09/
cs/11/NC-209016)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (009161/
NC-218163)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Ofer gazdă pentru 1-2 persoane. 
0766619784. (009305/NC-218583)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
Tel. 0743890705. (009320/NC-218605)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (003429/NC-218630)
• Închiriez apartament 3 camere, 
termen lung. 0744548831. (003462/
NC-218715)
• Ofer 3 camere, nemobilate, par-
ter, Isharo. 0746738729. (003509/
NC-218883)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi (elevi sau 
salariaţi), condiţii super. 0770777416, 
0765553530. (009500/NC-219264)
• Închiriez apartament patru camere 
Complex Ancora, utilat. 0741071077. 
(003648/NC-219266)
• Închiriez apartament patru came-
re, Mazepa, lângă Orange, utilat, CT. 
0741071077. (003648/NC-219267)

• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 21, mob. 
0745362963. (009597/NC-219528)
• Închiriez 2 camere, Mazepa -ceas, 
mobilate, utilate. Tel. 0741238043. 
(009591/NC-219537)
• Închiriez ap. două camere, mobilat, 
utilat, la două fete. Tel. 0746061467. 
(009589/NC-219538)
• Închiriez casă mobilată. 0747013608. 
(003739/NC-219541)
• Închiriez 2 cam., utilate, mobilate, 
Centru. Tel. 0722771333. (003729/
NC-219551)
• Închiriez ap. o cameră. Tel. 
0748331836. (003726/NC-219556)
• ##Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (009603/
NC-219561)
• Închiriez apartament Ţiglina I. Tel. 
0740955799. (003746/NC-219570)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa. Tel. 0336416644, 0747970523. 
(003743/NC-219573)
• Închiriez apartament 2 camere, spaţi-
os, toate utilităţile contorizate, Centru, 
150 euro/ lună. Tel. 0740562258, 
0745507345. (003761/NC-219580)
• Caut o fată colegă de cameră. 
0749022783. (003759/NC-219582)
• Închiriez o cameră curte. Tel. 
0741684153. (003758/NC-219583)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Marţi, 3 Noiembrie 2009

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. Ţig. II, 10/10, simplu, curat 	 – 65.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p 	 – 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit. 	 – 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit. 	 – 70.000 lei neg.
Gars. Micro 19, 3/4, simplă, baie 	 – 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat 	 – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp 	 – 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc. 	 - 110.000 lei
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze 	 - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal 	 - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit. 	 - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, p, 35 mp 	 - 28.000 E neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze 	 -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, um, simplu 	 - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp 	 - 108.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat 	 - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc., tp, gr, f, p 	 - 35.000 E neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp 	 - 45.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 57 mp, curat 	 - 155.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc. 	 - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb. 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp 	 - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 - 50.000 E neg.
2 sdec. Maz I, 2/4, tp, gr, f, 1 balc. 	 - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp 	 - 45.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., gr, f 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat 	 - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living 	 - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu 	 - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb. 	 - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp 	 - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp 	 - 170.000 lei neg. 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, Micro 21. 
0726691669. (003790/NC-219698)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (11/09/cs/08/
NC-219725)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
400 LEI, 0236/475479. (11/09/cs/08/
NC-219726)
• Garsonieră parter, Ţiglina, A2. 
0722612683. (11/09/bc/8/NC-219731)
• 2 decomandate Micro 20, mobi-
lat şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-219736)
• 1 cameră Mazepa I, parter, mobilat, 
150 Euro. 0754/267318. (11/09/cs/06/
NC-219738)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722597368. 
(003598/NC-219100)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(008767/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• Închiriez spaţiu 70 mp pentru biro-
uri, zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(008939/NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)

• Închiriez chioşc 12 mp, Micro 19. Tel. 
0743244876. (003303/NC-218287)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/
NC-218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor. 
0744992957, 0765262609. (009286/
NC-218533)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233. (0083887/NC-218616)
• 100 mp lângă Flanco, Ţiglina I, 2300 
euro /lună. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-218624)
• 250 mp Micro 19, 1000 euro /lună. 
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218625)
• Închiriez 22 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0722455653. (0083897/NC-218872)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(009422/NC-218905)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
birouri, hală producţie/depozitare în 
str. Dogăriei nt. 91. Relaţii la telefon: 
0744517223. (10/09/cs/36/NC-218972)

• Închiriez p+1+m, 380 mp, str. Unirii, 
avizată grădiniţă. Tel. 0742528456. 
(003789/NC-219685)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona capăt troleibuz, Micro 19, 500 
E negociabil. 0744797400. (009658/
NC-219739)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor. Tel. 
0748848455. (003799/NC-219740)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
• Parter, comercial, 94 mp, cu vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)
• Închiriez hală +teren pentru ori-
ce activitate, preţ foarte avanta-
jos. Tel. 0731335006. (0084029/
NC-219752)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• SC Comat Galaţi SA pune la dispozi-
ţie, în vederea închirierii, spaţii închise 
-stradal, birouri, depozit; spaţii deschi-
se -parcări, estacadă cu pod rulant de 
12,5 tone, în condiţii avantajoase (ilu-
minat, pază şi acces la utilităţi contra 
cost). Ofertele se primesc la sediul so-
cietăţii str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236464721 
int. 129 sau 0726123027. (0084008/
NC-219106)
• Închiriez spaţiu comercial, nou fi-
nisat, utilităţi, 200 mp, Ultimul Leu, 
lângă Vega Company. 0741071077. 
(003648/NC-219265)
• 34 mp, Micro 19, 1150 lei. 0741242588. 
(003653/NC-219284)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu 36 mp, Micro 17. 
0722530581. (009518/NC-219457)
• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(003707/NC-219472)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţa 
spitalului. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219684)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (10/09/td25/
NC-219092)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
I.C.Frimu. 0771647266. (009536/
NC-219465)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Complex Siretul. 0729140129. 
(003755/NC-219585)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (003557/
NC-210839)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• 200 mp Port, 175 E /mp. Tel. 
0744115926. (003059/NC-217444)
• Urgent teren Vânători 10-15 euro/mp 
0744650411. (10/09/mr/14/NC-217977)
• Vând teren 400 mp, utilităţi, Micro 
17, accept schimb cu apartament 
şi diferenţă. 0746461593. (009187/
NC-218251)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• 550 mp Fileşti, 170 milioane. 
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218626)
• 200 milioane Smârdan, zona vile, 
8 E /mp. 0766488999. (10/09/gc/10/
NC-218628)
• 260 milioane, 1100 mp, Fileşti. 
0744901754. (10/09/gc/10/NC-218629)
• Loturi 560 mp pentru construcţii, 
zona Vânători, Mailoo, 7500 euro. 
0755541794. (003429/NC-218631)
• Vând teren 300 mp ultracentral. Tel. 
0723293089. (0083889/NC-218687)
• Vând teren arabil 8000 mp, lân-
gă Greaca. 0740632166. (009357/
NC-218743)
• Vând teren Drumul de Centură, 2000 
mp, d =35 m, 25 E /mp şi teren Mihail 
Kogălniceanu, cartierul nou, 1000 
mp,15 E/mp. 0724689005. (009359/
NC-218768)
• Vând teren Bădălan la intra-
re în Şantierul Naval, 800 mp. Tel. 
0740902758. (009271/NC-218783)
• Ultima ofertă: 600 mp str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (003501/
NC-218864)
• 1000 mp, extravilan, mun. Galaţi, 
lângă Smârdan, poziţie foarte bună, 
aproape de Satul Nou şi de DN, 40 
E/ mp, uşor neg. Tel. 0763772688. 
(003646/NC-219270)
• Vând teren 5 ari +o cameră cu hol, 
în Smârdan, preţ 30.000 lei. Tel. 
0336417269, 0770615576. (009512/
NC-219279)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (11/09/mr/02/NC-219297)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (11/09/mr/02/
NC-219299)
• Vând teren zona Aviasan. Tel. 
0749323861. (003673/NC-219303)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 2000 
mp, 10 E neg. Tel. 0744589909. 
(009534/NC-219323)
• P.f. vând teren Fileşti sat, 571 mp, d= 
21, 5000 euro. 0741089849. (009532/
NC-219327)
• 800 mp Independenţa, utilităţi, 
5000 euro. 0757928687. (10/09/bc/46/
NC-219356)
• Vând teren 400 mp, zona Flora 
Atlantic. Tel. 0749052523. (009546/
NC-219382)
• Fileşti 4.700 mp cu d - 90 ml, apă, 
curent, drum betonat, 0745655818. 
(0009930/NC-219422)
• Superofertă la Lieşti, 3 ha teren, intra-
vilan, 1 euro mp, urgent. 0749957168. 
(003705/NC-219466)
• Vând vatră casă 1000 mp în com. 
Smârdan -Cişmele. Tel. 0748087697. 
(003721/NC-219501)
• Vând teren intravilan 200 mp, sat 
Fileşti, zona Tastrom, preţ atractiv. 
0753312458. (009583/NC-219509)
• Vând vatră casă Smârdan, în cen-
tru, lângă poliţie. Tel. 0336410808. 
(009595/NC-219532)
• Cedez concesiune teren în com. 
Braniştea. 0749549018. (009588/
NC-219539)
• Vând 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(009604/NC-219560)
• Vând teren extravilan Vânători, 
400 mp. Tel. 0740268007. (003745/
NC-219571)
• Vând teren Vânători, 2300 mp, la şo-
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0746945181. 
(009641/NC-219663)
• Vând teren arabil 1 ha Tecuci. Tel. 
0752780593. (003778/NC-219670)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători 
la 100 m de DN26, variante, varian-
te auto. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219680)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219683)
• Vând teren central 250 mp între Cuza 
şi Dogăriei (Sindicatelor), deschide-
re 18 m. Tel. 0720545467. (009646/
NC-219691)
• EXCEPTIONAL! VAND 2 TERENURI 
INTRAVILAN TIGLINA 1-ABRUD 270 
MP.SI ICEPRONAV- GRIVITEI 380 
MP.TEL. 0724339422. (SMS/NC-219714)
• Vând teren intravilan 525 mp, zona 
Gara Fileşti, 1050 mp zona Metro, 5000 
mp zona Beyler DN26. 0744797400. 
(009658/NC-219737)
• 400, 800 mp sat Costi, zona vile, 18 E. 
0743795395. (003803/NC-219748)
• Vând teren, DN26, zona Iricad, 
0722585656 (1009gc15/NC-219121)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/
NC-217725)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 E neg. 
0724387817. (0083950/NC-219345)

• Ofertă limitată, locuri de casă în 
Vânători, spre Odaia Manolache, 
cartierul nou, 6 E /mp. 0726633473. 
(003687/NC-219359)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129. 
(003755/NC-219586)

• Vând 2,15 ha teren arabil situ-
at lângă Zona Liberă Galaţi. Tel. 
0722594199. (vl/NC-218689)
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VANZARI: 
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1,et.1  curat, 	 115.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare	  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 120.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 140.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron neg
2 dec M 14, et.5/5,56mp, 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE •	
UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 170.000 RON•	

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN •	
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE •	
210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU •	
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60•	 E/MP

INCHIRIERI:
GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vanzari apartamente: 4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 	 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 
2 bai, Tp, CT, AC  	 88.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 
2 bai, bucatarie, CT, Tp 
sau schimb cu apt. 2,3 cam 	 60.000E neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, toate utilitatile 
pe teren 110E/mp, parcelabil
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 60-90E/mp

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, et. 3, nemob, simpla 	 100E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC 	 400E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon 	 86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber 	75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam ICF, N-uri, et. 1/4, simplu, 42mp, curat 	 140.000lei
1 cam Ireg, parter, 37mp, g+f+p,Tp,UM,AC, 
mob, utilat 	 35.000E 
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp  	 35.000E

2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon 	 110.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam Tig 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu, 50mp 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei neg
2 cam Tig 2, et. 3/4, imb., 2 balcoane 	 35.500E
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	 155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, TP int+ext, usa met. 	 160.000lei

2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc 	 40.000E
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat 	 43.000E neg
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 180.000lei
2 dec Maz 1, et. 4/10, BR-uri, 60mp 	 185.000lei
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp 	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux 	 52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 cam M 16, et. 3/4, simplu, liber 	 160.000lei neg
3 dec SID, et. 4, g+f+p, Tp partial, AC 	 40.000E
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu 	 41.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu 	 45.000E
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat 	 50.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 	60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Meditaþii
Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Întâlniri pe fir
• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
situat în Adjud, Vrancea, zonă cen-
trală, suprafaţă 100 mp. 0745371038, 
0745371039. (10/09/ext./101m/
NC-217790)
• Societate comercială vinde la Bereşti, 
jud. Galaţi, grajd din cărămidă, neuti-
lizat, cu suprafaţa de 700 mp şi teren 
aferent de 4000 mp, ieşire la stradă 
asfaltată, preţ neg. Tel. 0744537455. 
(0083813/NC-217947)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18. Tel. 0744629997. (0083883/
NC-218598)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 
28.000 euro. 0722356778. (009434/
NC-219011)

• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. Accept variante. 0744473630. 
(003567/NC-219038)
• Vând brutărie complet utilată. 
0745004552. (009451/NC-219069)
• Vând spălătorie zona I.C.Frimu. 
0740178262. (009477/NC-219163)
• Vând spaţiu locuibil pretabil cabi-
net birou. Tel. 0749323861. (003673/
NC-219304)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
P+1+M, 290 mp, bdul Doja, fost 

Magazin Appollo, accept variante, te-
ren proprietate. 0744617755. (009625/
NC-219617)
• Vând magazin mixt, 18 mp +12 
mp birou, Ţiglina I. Tel. 0742528456. 
(003789/NC-219689)
• VIND MINIMARKET IN FUNCTIUNE 
COMPLET UTILAT 98 MP SAU SCHIMB 
CU AP. 0741256688. (SMS/NC-219719)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219723)
• Vând hală +teren 2900 mp, preţ 
avantajos. Tel. 0731335006. (0084029/
NC-219751)

• Spaţiu comercial cu dotări pentru 
pizzerie, 35000 euro. 0753315168. 
(009491/NC-219212)

• Vând/ închiriez salon înfrumu-
seţare, ultracentral. 0744259820. 
(009613/NC-219594)

• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
Tel. 0726794176. (0084053/NC-219533)

• Sudor electric şi CO2 sau şofer cat. B, 
aştept oferte. 0746279037. (003570/
NC-219375)
• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (003674/NC-219449)
• Şofer cu experienţă cat. B, eventu-
al autoturism îmi ofer serviciile. Tel. 
0740113370. (009530/NC-219450)
• Şofer B, C, D, E atestate card pen-
tru angajare. 0758932100. (009576/
NC-219514)
• Şofer B, C, D, E, card, cu atestat, experi-
enţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003785/NC-219545)
• Profesionist în domeniul amenajă-
rilor interioare, permis cat. B, solicit 
angajare. Tel. 0747854897. (003750/
NC-219589)
• Persoană serioasă îngrijesc copii (fac 
menaj). Tel. 0748362004. (003769/
NC-219605)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (008920/NC-217391)

• Vând tractoraş U445, preţ negociabil. 
0743791055. (009355/NC-218802)
• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0763743124. (009405/NC-218891)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (002942/NC-217179)
• Vând afacere restaurant, zonă cen-
trală. Tel. 0757487565, 0757458539. 
(003421/NC-218600)
• Cedez spaţiu activitate service 
auto. Relaţii tel. 0747187367. (003539/
NC-218952)
• Ofer împrumut. 0748177499. (009547/
NC-219383)

• Caut asociat capital, înfiinţare fer-
mă animale. 0762242979. (02587/
NC-215939)

• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
3107/233/2007 a pronunţat Sentinţa 
Civilă nr. 3582/26.04.2007 cu următo-
rul dispozitiv: "Admite acţiunea civilă 
având ca obiect somaţie de plată", 
formulată de reclamanta SC Electrica 
Muntenia Nord SA -Sucursala Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Bălcescu nr. 
34A, în contradictoriu cu pârâtul 
Popa Gavrilă, domiciliat în comuna 
Drăguşeni, jud. Galaţi. Somează debi-
torul să achite creditorului în termen 
de 30 de zile de la comunicare suma 
de 195,71 lei, reprezentând c/valoare 
energie electrică. Obligă debitorul la 
plata cheltuielilor de judecată către 
creditor în sumă de 39,3 lei. Cu drept 
de cerere în anulare în termen de 10 
zile de la comunicare. Pronunţată în 
şedinţa publică astăzi, 26.04.2007. 
(0084021/NC-219603)

• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Meditaţii română, engleză, franceză. 
0757882135. (003696/NC-219522)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (003696/
NC-219523)
• Meditaţii şi traduceri autorizate limba 
franceză. Tel. 0726305976, 0770531351. 
(003760/NC-219581)
• Profesor meditez fizică, mate-
matică (bacalaureat). 0757683062, 
0741177211. (009656/NC-219709)

• Meditaţii matematică/infor-
matică clasele V-XII. Experienţă, 
răbdare,seriozitate. Tel. 
0770292136. (vl/NC-218694)AR
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full opti-
ons, accept variante auto. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, 
preţ negociabil. 0748231415. (009060/
NC-209602)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (003716/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003716/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (003716/NC-212709)

• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (003716/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (003716/NC-212713)
• Vând rulotă 4 locuri, înmatriculată, 
ideală camping, organizare şantier, 
1200 euro negociabil. 0733296433. 
(10/09/cs/41/NC-215326)
• Vând Dacia Papuc an 1997, inst. GPL, 
ITP 2011, preţ neg. Tel. 0755428813. 
(009192/NC-218227)
• Vând Opel Vectra şi două Dacii. 
0752348458. (003380/NC-218507)
• Vectra 1998, full, perfectă. 
0749367785. (003382/NC-218513)
• Cielo 2003, AC, geamuri electrice, câr-
lig. 0728003848. (009292/NC-218565)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
6000 E neg. Tel. 0740472282. (009318/
NC-218569)
• Autobasculantă Kia, K2500, an 
2006. Tel. 0744629997. (0083883/
NC-218570)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004. Tel. 0723293089. 
(0083889/NC-218697)
• Vând Audi A4, 2004, proprietar, neg. 
Tel. 0752232935. (009341/NC-218702)
• Chevrolet Kalos 1,4, benzină, neg., 
2004, full. 0744163663. (009424/
NC-218900)
• Nubira II, 2003, full, neg. 0755164607. 
(009424/NC-218901)

• Fiat Stilo Multijet, 2006, 8V motor, 
1,9 D, 120 CP, Combi; Renault Megane 
HB Sport, 1,5 DCI, 105 CP, 2007, am-
bele 6500 neg. 0756719694. (003529/
NC-218921)
• Vând Ford Focus, 2002, Break, în-
matriculat. 0755299126. (003547/
NC-218943)
• Cielo, an 1999, 9000 lei. Tel. 
0745629953. (003571/NC-219036)
• Opel Corsa 1,2, full options, proprie-
tar. 0745363930. (009461/NC-219077)
• Logan ABS, 2008, roşu, 28.000 km, 
proprietar. 0745363930. (009461/
NC-219078)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, februa-
rie 2008, 2500 euro. Tel. 0742828897. 
(009475/NC-219140)
• Dacia 2000 injecţie, alarmă, închide-
re, casetofon, proprietar, 6800 neg. 
0764333359. (009477/NC-219141)
• Dacia Papuc 2 locuri, diesel, 
2003, roşu. 0762624450. (009472/
NC-219145)
• VW T4, 8+1 diesel, 2,5 TDI, albastru, 
proprietar. 0762624450. (009472/
NC-219146)
• Vând VW GolfV, august 2007, 20.000 
km reali, achiziţionat reprezentanţă, 
unic proprietar, carte service, multi-
ple opţiuni, preţ neg. 10.500 E. Tel. 
0744508725. (003671/NC-219306)
• Vând VW Golf5, 2005, înmatriculat. 
0753802563. (11/09/gc/10/NC-219351)

• Vând Dacia Logan 1,4 NPI, AC, ABS, 
an 2007, km 3400, gri platine, preţ 
5100 euro. Tel. 0764165526. (10/09/
ext/144m/NC-219367)
• Vând BMW 725, an 2000, motor 
2500, benzină, recent adus, full, 5500 
euro negociabil, variante mai ieftine. 
Telefon: 0788850530. (10/09/cs/41/
NC-219421)
• Sandero, nouă, neînmatriculată, 1,4 
benzină, reducere mare. 0720733513. 
(003710/NC-219448)
• Vând Dacia, 5 trepte, 1993, taxele la 
zi, 3200 neg. 0753792537. (009577/
NC-219513)
• Dacia 1310, Berlină, an 1999, GPL omo-
logat, stare perfectă. Tel. 0752454938. 
(009575/NC-219515)
• Ford Mondeo, 1995, 1.8 TD, con-
sum 5%, impecabil, merită văzut. Tel. 
0746392037. (009575/NC-219516)
• Daewoo Leganza, 2001, maşină de 
garaj. Accept orice test, varianta full, 
inclusiv piele, 3900 E sau variante 
mai ieftine. 0766312950. (009572/
NC-219519)
• Dacia Logan, anul 2007, Laureate, 
1,4 injecţie, unic proprietar, 4700 E. 
0741037420. (009572/NC-219520)
• Vând Ford Mondeo, 2002; VW 
Golf, 2004. 0745362963. (009597/
NC-219529)
• Vând Dacia Solenza Clima, 2004, 
12000 lei. Tel. 0731012075. (009592/
NC-219536)

• Vând Tico, 1999, taxe plătite, sta-
re bună, preţ 4200 lei neg. Tel. 
0743752224. (003734/NC-219547)
• Logan 1,6 Ambition, 2005, neg. 
0748510470. (003725/NC-219557)
• Vând Dacia 1310, an 1996. 0755993749. 
(003742/NC-219574)
• Urgent, Opel Astra, 2001, 1,7 TDI, 
3999 euro. 0749379358. (003754/
NC-219587)
• Vând Skoda Octavia Break, 2007, 1,9, 
Euro4, impecabilă, dotări, 9800 euro. 
Tel. 0751159895. (003767/NC-219607)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, Euro4, 2005, 
Break, 5950 euro. Tel. 0751159895. 
(003767/NC-219608)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
stare foarte bună, unic proprietar, 
ITP 2010, preţ neg. Tel. 0740536792. 
(003766/NC-219611)
• Dacia 1310, funcţională, Remat, 2000 
km; Solenza, 2004, albastră, 12.000 
km. 0726561232. (009621/NC-219620)
• Vând VW Golf Variant, an 2005, TDI, 
Euro4, import Germania, recent, 
6350 euro. 0741090288. (009632/
NC-219633)
• Opel Astra Classic, 2007, 1,6, 33.400 
km, Sedan. 0749106622. (003772/
NC-219634)
• Vând Ford Mondeo, 1996, 2300 E neg. 
Tel. 0757572533. (003774/NC-219635)
• Vând electrostivuitor R50-12, 2500 
E neg. Tel. 0757572533. (003774/
NC-219636)

• Ford Focus, 2006, recent adus, 
6550 E; Espero, 1998, îmbunătăţit. 
0749204907. (003777/NC-219637)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, Euro4, recent 
adus, 4950 E. 0749526087. (003781/
NC-219638)
• Peugeot Partner, 1,9 TDI, 2004, 3850 
E. 0722387376. (003781/NC-219639)
• VW Polo 1,2i, 2006, august, 25.000 
km. 0742030441. (003781/NC-219640)
• Vând Fiat Punto, 1997, Euro2, şi 
Renault Twingo, 1994, Euro2, recent 
aduse Germania, 1500 E neg. Tel. 
0746628608. (009647/NC-219649)
• Vând Ford Mondeo, an 2001, full opti-
ons, fără piele, motor diesel, unic pro-
prietar, preţ 4800 E neg. 0751805967. 
(vl/NC-219735)
• Vând Dacia 1310, 1992, Berlină. 
0742401946. (009660/NC-219742)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
roşu, 93280 km, 6350 euro negociabil. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-219758)
• Vand Dacia Logan Laureate 1,5 dci 
70 cp, 2007, verde, 72563 km, 4900 
euro negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-219759)
• Vând Logan Laureat 1,4 mpi, 2005, 
roşu, 25000 km, 4350 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-219760)
• Vând Fiat Doblo marfă 1,4, 75 cp, 
2007, 35000 km, 5200 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-219761)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (009290/NC-218566)

• Vând Logan Mcv 5 locuri, 2007, 
55537 km, gri metalizat, 4700 euro 
negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-219762)

• VW Golf V, 2006, importa 
Germania, 0722-585656 (1009gc21/
NC-219123)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata ime-
diat. 0742757503, 0336410898. (009110/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice tip, 
stare. 0745208845. (002442/NC-196491)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-1999. 0746922932, 0336424808. 
(003385/NC-218505)
• Autoturisme 2000-2009, orice stare, pla-
ta radiere pe loc. 0722387376. (003781/
NC-219644)
• PREGATESC, REPAR AUTOTURISME (
MECANICA,TINICHIGERIE,VOPSITORIE. 
0744325696. (SMS/NC-219720)
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Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Licitaþii

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Angajăm animatoare video-
chat 100 E angajare, câştiguri 
substanţiale. Tel. 0744293043. 
(009410/NC-218888)

• Studio videochat angajează 
fete şi băieţi, condiţii exce-
lente, program flexibil, salariu 
1500-2000 dolari, oferim bo-
nus la angajare, asigurăm, ves-
timentaţie şi cazare persoane-
lor nonrezidente. 0754996847. 
(09013/NC-217656)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu experienţă, sa-
lariu atractiv. 0753153512. 
(003466/NC-218723)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (008936/NC-217411)
• Angajez tâmplar mobilă. Tel. 
0755200705. (008971/NC-217597)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Spania. Tel. 0734263078, 
0734263076. (003159/NC-217784)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• SC angajăm brutar -modelator şi 
patiser. Relaţii la tel. 0236320002. 
(0083848/NC-218040)
• Studio video chat legal selecţionăm 
animatoare minim 18 ani, aspect fizic 
plăcut, cunoştinţe limbi străine, pro-
gram flexibil, salariu cca 1000-1500 
E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (003291/NC-218225)
• Caut menajere, necalificaţi, construc-
ţii, agricultură, zootehnie, drujbari, şo-
feri, tractorişti pentru muncă Austria, 
Danemarca. Tel. 0763067673. (003583/
NC-218514)

• Societate de construcţii angajează 
zugravi, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti şi placatori termosistem. Relaţii 
la telefon: 0236/416.366 (10/09/td23/
NC-218552)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext./118m/NC-218627)
• Căutăm animatori karaoke cu 
voce bună. 0745615311. (003457/
NC-218706)
• Angajez florăreasă în Galaţi şi Tecuci 
şi vânzătoare cramă în Galaţi. Relaţii la 
nr. 0741132693. (003459/NC-218707)
• Căutăm personal videochat, rugăm 
seriozitate. 0742776828. (003488/
NC-218835)
• Angajăm şofer intervenţie pază. CV 
la paza_red@yahoo.com. (0083926/
NC-218836)
• Societate comercială angajează 
gestionar, electrostivuitorist şi mani-
pulator pentru depozit frigorific. CV 
la nr. de fax 0236334101 sau e-mail; 
topfishfood@yahoo.com. (10/09/bc/1/
NC-218895)
• SC Rowash SRL angajează personal 
spălătorie auto. Relaţii la 0768468464, 
după ora 9,00. (0083931/NC-218904)
• Angajăm vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. 0769644124 sau 0766548230. 
(009414/NC-218913)
• SC angajează personal dinamic, co-
municativ pentru sampling stradal. Se 
oferă salariu şi bonusuri motivante. Tel. 
0753516852. (0083899/NC-218928)
• Angajez menajeră în condiţii avan-
tajoase, cu referinţe. Relaţii la telefon: 
0755095766. (10/09/cs/09/NC-218971)

• Angajez jurist part-time şi şofer cat. 
C, cu atestat cunoscător de limba rusă. 
0755153474, 0752136898. (003550/
NC-219010)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (003574/
NC-219034)
• Firmă de construcţii, cu sediul în str. 
Odobeşti nr. 1 bis, angajează fierari, ri-
gipsari, finisori, apţi pentru deplasare. 
Interviul zilnic între orele 8,00-9,30. 
(0084004/NC-219043)
• Angajăm instructor aerobic. Relaţii la 
tel. 0723234685. (003578/NC-219065)
• Angajez cocător, modelator covrigi 
cu experienţă, zilnic după ora 17,00. 
Tel. 0765245035, 0744399671. (003580/
NC-219072)
• Inovator Media angajeaza reprezen-
tanti vanzari. CV la inovatormedia@
gmail.com". (1009gc39/NC-219119)
• Night Club&Salon masaj erotic Braşov 
angajează dansatoare, animatoare şi 
maseuze cu /fără experienţă. Oferim 
cazare, şcolarizare, salariu 500-2500 
euro. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(10/09/ext/139m/NC-219138)
• Sala de fitness Privilege angajează re-
cepţioneră. Tel. 0758931196. (009480/
NC-219149)

• Societate de construcţii angajează 
contabil cu experienţă. CV: fidalus@
gmail.com sau fax: 0236/416366 
(10/09/td23/NC-219208)
• Dispecerat taxi angajăm dispeceri. 
Tel. 0762692059. (0083945/NC-219241)
• Societate angajează vorbitor de 
limba engleză şi rusă cu disponibi-
litate de a se deplasa în alte ţări. Tel. 
0762692059. (0083945/NC-219242)
• Angajăm bucătar cu experienţă. Tel. 
0723989624. (003658/NC-219300)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi stradali, venituri substanţiale. 
Tel. 0758224034, 0758224103. (009537/
NC-219321)
• Katy SRL angajează muncitori neca-
lificaţi pentru lucrări în Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi, constituie avan-
taj să fi lucrat în Combinat. Seriozitate, 
punctualitate, fără furturi şi consum 
de băuturi alcoolice, vizavi Autogară. 
(0084052/NC-219420)
• Angajăm muncitori în termoizolaţii. 
Tel. 0758361115. (009563/NC-219437)
• SC angajează frizer, coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (009570/
NC-219438)
• Angajez şofer cu experienţă. Tel. 
0752770520. (003698/NC-219439)
• Urgent! SC angajează sudori tăietori 
cu experienţă pentru tăiat fier vechi, 
salarii motivante. Tel. 0751485703. 
(003713/NC-219441)
• Societate de construcţii angajează 
maistru, subinginer, inginer pentru 
execuţie cu experienţă. CV fidalus@
gmail.com sau fax 0236416366. (10/09/
td/23/NC-219443)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Broker asigurări organizează semi-
nar de recrutare pentru licenţiere 
manageri. Rel. 0752603358. (009445/
NC-219525)
• Angajăm cosmeticiană, vad format. 
0745362964. (009597/NC-219530)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. 0236490494. 
(0084017/NC-219546)
• Angajez coafeză cu experienţă. Rel. la 
tel. 0751698050. (003730/NC-219550)
• Angajez vânzător covrigi stradal. Tel. 
0752629507. (003728/NC-219552)
• Angajăm vânzătoare pentru stand 
cu încălţăminte din piele în Piaţa 
Mare, oferim salarizare motivantă. Tel. 
0741271629. (003747/NC-219569)
• Angajez fierari, dulgheri, zugravi, fa-
ianţari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(003756/NC-219584)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie, ospătăriţe. Relaţii tel. 
0747320320, între orele 14,00-16,00. 
(0084019/NC-219590)
• Angajez frizer, cosmeticiană cu 
experienţă şi manichiuristă pentru 
manichiură tehnică. Tel. 0755741722. 
(009614/NC-219593)

• SC angajează faianţari, rigip-
sari, zugravi. 0723215163. (009612/
NC-219596)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-219599)
• SC angajează muncitori lucrări ter-
moizolaţii numai cu experienţă. Tel. 
0236334324, 0749995297. (009637/
NC-219630)
• SC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0236417722. (009638/NC-219631)
• Firmă angajează zidari, fierari, dul-
gheri cu experienţă. 0727557688. 
(003786/NC-219651)
• Angajez vânzătoare program 12-24. 
0756055925. (003788/NC-219653)
• Angajez sudor electric şi autogen. 
Tel. 0743042562. (009644/NC-219656)
• Angajez barmaniţă la bar, Micro 20. 
Tel. 0752163610. (009650/NC-219658)
• SC angajează vânzătoare tarabă, sa-
lariu atractiv. Relaţii la tel. 0742925393. 
(009651/NC-219660)
• Angajez sudori, tăietori lentilă, care 
au mai lucrat, salariu atractiv; şo-
fer Rabă şi paznici. Tel. 0752574257, 
0236449227. (009654/NC-219678)
• Cotidianul "Imparţial" angajează ti-
pograf cu sau fără experienţă. Relaţii 
la nr. de tel. 0236311931, 0743971784. 
(009657/NC-219711)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0723297785. 
(003798/NC-219741)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
PVC cu experienţă. Tel. 0761130196, 
0752002878. (11/09/bc/41/NC-219743)
• SC angajează personal pentru bar şi 
sală de jocuri. Preselecţia astăzi, ora 
19,00. Relaţii la telefon: 0753507120. 
(11/09/cs/20/NC-219755)
• Angajez agent vânzări pet-food 
cu experienţă. Tel. 0733002288. 
(0084003/NC-218899)
• SC angajează şoferi profesionişti; 
servanţi pompieri; necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (10/09/ext/148m/
NC-219447)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF DIVIZIE 
TRANSPORTURI -REPARAŢII AUTO. 
DESCRIEREA POSTULUI, SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZAREA 
ŞI COORDONAREA DEPARTAMENT 
TRANSPORTURI REPARAŢII AUTO; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
ACTIVITĂŢII DE TRANSPORT PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; ESTE RESPONSABIL 
DE ÎNDEPLINIREA BUGETULUI 
DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; CERINŢE: MINIM 
3 ANI EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE 
SIMILARĂ; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE; 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢII 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
cs/19/NC-219744)

• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, LIDER NAŢIONAL ÎN 
PRODUCŢIA ŞI DISTRIBUIREA 
PÂINII, PRODUSELOR DIN LAPTE 
ŞI ÎNGHEŢATĂ, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
COLOANĂ; REVIZOR TEHNIC AUTO. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII /
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
DOMENIUL AUTO; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO, SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
CS/19/NC-219745)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel. Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0755714468. (10/09/ext./127m/
NC-218747)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0083934/NC-218942)

• Firma Germany Nightlife anga-
jează dansatoare şi animatoare 
pentru diferite cluburi de noapte 
în Germania. Se oferă: contracte 
de muncă, câştig lunar foarte bun 
şi multă seriozitate. La cerinţă po-
sibilităţi de cazare. Cerinţe: vârsta 
minimă 18 ani, cunoaşterea limbii 
engleze sau germane, punctuali-
tatea şi seriozitatea sunt foarte im-
portante. Informaţii la 0732941876 
sau 00491624222267. Poze clu-
buri: german-nightlife.de. (10/09/
ext/140m/NC-219444)

• Angajez şofer 4 ore şi şofer 8 ore 
pe zi, transport pâine. 0744627817. 
(0084016/NC-219558)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0744787879. 
(003765/NC-219610)

• Studio videochat angajează 
modele, oferim bonus şi salariu 
1500-2000 dolari. 0758773864. 
(009627/NC-219615)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delator, frământător cu experienţă. 
0744642144. (0084022/NC-219632)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii 
la tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• SC angajează frizer(iţă), condi-
ţii avantajoase. Tel. 0722728049. 
(003709/NC-219440)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• Tânăr, 35 de ani, 1,76/68 kg, doresc 
cunoştinţă tânără, sufletistă, modes-
tă, cu locuinţă, poate avea şi un copil, 
pentru o relaţie de prietenie/ căsăto-
rie. SMS la nr. 0747593628. Rog seriozi-
tate. (009515/NC-219289)
• Italieni doresc să cunoască doam-
ne, domnişoare române. 0744901967, 
00393407079114. (009620/NC-219624)

• Relisoc I.P.U.R.L. Galaţi cu punct de 
lucru în str. Universităţii nr. 7, ap. 5, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Sybcomet SA Galaţi, aflată în procedu-
ră de faliment (dosar nr. 7669/121/2007, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 şi 
a Codului de Procedură Civilă, orga-
nizează vânzare în bloc sau la bucată 
la licitaţie, la cel mai bun preţ oferit, la 
punctul de lucru al lichidatorului, în 
data de 12.11.2009, pentru următoare-
le bunuri din patrimoniul debitorului: 
articole de îmbrăcăminte şi confecţii 
pentru tineret. Lista cu bunurile scoa-
se la vânzare, condiţiile participării la 
licitaţie, cât şi alte informaţii se obţin 
prin procurarea caietului de sarcini 
disponibil la punctul de lucru al socie-
tăţii de lichidare până în preziua orga-
nizării licitaţiei. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (0084027/NC-219686)
• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
scoate la licitaţie în vederea închiri-
erii un spaţiu de 52 mp, în vederea 
desfăşurării de activităţi econo-
mice. Licitaţia va avea loc la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi 
în ziua de 5.11.2009, ora 13,00. (11/09/
ext/01m/NC-219701)
• Relisoc IPURL, cu punct de lucru în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, cam. 
1, în calitate de lichidator judiciar al SC 
Elgecom SRL aflată în procedură de fa-
liment (dosar nr. 2740/121/2007) aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi în confor-
mitate cu Legea 85/2006 şi a Codului 
de Procedură Civilă, organizează li-
citaţie publică cu strigare în data de 
12.11.2009, ora 12,00, pentru următoa-
rele bunuri din patrimoniul debitoarei 
calificate ca deşeuri, preţul licitaţiei 
pornind de la suma de 3160 lei: 1.sepa-
rator lapte, suprastructură tip cisternă, 
cuvă producţie lapte, moară caşcaval, 
aparat frig, răcitor lapte, linie pro-
ducţie lapte, tuburi neon, lămpi, bec 
tungsram 75 W, 25 W, 40 W, 60 W, 100 
W, 150 W, cablu electric MYYM3*25. 
Preţurile nu includ TVA. Condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra sumei 100 lei disponi-
bil la punctul de lucru al societăţii de 
lichidare, până în preziua organizării 
licitaţiei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită şi 
orice persoană fizică sau juridică inte-
resată în cauză. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (0084028/NC-219721)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru

 ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ 

interurban,
îmbălsămări

Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Firmă autorizată oferim servicii 
funerare complete. 0741254475. 
(009470/NC-219370)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 31.10.2009

Pîrvu Avram1.	
Chirilă Gheorghe2.	
Gătej Vasile3.	
Rînciog Nicuşor4.	
Bârligoi Ionel5.	
Atanasiu Gheorghe6.	
Axente Ionel7.	
Gaitaneli Evghenia 		 8.	

	 Carmen
Hâncu Vetuţa9.	
Pletea Mihail10.	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 1.11.2009

1. Garifal Anica
2. Brasov Aneta
3. Serghe Mihail
4. Dobriţescu Georgeta
5. Cozmanciuc Vasile
6. Olariu Elena
7. Anghel Ioan
8. Ionaşcu Georgica
9. Szilagyi Domnica
10. Tănasă Ioan
11. Pascu Manuela
12. Dobra Maria
13. Şerban Elena
14. Jijie Paul Adam Iulian

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Confecţionăm tâmplărie 
din PVC şi Al din orice ma-
terial. Caut colaboratori. 
Tel. 0753589659. (0084001/
NC-218876)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI 
persoane autoriza-
te, modificări sta-
tute. 0336802397, 
0744124925. (0083743/
NC-216731)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Ultima ofertă 2009! 
Şcolarizare categoria B, 
350 lei, la Şcoala de şoferi 
Autogal. 0236455455, 
0729152715. (0083760/
NC-217362)

• Colectivul A.N.R.S.C. AT Galaţi este 
alături de colega Vacariu Elena la du-
rerea pricinuită de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te! (003740/NC-219531)
• Fam. Teodoru regretă nespus tre-
cerea în nefiinţă a celui mai bun pri-
eten şi cumătru IONAŞCU GEORGE. 
Transmitem condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cici, Lili, 
Iulian şi Gabriela. (003724/NC-219559)
• Regretăm nespus moartea fulge-
rătoare a vecinului nostru GEORGE 
IONAŞCU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Angheli şi Stan. (009639/
NC-219643)
• Cu lacrimi în suflet şi inimile frânte 
de durere ne luăm rămas bun de la cel 
care a fost 

IONAŞCU GEORGICĂ, primul plecat 
fulgerător din buchetul celor 8 fraţi, 
ca să se odihnească într-o lume apro-
piată de Dumnezeu, printre îngeri şi 
stele. Să se întâlnească cu dragii noş-
tri părinţi, cumnaţi şi soacră şi dorim 
ca rugăciunile noastre să-i lumineze 
calea spre drumul veşniciei. Suntem 
alături de cumnată şi nepoţi în aces-
te grele clipe pentru imensa pierdere 
suferită. Dumnezeu să te odihnească 
şi adio, frate. Tudoriţa, Paula, Nina, 
Nanţi, Pascale, Gheorghe şi Vis cu fa-
miliile. (003796/NC-219713)
• Familiile Bradler şi Drăgan sunt ală-
turi cu tot sufletul de mătuşa, verişorii 
şi nepoţii în aceste momente de grea 
încercare pricinuită de pierderea so-
ţului şi tatălui IONAŞCU GEORGICĂ, 
care învăluit în umbra tristeţii a plecat 
pe drum de stele spre viaţa veşnică. 
Dumnezeu să-l odihnească în împără-
ţia Sa. (003795/NC-219716)
• Cu mare durere şi profundă compasi-
une suntem alături de familie la trece-
rea în nefiinţă a tinerei noastre colege 
PASCU MANUELA. Inima sa mare ne-a 
cuprins pe toţi şi va rămâne în inimile 
noastre pentru totdeauna. Dumnezeu 
s-o odihnească. Colectivul Davis 
Design. (009655/NC-219718)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm stingerea din viaţă a bunului şi 
iubitului nostru tată şi bunic, după 
o lungă suferinţă, ANGHEL IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Înhumarea mier-
curi, 4.11.2009, Cimitirul Eternitatea, 
ora 13,00. Copiii şi nepoţii. (003804/
NC-219747)
• Colectivul clasei a IX-a A al CNVA 
împreună cu doamna dirigintă sunt 
alături de doamna prof. Ruxandra 
Şerban la marea durere pricinuită de 
încetarea din viaţă a mamei soacre. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (003806/NC-219754)
• Deplângem decesul bunei cus‑
cre şi prietene GARIFAL ANICA. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Paltinescu. (009579/NC-219511)

• Cu lacrimi şi durere anunţ de-
cesul scumpului frăţior SERGHI 
MIHAI. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
treacă în ceata îngerilor! Transmite 
sora Trandafira cu copiii. (009574/
NC-219517)

• Suntem alături de colegul nostru 
Garifal Alexe  în aceste momente 
grele când se desparte pentru tot-
deauna de mama sa 

GARIFAL ANICA. 

Sincere condoleanţe îi trans-
mit colegii de la S.A.M. "Simion 
Mehedinţi. (009602/NC-219562)

• Discret, după o îndelungată sufe-
rinţă, s-a înălţat la Domnul bunina 
şi mama noastră 

ŞERBAN ELENA, 85 ani. 

Pentru ultima dată cu veşnică re-
cunoştinţă îţi spunem "săru´mâna, 
bunino". Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica "Înălţarea 
Domnului", Ţiglina II, iar plecarea 
pe ultimul drum va avea loc mier-
curi, 4.11, la ora 12,00. Dumnezeu 
să o odihnească. Copiii, nepo-
ţii şi strănepoatele. (003757/
NC-219578)

• Suntem alături de doamna dirigin-
tă prof. Şerban Rucsandra în aceste 
momente grele când se desparte 
pentru totdeauna de mama soacră 
ŞERBAN ELENA. Sincere condole-
anţe. Colectivul clasei a XI-a CNVA 
Galaţi. (003753/NC-219588)

• Dina şi Andreea mulţumim rude-
lor, prietenilor, vecinilor şi tuturor 
celor care ne-au sprijinit, ne-au 
fost alături şi pe umărul cărora 
am putut plânge când fulgerător 
şi prea devreme inima scumpului 
nostru soţ şi tată PETRICĂ BORŞ, 43 
ani, din Tg. Bujor, a încetat să mai 
bată şi sufletul său drag s-a mutat 
în veşnicie. (003768/NC-219606)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile frân-
te de durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic 

SERGHE MIHAIL, fost pilot Navrom. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Înhumarea va avea loc astăzi, 
3.11.2009, la Cimitirul Eternitatea. 
(009624/NC-219618)

• Colegii de serviciu sunt alături de 
Jijie Liliana la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a soţului. 
Sincere condoleanţe. (009619/
NC-219626)

• Colectivul sch. D-LBC -Linie 
Laminoare este alături de fami-
lia îndurerată la moartea colegei 
GIURGEA IOANA, 50 ani. Sincere 
condoleanţe. (vlâ/NC-219646)

• Sunt alături de familie la trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
GIURGEA IOANA. Dumnezeu s-o 
ierte. Ing. Prodan Daniel, şef li-
nie Laminare sch. D -LBC. (vl/
NC-219647)

• Colectivul Camerei de Conturi 
Galaţi este alături şi transmite sin-
cere condoleanţe colegei Fănica 
Coşoreanu la greaua suferinţă pri-
cinuită de decesul mamei 

COMĂNESCU MARIA.

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(003775/NC-219650)

• Născutu-ne-am pe-aproape/ Şi 
prieteni noi am fost/ Acum te-
ai dus departe/ Dar ştim cu toţii 
ŢUCA/ Pe (în) lume ce ai fost/ A ta 
trudă de-o viaţă/ A fost o nebunie/ 
O nebunie laşă/ S-a vrut doar pen-
tru ea/ Putea să te mai cruţe/ Căci 
lumea, mică lume/ Pe tine te avea. 
Fie ca unde eşti, să-ţi fie mai bine. 
Emil. (003809/NC-219757)

• Cu nemărginită durere anun‑
ţăm decesul mamei GARIFAL 
ANICA. Nu-i vom uita niciodată 
bunătatea şi nobleţea sufleteas‑
că. Dumnezeu s-o odihnească! 
Defuncta este depusă la Biserica 
Greacă, iar înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 12,30, 
la Cimitirul Eternitatea. Alexe 
şi Mihaela Garifal. (009578/
NC-219512)

• Cu durere în suflet amintim că astăzi, 
3 noiembrie 2009, se împlineşte un an 
de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

BRICIAG COSTICĂ, soţ, tată, bunic. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (003650/NC-219524)
• Deşi au trecut şapte ani durerea este 
la fel de mare, 

ROMAN ION. Veşnic vei rămâne în ini-
mile noastre. Soţia şi finii Ene. (009587/
NC-219540)
• Lacrimi şi durere la împlinirea a şase 
luni de la decesul dragului nostru 

DUMITRU GEORGEL (BULEA). Dum
nezeu să-l odihnească. Fam. Munteanu 
şi Dumitru. (009601/NC-219563)
• Dumnezeu să te răsplătească pentru 
sufletul tău bun şi să-ţi dăruiască odih-
nă veşnică, 

CIREŞU COSTEL, 56 ani. Astăzi, 
3.XI.2009, se împlinesc 40 zile de când 
ai lăsat în urmă lacrimi şi durere şi 
pe cei pe care i-ai iubit atât de mult. 
Regrete eterne. Familia. (003770/
NC-219604)

• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009349/NC-218733)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)

• Cumpăr maşină de spălat, după 
2000, în stare bună sau defectă. 
0740482562. (009449/NC-219063)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Ivalana SRL închiriază sau vinde ro-
chii de mireasă şi de ocazii. 

Tel. 0726750013. (0083507/NC-214496)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, lungimi 6 - 12 mm, 1,2 lei/kg, 
0765600201. (10/09/cs/41/NC-215328)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
• PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Dormitor Elvila, frigider Arctic 240 
l, congelator Arctic 7 sertare, antenă 
satelit, aragaz 4 ochiuri, mobilă birou. 
0754810202. (003419/NC-218601)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând convenabil canapele exten-
sibile. Tel. 0723627611. (003647/
NC-219269)
• Vând rochie mireasă 36-38, made 
in Germany, model prinţesă cu tre-
nă, stare impecabilă, 400 euro neg. 
0764142838. (009514/NC-219290)
• Garaj str. Oltului, Micro 17. Tel. 
0740542408. (009539/NC-219346)
• Centrală Ferolli neg. 0751817420. 
(003689/NC-219363)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură. 
0744188547. (009547/NC-219384)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0748087697. 
(003721/NC-219502)
• Vând baloţi lucernă mici, 8 lei buc., 
Bădălan. Tel. 0754974696. (009593/
NC-219535)
• Vând bibliotecă, recamier, măsuţă tv, 
foarte convenabil. Tel. 0740936945. 
(003733/NC-219548)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar, preţ avanta-
jos. 0744259820. (009613/NC-219595)
• Tratamente naturiste Stelian 
Fulga, dezintoxicare ficat, rinichi. 
0726561232. (009622/NC-219623)
• Vând tablou cu ramă, preţios. Tel. 
0748065449. (009630/NC-219654)
• Centrală Ferolli 10 mil. neg. 
0751817420. (003793/NC-219708)
• Vând utilaje PVC, preţ 5000 lei neg. 
0751805967. (vl/NC-219729)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)
• Vând utilaje mobilă PAL, se ofe‑
ră spaţiu producţie fără chirie. 
0731335006. (0084029/NC-219750)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0084015/NC-219475)

• Vând barcă motor +peridoc, stare 
perfectă, eurocontainer deose-
bit şi şalupă oţel, 10 m, nouă. Tel. 
0744709520. (003727/NC-219555)

• Vând canapea Elvila extensibilă, 
colţar. Tel. 0728415975. (009648/
NC-219692)

• Azi se împlinesc cinci ani de la dispa-
riţia dragului nostru soţ şi tată 

BLĂNARU NECULAI. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia. (009631/NC-219628)

• S-a scurs un an de la dureroasa 
despărţire de dragul nostru soţ, 
tată şi bunic 

MITREA ARON. Pioasă amintire 
şi veşnică pomenire. (009580/
NC-219510)

• Azi se împlinesc şase ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost o 
bună soţie, mamă şi bunică 

EPURESCU CATRINA. Dumnezeu 
s-o ierte. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (003779/NC-219629)

• Un an s-a scurs de când te-ai 
dus/ La porţile amintirilor/ Păzesc 
sub poala gândurilor/ Să nu pă-
trundă/ Uitarea cea profundă/ Să 
mă prefacă-n umbră. Asta mi-a 
rămas să fac pentru tine, ELENA 
(LILI) SAHANAGIU, iar pe al tău 
mormânt, flori, lacrimi şi lumina, 
avea-vei orişicând. Emil. (003809/
NC-219756)

• Pioasă aducere-aminte la un 
an de la plecarea în eternitate 
a celui care a fost un om de în‑
altă ţinută morală, naşul nostru 
BURGAZA NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Finii 
Mariana şi Teddy Tatu. (vl/
NC-219648)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (11/09/BC/24/NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002969/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009562/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• ###Balast###, nisip, zgură, 16-30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/
NC-216267)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0757016799, 0766331448. (008772/
NC-217119)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Hidroizolaţii, calitate, performanţă, 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(003002/NC-217312)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (003075/
NC-217479)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083826/NC-217599)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Zugrăveli, rigipsări, faianţări, şape, 
zidării, preţuri mici. 0740570165, 
0764476164. (003300/NC-218285)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Construim case, structură lemn, 
terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (009233/NC-218363)
• Cangalaxy execut hidroizolaţii, con-
strucţii, tencuieli, şape, demolarii. 
0745892420, 0740341929, 0741523507. 
(0083874/NC-218402)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţări, zugrăveli, glafuri, instalaţii 
electrice, sanitare, parchetări, izolaţii 
termice şi termopane. 0741682817, 
0236425202. (003411/NC-218594)
• Domnişoare senzuale oferim ma-
saj într-o atmosferă intimă la salonul 
nostru. Tel. 0754590843, 0735134934. 
(003438/NC-218644)
• Meseriaş cu experienţă Italia 15 ani 
execut amenajări interioare, aparta-
mente, case la cheie, rog seriozitate, 
ofer seriozitate pentru orice lucrare. 
Tel. 0753970291. (003448/NC-218678)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, 
sudură mase plastice, sudură argon 
(aluminiu, inox, cupru etc), operaţii 
de îndreptat jante auto. 0742789173. 
(009395/NC-218860)

• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
• Curse aeroport VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/
NC-218932)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(003551/NC-219009)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare 
şi exterioare, şarpante, fundaţii etc. 
0756983606. (009458/NC-219070)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, garduri etc. Rapid, garan-
tat calitativ. 0751507912. (003601/
NC-219107)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, ma-
teriale performante, preţ avantajos. 
0741229086. (003613/NC-219160)
• Instalaţii sanitare, reparaţii şi finisaje 
interioare. G+F. 0754920835. (003637/
NC-219235)
• Familie zugrăvim, tapetăm, izolăm, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(003662/NC-219294)
• CABINET PSIHOLOGIC 
AUTORIZAT- PSIHOLOG PRINCIPAL, 
LOGOPED, OFER TERAPIE,CONSI 
L I E R E , L O G O P E D I E , E V A L U A R E 
PSIHOLOGICA.TEL 0740213057 (SMS/
NC-219389)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (11/09/cs/07/NC-219428)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (009519/
NC-219456)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(009571/NC-219469)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izolaţii, 
tencuieli, rigips. 0751492920. (009566/
NC-219493)
• Transport persoane Galaţi -Otopeni 
-Băneasa. Tel. 0743852661. (003723/
NC-219499)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(003718/NC-219505)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• Transport persoane Bucureşti, ori-
ce oră. Tel. 0742910802. (009635/
NC-219657)
• SC execută amenajări interioare, 
tencuieli, placări cu polistiren şi rigips 
(gresie, faianţă, glet, var), instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice, acordă 
garanţii la orice tip de lucrări. Tel. 
0740050788, 0752881598. (009649/
NC-219695)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (009633/NC-219697)
• CABINET PSIHOLOGIC AUTORIZAT- 
PSIHOLOG PRINCIPAL, LOGOPED, 
OFER TERAPIE, CONSILIERE, 
LOGOPEDIE, EVALUARE PSIHOLOGICA. 
35 LEI PE ORA. TEL 0740213057. (SMS/
NC-219712)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Şofer 34 ani, cu maşină personală 
Audi A3, 2005, 15 ani experienţă in‑
tern-extern, îmi ofer serviciile. Tel. 
0751735899. (009291/NC-218574)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/
NC-216038)

• Executăm gratii, porţi, balustrade, 
garduri fier forjat. Tel. 0762630844. 
(003727/NC-219553)

• Executăm confecţii metalice, 
structuri, elemente hale, birouri 
şi magazine pe structură meta-
lică. Tel. 0744709520. (003727/
NC-219554)

• SC execută tâmplărie geam ter-
mopan, amenajări interioare, 
exterioare, hidro, termoizolaţii, 
confecţii metalice. Preţuri de criză. 
0744170830. (0084020/NC-219609)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţi-
uni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achizi-
ţii. Tel. 0745080725, www.nautx.ro. 
(10/09/pc/04/NC-215314)

• PROIECTARE CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI. 10% REDUCERE. 
0749850660, arta@visualcandy.eu 
(10/09/cs/57/NC-219098)

• Cabinet specializat înfiinţăm /
închidem /modificăm societăţi co-
merciale, PFA-uri. Tel. 0741732565, 
0721945588, 0761103316. (009511/
NC-219482)
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INVITAŢIE
PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE ÎN MESERIA DE AGENT DE PAZĂ ŞI ORDINE
S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L. lansează o invitaţie de participare la cur-
sul de formare profesională în meseria de „agent de pază şi ordine”, în cadrul proiectului «O 
MESERIE, UN VIITOR MAI SIGUR». Cursul este gratuit şi se adresează persoanelor şomere şi 
celor aflate în căutarea unui loc de muncă, oferind consiliere psihologică, precum şi şanse reale 
de angajare în urma absolvirii.
Pentru detalii şi înscrieri, contactaţi: S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L.- Galaţi
Tel. : 236/425 022, 0724 054 241, e-mail : ipsgalati@yahoo.com

Proiect selectat în cadrul Programului Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013, co-finanţat din Fondul Social European.

INVITATIE
PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE IN MESERIA DE AGENT DE PAZA SI ORDINE 

S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L. lanseaza o invitatie de participare la cursul de formare 
profesionala in meseria de „agent de paza si ordine”, in cadrul proiectului «O MESERIE, UN VIITOR MAI 
SIGUR». Cursul este gratuit si se adreseaza persoanelor somere si celor aflate in cautarea unui loc de 
munca, oferind consiliere psihologica, precum si sanse reale de angajare in urma absolvirii. 
Pentru detalii si inscrieri, contactati: S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L.- Galati 
Tel. : 236/425 022, 0724 054 241, e-mail : ipsgalati@yahoo.com

Proiect selectat in cadrul Programului Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013, co-finantat din Fondul Social European. 

IPS_invit.doc/U:publicitate
SUPPLY OF COMPUTERS AND SPECIALISED SOFTWARE
FOR SC APA-CANAL S.A. GALATI , ROMANIA
Publication Reference : IGIP RO 02– ISPA Galati

IGIP Germany- Sucursala Galati, intends to award a contract for the 
Supply of Hardware and software divided as such: 

Lot 1 – Hardware Computers  and Plotter
Lot 2 – GIS Software

Lot 3 – Data acquisition software for water modeling
The contract will be financed with assistance from the ISPA 

programme of the European Communities.
The tender dossier can be obtained from: 
Consortium IGIP – Grontmij | Carl Bro 

str. Saturn nr.2, Uzina de Apa nr.2, Galati, Romania 
               Tel: + 40 336 401 092  Fax: + 40 236 461 161 

e-mail: igip.carlbro.galati@gmail.com
The deadline for submission of tenders is 30.11. 2009 at 12:00

Nou-născuţi 2.11. 2009

Morun Flavius1.	
Erbaşu Răzvan George2.	
 Ghimpu George3.	
Coşug Ioana Elena4.	
Caramalău Vlad Denis5.	
Iacob Ştefania Mariana6.	
Hurduc Darius Nicolas7.	
Atanasiu Denisa Andreea8.	
Şianenco Alexandra9.	
Tilică Cosmin10.	
Tilică Gabriel11.	
Totolici Sebastian Andrei12.	
Surel Oana Larisa13.	
Popa Daria Elena14.	
Luca Gabriel Cătălin15.	
Moraru Sabrina Maria16.	
Onea Parascheva Maria17.	

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
Pierderi

 • O minune de la Dumnezeu m-a în-
drumat la Aurica şi în 5 ore mi-a vinde-
cat copilul de o boală incurabilă. 

Aurica dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, boli, beţie, rezolvare garan-
tată 100%. 0742367465, 0731203412. 
(003521/NC-218985)

Diverse
Prezicătoare

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Cumpăr porumb boabe, 20 tone. 
0745004552. (009459/NC-219068)
• CUMPAR CENTRALA TERMICA PE 
GAZE DEFECTA. 0722558340. (SMS/
NC-219717)

• Pierdut act de concesiune nr. 
6071/1972 pe numele Tocitu Radu 
Horaţiu 1/2, Grosu Mioara 1/2 pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
25, rândul 13, locul 1. Se declară nul. 
(0084018/NC-219575)
• SC Papadopoulos SRL pierdut cer-
tificat constatator punct de lucru 
str. Traian nr. 470. Se declară nul. 
(0084054/NC-219600)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Tarţian Alexandru Cătălin. Se 
declară nulă. (0084057/NC-219625)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6460/1971 pe numele Panait 
Constantin pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 19, rândul 8, 
locul 2. Se declară nul. (0084058/
NC-219641)
• Pierdut carnet student pe numele 
Boştin D. Florin. Îl declar nul. (0084024/
NC-219642)
• Pierdut certificat constatator aparţi-
nând SC Divinorum SRL, deschidere 
punct de lucru Braşov, str. Lungă nr. 78. 
Se declară nul. (0084059/NC-219746)

• Având în vedere creşterea numărului 
cazurilor de gripă conducerea Unităţii 
Medico-Sociale Găneşti roagă vizita-
torii şi aparţinătorii asistaţilor unităţii 
să-şi întrerupă vizitele pe perioadă de 
4 luni, aceasta fiind în interesul benefi-
ciarilor. (0084056/NC-219627)
• SC Social Soft Consulting SRL solici-
tă autorizaţie de mediu pentru punct 
de lucru spălătorie auto, situată în str. 
Lozoveni nr. 231. Cei interesaţi pot de-
pune contestaţii la adresa menţionată 
sau la APM Ţiglina I, Galaţi, în termen 
de 5 zile. (0084023/NC-219669)
• Agentia Regionala pentru Protectia 
Mediului Galati si ArcelorMittal Galati 
SA, titular al proiectului “Dezafectare 
Depou Locomotive - UET” anunta pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galati de incadrare fara evaluare de 
impact asupra mediului pentru inves-
titia susmentionata. Motivele care au 
stat la baza luarii deciziilor sunt urma-
toarele: realizarea proiectului se va 
face cu respectarea cerintelor privind 
protectia mediului; proiectul nu este 
localizat in arii dens populate sau pe-
rimetre de protectie hidrogeologica; 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galati 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
SC ArcelorMittal Galati SA, str. Smardan 
nr. 1, in zilele de luni pana vineri, intre 
orele 8.00-14.00. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galati, in termen de 10 zile lucratoare 
de la publicarea anuntului. (1109gc15/
NC-219682)
• Neica Neculai şi Nicoleta anunţă 
publicul interesat asupra elaboră-
rii primei versiuni a PUD amena-
jare spaţiu comercial Galaţi, Micro 
39C, I.Fernic 59, bl. A5, sc. 2, ap. 22, 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084031/NC-219753)
• Restaurant Stilexpert, locuri libe-
re nunţi mai -octombrie 2010. Tel. 
0731335006. (0084029/NC-219749)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Crama restaurantului Continental 
organizează nunţi, botezuri, mese 
festive, valoarea unui meniu nu 
depăşeşte suma 100 lei /persoană. 
0236460270. (0083379/NC-213986)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 noiembrie

FilmelaTV
3 noiembrie

ProgramTV
3 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 26 cm	 + 15 cm
Hârşova	 102 cm	 + 10 cm
Brăila	 153 cm	 + 9 cm

GALAŢI 	 158 cm	 + 6 cm
Isaccea 	 124 cm	 + 7 cm
Tulcea 	 95 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

3 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
10.00 	 Frizeria 2 (co., SUA, 2004); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete într‑o pastilă; 
14.15 	 Văduva neagră 
	 (thriller, SUA, 2008). 
	 Cu: Joel Anderson, 
	 Randall Batinkoff, 
	 Elizabeth Berkley
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Frumuseţe 
	 pe muchie de cuţit; 
22.15 	 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00 	 CSI: New York; 
1.00 	 Frizeria 2 (r); 
3.15 	 Omul care aduce cartea (r); 
3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.45 	 State de România (r); 
5.30 	 Happy Hour.

7.00 	 Observator; 
8.00 	 Matinal: 
	 ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări hazlii; 
12.00	 Viaţa după lege; 
13.00 	 Observator; 
14.00 	 Familia Bundy; 
14.30 	 Mi se spune Buchanan 	
	 (western, SUA, 1958); 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 News magazine: 
	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	 Observator; 
20.30	 Pariu că ştiu!, 
	 cu Mihai Morar; 
22.00	 Şi milionarii plâng; 
23.00 	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 	
	 şi Andrei Zaharescu; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	 Familia Bundy (r); 
1.30 	 Observator (r); 
2.15 	 Bărbatul 
	 de la Hotelul Ritz (I) 
	 (dramă, SUA, 1988). 
	 Cu: Joss Ackland, Sophie 
	 Barjac, Leslie Caron, 
	 Perry King.

7.30 	 În numele iubirii (r); 
8.30 	 Dona Barbara (r); 
9.45 	 Celebritate; 
11.00 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie; 
12.15 	 Betty cea urâtă. 
13.45 	 Aniela (r); 
15.15 	 Reţeta de Acasă; 
15.30 	 Paradisul blestemat; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Paradisul blestemat;
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 În numele iubirii; 
19.30 	 Dona Barbara; 
20.30 	 Aniela; 
22.00	  Fără sâni 
	 nu există Paradis (r); 
23.00 	 Poveştiri de noapte; 
0.00 	 Clona; 
1.15 	 Poveşţiri adevărate (r); 
2.30 	 Aniela (r); 
3.45 	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (r); 
4.30 	 Tequila 
	 cu suflet de femeie (r); 
5.30 	 Paradisul blestemat (r).

9.05 	 Filme şi vedete; 
9.35 	 Epic Movie 
	 (comedie, SUA, 2007); 
11.00 	 Salutări de la malul mării 	
	 (dramă, SUA, 2007); 
13.00 	 John Adams; 
15.00 	 Route 30 
	 (comedie, SUA, 2008); 
16.25 Flicka 
	 (dramă, coprod., 2006); 
18.00 	 Ocean’s 13 
	 (acţiune, SUA, 2007); 
20.00 	 Invazia 
	 (thriller, SUA, 2007); 
21.40 	 Faţa galbenă care râde 	
	 (dramă, România, 2007); 
22.00 	 Dragoste mare: 
	 Petrecerea; Imperiul; 
0.00 	 Foc încrucişat 
	 (acţiune, Franţa, 2008); 
1.35	 Katie Morgan: 
	 Despre jucăriile 
	 sexuale; Porno; 
2.35	 Bordelul: Vino 
	 la petrecere!; 
	 Music‑hall; 

8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10 	 Don Juan îndrăgostit; 
11.15 	 Spune‑mi ce te doare (r); 
11.50 	 Restaurare (r); 
12.50	 Poveşti 
	 cu lipici pentru cei mici ; 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Pur şi simplu delicios; 
14.50 	 Filler Restaurare; 
15.30 	 Rom european; 
16.00 	 Kronika; 
17.10 	 Furtună la palat; 
18.20 	 Atunci şi acum; 
19.00 	 SuperFotbal. 
	 UEFA Champions League; 
19.40 	 Sport; 
20.00 	 Telejurnalul; 
21.10 	 Studio fotbal UEFA 
	 Champions League; 
21.40 	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League: Meci 1; 
23.50 	 Studio fotbal UEFA 		
	 Champions League; 
0.15 	 Telejurnal; 
0.30 	 Fotbal UEFA Champions 	
	 League (rez.); 
2.00 	 Revizie tehnică.

7.00 	 Dragoste în stil indian (r); 
7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35 	 Walker, poliţist texan (r); 
8.30 	 Camera de râs; 
9.00 	 Teleshopping; 
9.15 	 Martha Stewart 
	 în spatele gratiilor (r); 
11.30 	 Walker, poliţist texan; 
13.00 	 Camera de râs; 
14.00 	 Jane Doe: 
	 Moartea unui magnat 	
	 (mister, SUA, 2006). 
	 Cu: Lea Thompson; 
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.00 	 Trăsniţii (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cearta‑n bucate; 
20.30 	 Mondenii show; 
22.15 	 Trăsniţii; 
23.00 	 Focus modern; 
0.00 	 Atentat la libertate 
	 (acţiune, SUA, 1998). 
	 Cu: Michael Dudikoff
2.00 	 Focus (r); 
3.00 	 Mondenii (r); 
5.00 	 Atentat la libertate (r).

8.00 	 Tabăra Lazlo (r); 
8.30 	 Crimele din Midsomer (r); 
10.30	  Tabăra Lazlo; 
11.00 	 Din culisele 
	 Hollywood‑ului; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.30 	 Dădaca (r); 
15.15 	 Greşeli din lumea filmului; 
15.30 	 Un medic în familie; 
16.30 	 Dădaca; 
17.00 	 Fanfan la Tulipe 
	 (aventuri, coprod., 1952). 
	 Cu: Gerard Philipe, 
	 Gina Lollobrigida; 
19.00	  Între artă şi ştiinţă; 
20.00 	 Trenul terorii 
	 (acţiune, Anglia, 1993). 
	 Cu: Pierce Brosnan, 
	 Patrick Stewart
22.00 	 Nu te pune cu tata! 
	 (acţiune, Hong Kong, 
	 2005); 
23.45 	 Fetele vesele; 
0.45 	 South Park; 
1.15 	 Dovada. 

8.10 	 Orgolii (I) (r); 
10.10 	 Întâlnire pe 2; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00 	 Berlin, Berlin (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Poate nu ştiai; 
14.00 	 Teleshopping; 
14.30 	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Revolta clasicilor; 
17.30 	 Oraşele lumii: Marsilia; 
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.10 	 Miracole; 
18.40 	 Berlin, Berlin; 
19.15 	 Oroglii (II) 
	 (dramă, Italia, 2006); 
21.00 	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Balzac (I) 
	 (dramă, coprod., 1999). 
	 Cu: Gerard Depardieu, 
	 Fanny Ardant, 
	 Jeanne Moreau; 
0.55 	 Motomagia (r); 
1.30 	 Oraşele lumii (r); 
2.00 	 Revizie tehnică (r).

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1800 ‑ A fost înfiinţată 
Casa Albă, reşedinţa pre‑
şedinţilor SUA, situată în 
Washington. Clădirea a fost 
construită după planurile 
arhitectului James Hoban, 
lucrările începând în anul 
1792.

1801 ‑ Se naşte VICENZO 
BELLINI (m. 1835), compozi‑
tor italian.

1834 ‑ Fondarea Muzeului 
de Istorie Naţională  şi 
Antichităţi din Bucureşti; (azi 
Muzeul Naţional de Istorie 
Naturală “Grigore Antipa”.)

1866 ‑ Se naşte TRAIAN 
DEMETRESCU (m. 1896), 
poet, prozator, critic literar, 
traducător, publicist.

1901 ‑ Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om poli‑
tic francez.

1909 ‑ Se naşte MARCEL 
ANGHELESCU (m. 1977), ac‑
tor de teatru şi film. 

1916 ‑ Prin Ordin al 
Marelui Cartier General 
Român, Şcoala Militară 
de Schiori se transformă 
în Corpul Vânătorilor de 
Munte.

1918  ‑ Se pune în aplica‑
re, printr‑un decret‑lege, vo‑
tul universal (numai pentru 
bărbaţi), egal, direct, obliga‑
toriu (stabilit în 1917).

1919 ‑ Se inaugurează 
oficial Universitatea din Cluj 
(înfiinţată prin decret‑lege 
la 12 septembrie acelaşi an), 
cu patru facultăţi: Ştiinţe, 
Medicină, Litere şi Filosofie, 
Drept. Primul rector: Sextil 
Puşcariu. (Istoricul Vasile 
Pârvan şi‑a deschis cursul de 
istorie cu prelegerea “Datoria 
vieţii noastre”, în care a adus 
şi un omagiu jertfei depuse 
de tinerii ostaşi români în în‑
făptuirea unităţii naţionale a 
statului).

1920 ‑ Îşi începe activi‑
tatea Şcoala Politehnică din 
Timişoara (azi Universitatea 
Politehnică din Timişoara).

1921 ‑ Se naşte CHARLES 
BRONSON (m. 2003), actor 
american.

1923  ‑ Se naşte DAN 
BERINDEI, istoric, membru  
şi vicepreşedinte (de la  26 
aprilie 2006) al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Nicolae Bălcescu” al 
Academiei Române (1977). 
În 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” 
în grad de Cavaler.

1931 ‑ Se naşte MONICA  
VITTI, actriţă, regizoare ita‑
liană, laureată cu mai multe 
premii naţionale şi interna‑
ţionale.

1935 ‑ Sfinţirea bisericii 
din Lupeşti, jud. Galaţi.

1936 - Se naşte MIRCEA 
MOLDOVAN, actor, regizor.

1938 - Se naşte RADU 
PANAMARENCO (m. 2007), 
actor de teatru şi film.

1946 ‑ Se naşte PAŞA 
SMIRNOV, pictoriţă, mem‑
bră a UAP ‑ Filiala Galaţi.

1954 ‑ Încetează din via‑
ţă HENRI MATISSE (n.1869), 
pictor, sculptor, desenator 
francez.

1956 ‑ A fost înfiinţa‑
tă Opera Română din Iaşi. 
Spectacolul inaugural: 
“Tosca”, de G.Puccini.

1957 ‑ Este lansată pri‑
ma capsulă spaţială rusă 
“Sputnik II”, locuită (la bord, 
câinele Laika). 

1975 ‑ Regina Elisabeta 
a II‑a a Marii Britanii a inau‑
gurat conducta petrolieră 
subacvatică, ceea ce a adus, 
pentru prima dată, petrol 
din Marea Nordului.

1995 ‑ Taifunul „Angela” 
ce s‑a abătut asupra arhipe‑
lagului filipinez a făcut 1071 
de victime ‑ 883 de morţi şi 
188 de dispăruţi.

1998 [ Se inaugurează, 
la Strasbourg, noua Curte 
Europeană  a Drepturilor 
Omului.

[ Încetează din viaţă 
MELANIA LIVADĂ (n. 1909),  
critic şi istoric literar.

1999 ‑ Se desfăşoară la 
Galaţi (3‑7 noiembrie), edi‑
ţia a VII‑a a Festivalului 
Gulliver.

2008 – Se desfăşoară la 
Galaţi (3‑7 noiembrie), edi‑
ţia a XVI‑a a Festivalului 
Gulliver.

[
‑ Copilul meu l‑a depăşit 

pe învăţător!
‑ Serios?
‑ Da. E mai înalt decât el.

Rulouri de vinete cu legume 
Ingrediente: 4 vinete,  2 morcovi, 1 ţelină, 1 ceapă tăiată mărunt, 

2 ardei graşi tăiaţi în fâşii subţiri,  200 ml suc de roşii, 4 linguri ulei de 
măsline, 5 căţei de usturoi zdrobiţi, 100 gr ciuperci, 200 g măsline fără 
sâmburi, sare, piper 

Se taie vinetele felii pe lung, se condimentează, se introduc la cuptor 
cinci minute într‑o tavă unsă. Legumele se înăbuşă în puţină apă cu ulei 
7‑8 minute şi se condimentează. Feliile de vinete se umplu cu compo‑
ziţia de legume, apoi se rulează, se adaugă sucul de roşii, se introduc la 
cuptor timp de 10 minute.

S.G.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 3.11.2009

confecţioner - asamblor arti‑
cole din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); fierar betonist; insta‑
lator instalaţii tehnico-sanitare şi 
de gaze; instructor auto; munci‑
tor necalificat în agricultură; pati‑
ser; paznic; şofer de autocamion 
/ maşină de mare tonaj; şofer de 
autoturisme şi camionete; vânză‑
tor; zidar restaurator;  zidar roşar, 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

[
‑ Doamnă, dacă papagalul dvs. de pe 

gard mă mai înjură, îl împuşc, zise un po‑
liţist.

‑ Peste câteva zile, omul de ordine s‑a 
ţinut de cuvânt.

‑De ce l‑aţi împuşcat, că nu mai înjura?
‑Nu m‑a înjurat, dar mi‑a făcut semnul 

acela urât cu ghearele.

Aveţi o surpriză care vă 
produce o bucurie cum nu aţi 
mai avut de ceva vreme. Dacă 
partenerul/a vă cunoaşte...

Nimic nu vă stă în cale, chiar 
dacă situaţia dvs. financiară nu 
este tocmai roz. Alte lucruri con‑
tează mai mult.

Vi se pare că o anumită per‑
soană vă tratează cu prea multă 
indiferenţă, mai ales că vă este 
datoare cu un serviciu...

Sunteţi tratat(ă) exact cu de‑
licateţea de care aveţi nevoie în 
acest moment. Buna dispoziţie 
vă revine ca prin minune.

Sunteţi trimis/ă de la unul la 
altul şi nimeni nu vrea să vă spu‑
nă de fapt ce se aşteaptă de la 
dvs. Începeţi să vă enervaţi.  

Cineva drag vă arată cât de 
important/ă sunteţi şi nu uită să 
vă demonstreze acest lucru zi de 
zi. Gesturile înseamnă enorm.

Nu regretaţi lucrurile pe care 
le‑aţi făcut deja, ci numai pe ace‑
lea pe care nu aţi apucat încă să 
le faceţi. Ceva sentiment de ra‑
tare?

Vă creaţi singur/ă complicaţii, 
pentru ca mai târziu să încercaţi 
să le reparaţi. Dar eforturile dvs. 
vin din urmă...

Scăpaţi de supravegherea 
unei persoane pe care nu o mai 
suportaţi. Pentru că tot ce e mult 
strică, în fond şi la urma‑urmei.

Simţiţi nevoia de a comunica 
cu o persoană de sex opus şi veţi 
face acest lucru indiferent de cir‑
cumstanţe.

Fascinaţia dvs. pentru o per‑
soană de sex opus este evidentă 
pentru oricine are ochi să vadă. 
Cu unii trebuie să fiţi explicit/ă.

Constataţi că sunt prea puţini 
cei care vă ţin partea, mai ales că 
nici nu este tocmai simplu să facă 
acest lucru.

Casandra

10:00 	 În spatele scenei
10:30 	 Cinema Dreaming (r)
11:00 	 Ultima piaţă (r)
12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 	 Atlas (r)
13:30 	 Toate pânzele sus 
	 (Rom., 1976, avent., 
	 episodul 6) (r) ‑ Ancora 
	 împotmolită
14:30 	 Linii, forme, culori
15:00 	 Parol
15:05 	 Concertele TVR Cultural (r)
16:20 	 Moment Art (reluare)
16:30 	 Identităţi (doc.) ‑ 
	 Orgile din Ţara Bârsei
17:00 	 Profesioniştii
17:55 	 Vestul sălbatic 
18:50 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 	 Jurnalul cultural
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00 	 Moarte clinică 
	 (sua, 1980, dramă) 
22:55 	 Retroclip (r)
23:00 	 Jurnalul cultural
23:20 	 STASI ‑ poporul sub control
0:25 	 Jurnalul cultural (r)

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culi‑
se”, Florian Doru Crihană (carica‑
tură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de pictură, David Sava; 
„Scenografi subiective”, (ilustra‑
ţie de carte); „Destine artistice”, 
George Tzipoia şi Alexandru 
Ţipoia (pictură); „Decada 
Solidarităţii 1979 - 1989”, expo‑
ziţie a Institutului Polonez din 
Bucureşti (fotografie); expoziţiile 
permanente, 9,00–17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia de 
pictură „Sfere”, Sterică Bădălan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; filiala de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

Din dragoste pentru Evangeline 

(dramă romantică, 
SUA, 1988)

Romantica, ora 
22,00

Cu: Nick Mancuso, 
Kelly Rowan, Shari 

Belafonte
Titlu original: 

Loving Evangeline

Moartea în condiţii suspecte a fratelui său, într-un accident nautic, 
îl îndurerează mult pe Robert Cannon. El descoperă că un impor‑
tant proiect la care lucra cel dispărut a ajuns în posesia concurenţei. 
Încercând să descopere singur ce s-a întâmplat, Robert o cunoaşte 
pe Evie Shaw, o prietenă a fratelui, de care se îndrăgosteşte, deşi o 
bănuieşte că nu e străină de cele întâmplate.

Balzac 
(dramă, coproducţie, 1999)
TVR 2, ora 23,10
Cu: Gérard Depardieu, 
Jeanne Moreau, Fanny 
Ardant, Virna Lisi

Înconjurat de femei frumoa‑
se care l-au iubit cu patimă, de 
prieteni celebri, ca Victor Hugo, 
Balzac a trăit cu voluptate fieca‑
re clipă a vieţii sale, frământat 
adesea de ambiţii şi pasiuni.

Astăzi – prima parte.

8,00 Miracolul dansului (TVMi)9; 
8,30 Anul tineretului (TVMi)16; 
9,40 Obiectiv Express (r); 10,30 
Omul care ne trebuie (r); 11,30 Tu 
hotărăşti (r); 12,30 Omul care ne 
trebuie (r); 13,00 Obiectiv Express 
(r) 13,50 Express IT (r); 14,40 Anul 
Druţă (TVMi)8; 15,25 Evolutyon 
party (TVMi)7; 16,15 Chiriţa în 
provincie (TVMi)13; 18,00 Dor 
(TVMi)35; 18,25 Obiectiv Express 
ştiri/sport (direct); 19,15 Povestea 
de seară (TVMi)20; 19,30 Omul 
care ne trebuie (direct); 20,30 Tu 
hotărăşti (direct); 21,30 Omul care 
ne trebuie (direct); 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,50 Documentar: 
Pasiune pură (ep. 1, 2, 3); 0,00 
Închiderea programului.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi‑
neaţă;   9,00 Ediţie specială; 9,30 
În căutarea lui Hristos;    10,00 O 
partidă de şah; 11,00 Prima pagi‑
nă;  11,30 Casa ta;  12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Viaţa la bloc; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Prim-plan; 15,30 Cu băţu-
n baltă; 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,30 Pledoarii tu‑
ristice; 17,00 Fair play; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul te 
învaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Astrograma; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
O nouă dimineaţă; 24,00 Prim-
plan; Afişare program;  Închiderea 
programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor 
Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Cristina Luca (C.M.) [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

  A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
  D

an
a 

A
xe

nt
e.

Ca
p 

lim
pe

de
: D

ăn
uţ

 L
un

gu

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est  3 noiembrieMeteo

Bucureşti
3*/7*

Litoral
6*/9*

Brăila
4*/8*

Galaţi
3*/6*

Braşov
0*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:48 am
‑ apune: 4:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:48 am
‑ apune: 4:54 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Gh. Gurău

…
Bani de 
investit

A lucra la 
tablouri
A dispărea

Cap de 
păpuşă
Exclamaţie 
de uimire

Plantă 
agăţătoare 
în pădure

Excludere 
categorică
Comoda 
bunicii

Singuri!
Are o floare 
bătută

Moţăială
Nu te minte 
(fem.)

Adusă de 
şale
Nu‑l duce 
capul

Înscris la 
latină!
Unu şi 
una!

Sunt cu 
siguranţă
Cupa cu 
picior

Fără 
pereche (fem.)
Culoare de 
mai

Opac
Prăjitură 
cu fructe

Act de 
acaparare

Gheretă de 
vânzare
Repriză la 
fileu

Adriana 
Horea
Marea 
Galbenă

A da gust 
bucatelor
Alese după 
ureche

Odată!
Parte din 
teatru

Unică!
Frumos, 
atractiv

Atins cu 
maşina
La mapă!

Seminţe 
de ricin!
Baci!

Te trec 
la greu

Vremea va fi rece astăzi, cu cerul mai mult senin. 
După-amiaza şi seara sunt posibile înnorări şi pre‑
cipitaţii izolate. Vântul va sufla moderat, din sector 
estic. Temperatura maximă nu va depăşi 6°C, în 
timp ce minima va fi, noaptea, de 3°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 760 mm coloană de mercur şi 
umiditatea de 70 la sută.

Zilele următoare vor aduce o uşoară încălzire, 
dar şi instabilitate atmosferică. Temperaturile ma‑
xime vor fi de până la 15°C la sfârşitul săptămânii, 
în timp ce minimele vor fi de 4°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
ÎN DIAGONALĂ – ORIZONTAL: BASTIMENTE; APAR; AGA; C; BAC; SCOTCH; YS; DII; ROI; SABAT; AIST; 

ITAN; ULUCA; TORTURA; OB; TA; UTA; IVI; ERORI; STIL; REGALITATE.
PUSE PE PICIOARE – ORIZONTAL: D; C; S; CASANTA; CAMARI; M; LACAS; T; CALD; AR; PA; RO; SLAPI; 

CE; VA; DA; E; U; CONT; PAT; MAI; DARURI; RUTA; ACAR; CATELE; ICA; TALERE; IT.

Comedie produsă de Warner Bros

Morgan Freeman, 
în rol de “spărgător 

de cupluri”

Mel Gibson, din nou tată
Actorul australian Mel Gibson şi iubita sa, Oksana Grigorieva, au 

devenit părinţii unei fetiţe, care s-a născut vineri, potrivit presei ame‑
ricane. Oksana Grigorieva, în vârstă de 39 de ani, a născut vineri, cu 
câteva săptămâni înainte de termen. 

NewsIn/ D.C.

Actorul american Morgan 
Freeman urmează să joace rolul 
unui “spărgător de cupluri” într-o 
comedie produsă de Warner Bros., 
în regia lui Peter Segal, informează 
hollywoodreporter.com. Scenariul 
acestui proiect cinematografic 
va fi scris de Josh Cagan şi Greg 
Coolidge. Proiectul are titlul pro‑
vizoriu “Dirty Old Men” şi prezintă 
povestea unui bărbat afemeiat, 

care îşi găseşte în sfârşit pere‑
chea şi a celui mai bun prieten al 
acestuia din ultimii 40 de ani - rol 
interpretat de Morgan Freeman -, 
care va face tot ce poate pentru a 
sabota noul cuplu. Potrivit presei 
americane, stilul filmului va fi ase‑
mănător celui din “Spărgătorii de 
nunţi” (2005) şi din “Virgin la 40 de 
ani” (2005).

NewsIn/ D.C.
ORIZONTAL: 1) Case moştenite de la strămoşi. 2) 

Spus cu greutate – Vorbe de dor. 3) Se poartă cu păr 
pe faţă – Singur pe lume. 4) Strâns grămadă. 5) Bun la 
adunare – Pregătirea solului pentru misiunea sa – Cot 
la dreapta! 6) A lăsa cu gura căscată de uimire. 7) Soţiile 
părinţilor noştri. 8) Începutul unui dialog bilateral – 
Spuse în plen! – E… pentru orientare. 9) Haină ce ţine la 
tăvăleală. 10) Pus în gardă.

VERTICAL: 1) Părinţi ajunşi de râsul copiilor – 
Coşmarul beţivilor. 2) Un cupon de pănură – Un fel de 
a turna…până sus de tot. 3) Ţinută de isonar, în expre‑
sie – Ţin posturile de comandă pe nave. 4) Puterea de a 
aştepta – Teren gol! 5) Plin de glorie. 6) Apare noaptea! 
– Facerea lumii (pl.). 7) Expresie matematică cu mărimi 
necunoscute – Corp de neon! 8) Alături cu drumul – Om 
din ţara de sus. 9) Pestriţă la miez! – Femeie cu credin‑
ţă. 10) Expunerea unei probleme ţărăneşti – E tot… din 
Moldova!

Dicţionar: TĂT.
Mihai Gherasim

Combinaţii

France Telecom ia atitudine pentru stăvilirea sinu‑
ciderilor. Grupul France Telecom este pregătit să aloce un 
miliard de euro pentru un program care le va permite an‑
gajaţilor în vârstă să lucreze cu program redus, în încercarea 
de a opri sinuciderile în rândul personalului, potrivit ediţiei 
online a cotidianului The Times. Din 2008 şi până în prezent, 
25 de angajaţi ai grupului s-au sinucis, declanşând dezba‑
teri aprinse. France Telecom a suspendat, deja, procesul de 
restructurare şi a anunţat că ar putea permite angajaţilor cu 
vârsta peste 57 de ani să lucreze cu norme mai mici, prin‑
tr-un plan de reducere a stresului. Noile posturi cu normă 
redusă ar urma să fie oferite la cerere angajaţilor care con‑
sideră că programul cu normă întreagă le afectează sănăta‑
tea. Estimarea costurilor acestei măsuri la un miliard de euro 
„nu este prea departe de ipotezele de lucru ale grupului”, 
a declarat directorul financiar al France Telecom, Gervais 
Pellissier, adăugând că măsura va fi inclusă în bilanţul con‑
tabil pe anul 2009. Comentariile oficialului ar putea îngrijora 
investitorii privind planurile grupului de a economisi 1,7 mi‑
liarde de euro până la sfârşitul lui 2011. Valul de sinucideri 
a determinat conducerea grupului, privatizat în 2004 de 
către statul francez, să revizuiască practicile privind munca, 
procesul fiind supravegheat de directorul general adjunct, 
Stephane Richard. Richard, care îl va înlocui pe actualul di‑
rector general, Didier Lombard, din 2011, a admis că grupul 
a mers „prea departe” în încercările de a supraveghea anga‑
jaţii prin introducerea de „echipamente de control”. Grupul 
de telecomunicaţii France Telecom este prezent în România 
prin intermediul diviziei de telefonie mobilă Orange.

Nedumeriri 
la raionul 
de lenjerie

Până când va 
mai concerta Ozzy 
Osbourne? Evident, 
probabil până când va 
vrea el, mai ales că omul 
nu cântă de capul lui 
la aniversarea Hall of 
Fame, ci pentru că a fost 
invitat. Totuşi, dacă mi 
se permite o nesimţită 
de observaţie, Ozzy nu 
mai poate, sărmanul, 
decât să hârâie! Asta, 
spre mare deosebire 
de Mick Jagger, care la 
cei 170 de ani pe care 
probabil îi are, arată 
mai bine decât Kate 
Moss (n-am găsit ni‑
ciun reper masculin de 
bază, soarta!) şi are mai 
multă energie decât 
Madonna. Preluată de 
toate posturile, ştiruţa 
despre concertul dat cu 
ocazia nu ştiu câtor ani 
împliniţi de Hall of Fame 
nu a putut să nu mă facă 
nostalgică – ce-ar fi fost 
dacă Lennon ar fi trăit, 
dacă Beatles s-ar fi reu‑
nit, dacă ar fi cântat mai 
departe. Mmm, cred că 
îmi păsa mai mult decât 
îmi pasă acum de Ozzy. 

Duminica diminea‑
ţa este rândul Danielei 
Crudu să facă enter‑
tainment, mai ales că 
Răzvan şi Dani au pro‑
gram de stat acasă în 
week-end (sau măcar 
parţial). Surpriza plă‑
cută este că Daniela se 
descurcă perfect, cu 
atât mai mult cu cât 
show-ul din ultima zi 
de week-end presupu‑
ne doar vreo două re‑
trospective şi urări de 
bine telespectatorilor. 
„Nevastă-mea mi-a zis 
la telefon că dacă tot 
sunt la raionul de chiloţi 
din market, să-i iau şi 
ei unii obişnuiţi. La noi, 
la bărbaţi, e simplu, că 
lenjeria este ori albă, ori 
neagră, că gri ţi-o faci 
singur, acasă. Dar la fe‑
mei… era un aeroport 
de chiloţi de femei: mici, 
mari, cu aţe, cu material, 
cu franjuri, fără franjuri, 
coloraţi, cu dantelă, cu 
pene… Am întrebat-o 
pe vânzătoare dacă 
poate să mă ajute, că 
vreau unii obişnuiţi. 
“Cică obişnuiţi nu am”, 
a răspuns fata, povestea 
într-una dintre retros‑
pective Răzvan, uluin‑
du-se de mama focului. 
Hm, şi cică de ce suntem 
noi stresate…

Când controlul ucide

Fo
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A o lua pe 
de lături

Peisaj: România îndatorată, sărăcită, vân‑
dută, împrumutată, înfometată, înfrigurată, 
derutată, închiriată, cumpărată…; Produse: 
strigări mari, costume colorate, cântări castra‑
te doctrinar, candidaţi cu liste şi pedigri poli‑
tic, preşedinţi născuţi toţi, de ales unul, clienţi 
trecuţi prin mici şi bere gata de scandări le‑
gale…; măsuri anticriză, antiaeriene şi an‑
tibiotice: împrumuturi din orice direcţie, de 
la oricine, în orice condiţii – plăteşte ultimul 
care rămâne să stingă luminiţa de la capătul 
tunelului; promisiuni fără număr care să 
adoarmă vigilenţa oricărui român flămând 
şi gol, plecat-neplecat undeva în lume, dar 
impozitat oriunde ar fi; multe, foarte multe 
vorbe mari, late, sfidătoare: popor, patrie, 
UE, reforme, anticorupţie, bun-simţ, demnita‑
te, sănătate, educaţie, economie, prosperita‑
te…; teme comune: sărut mâna, UE! plecă‑

ciune, FMI! Salut voios, NATO! Combativitate 
postanticomunism, prosperitate S.F., redre‑
sare până la genunchiul batracianului con‑
sumator de droguri orale, luptă grea antico‑
rupţie etc.; atmosferă de talcioc: voie bună, 
rânjete mânzeşti, hăhăieli stridente, ţoape 
angajate pe devotament de idei şi de sex, 
ameninţări crocodile, calomnii şololăneşti, 
guşe migratoare, mârlănii bourene, merce‑
nari intelectuali recenţi sau expiraţi, aplauze, 
urale, balamuc în uniforme de botez…

Orizont: Criza crescătoare de la noi a in‑
trat în rezolvare pe la alţii. Aşteptăm provin‑
cia de la centru pentru reforme pe tavă, după 
modelul aşezat de ospătarii şcoliţi la filozofia 
românească. Dintre toate fenomenele, toc‑
meala pe vot va elimina definitiv orice suspi‑
ciune de cul/turism electoral. Viitorul are un 
preţ i/legal, nu-i aşa? La urne, cetăţeni!

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 noiembrie 2009 

Dănuţ Lungu

* Fiecare candidat la prezidenţiale trebuie să fie un bun 
desenator tehnic. A creiona portofoliile noului guvern şi 
etapele scoaterii României din criză este trendy, îţi întăreş‑
te aura de candidat modern, preocupat de destinele ţării. 
Scopul scuză mijloacele în orice situaţie: până la urmă, ca 
să ajungi la ciolan, poţi poza şi în cel mai mare vegetarian 
de pe faţa pământului. În discurs grâu, soia şi ciuperci, iar 
în creier muşchi şi costiţă…

* Şi pentru că nu m‑am luat aiurea de vorbă, Mircea 
Geoană susţine că, dacă va ajunge la Cotroceni, va trage 
sforile necesare pentru înfiinţarea unui Minister al Energiei. 
La ce vânt bate prin toate domeniile, propunerea sa pare de 
bun-simţ: să se numească Minister al Energiei Eoliene!

* Adriean Videanu, ministrul Economiei, consideră că 
în 2010 România va ieşi din criza financiară. Tot degeaba 
dacă sfârşitul lumii va veni în decembrie 2012. În doi ani de 
la evadarea din recesiune n‑ai timp să furi ceva ca lumea 
că abia se dezmorţesc lucrurile. Aşa că mai bine amânăm 
ceva: ori ieşirea din criză, ori Apocalipsa – finala pe glob.

* Tu ţi‑ai luat mască medicală împotriva gripei porcine? 
Nici nu‑ţi trebuie. Bucata aia de cârpă este total ineficien‑
tă şi, utilizată incorect, este chiar mai periculoasă. Dacă 
virusul se aşază aşa, de‑al naibii, pe partea exterioară a 
botniţei şi‑l aduci în casă? Îţi dai seama că poţi să virusezi 
şi calculatorul, LCD‑ul şi sistemul Home Cinema? Rămâi 
mască, nu alta…    

* Şi când mă gândesc că mult mai de gaşcă era gripa 
aviară… Purtau măşti numai chinezii, pe noi ne stropeau 
doar pe şoşoni la graniţa dintre judeţe şi gata! Ne puteam 
gândi liniştiţi la Crăciun şi Revelion, că nici criza nu se 
instalase, fir‑ar ea să fie de combinaţie letală!

* Regret că mereu am luat în derâdere apucăturile ac‑
triţei de filme despuiate Alina Plugaru. Face o meserie ca 
oricare alta, îşi câştigă banul cinstit. Nu fac băşcălie nici 
pe marginea opţiunii sale de pe 22 noiembrie, Alinuţa 
mărturisind recent că‑l va vota pe Băsescu. Fetişoara asta 
are nume aplicat: cu alde Plugaru putem scoate ţara din 
foame!

Rămâi mască 
în faţa gripei

‑NAPOI
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Cea mai mare mândrie a taţi‑
lor este să aibă băieţi. Iar atunci 
când le seamănă ca şi cum ar fi 
copii (accent pe o) la indigo, nu 

există fericire mai mare. După 
cum se vede în fotografie, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
acest lucru s‑a transformat în‑

tr‑un soi de boală, care se ia de la 
un tânăr tătic la altul. În cazul de 

faţă, Cristi Gheorghe a luat boala 
de la Aureliu Bâtcă. Adică, Rareş 

s‑a născut cu puţin timp înaintea 
lui David. Până la urmă asta nici 

nu mai contează. Important e că 
cei doi tătici nu scapă nicio oca‑

zie să‑şi etaleze cu multă mân‑
drie moştenitorii. Mai ales când  

e vorba de teatru de păpuşi.

R. A. P.
Foto: Sorin Pană

Ieri-dimineaţă, la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi se 
anunţa că persoana arestată 
preventiv pentru viol, S.D., a 
decedat, în urma unui stop car‑
dio‑respirator. Decesul a surve‑
nit la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, unde acesta 
era internat ca urmare a tenta‑
tivei de suicid prin spânzurare, 
care a avut loc vineri, 30 octom‑
brie 2009, în jurul orei 5,30, în 

baia camerei de deţinere unde 
S.D. era cazat. 

Conducerea de la Penitencia-
rul Galaţi  a luat măsuri  de in‑
formare a familiei persoanei 
decedate, a judecătorului de‑
legat pentru executarea pe‑
depselor privative de liberta‑
te, a Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi şi a celorlalte 
autorităţi prevăzute de lege.

Teodora Miron

Toată luna noiembrie, cărţile 
Editurii Humanitas din Librăria 
de pe str. Domnească vor avea 
preţuri extrem de atrăgătoare. 
Titlurile Humanitas vor putea fi 
achiziţionate la un preţ redus cu 
20 la sută. Reducerea este vala‑

bilă numai pentru cumpărătorii 
elevi şi studenţi, posesori ai car‑
netelor sau actelor doveditoare 
a statutului lor, şi doar la sfârşit 
de săptămână, începând de vi‑
neri, ora 16,00.

C.S. Carp

Împărţirea 
banilor
Bugetul local 
a fost rectificat

Prin voinţa aleşilor lo‑
cali, bugetul de venituri 
şi cheltuieli al Galaţiului a 
fost suplimentat cu suma 
de 5.432,0 mii lei, ajun‑
gând astfel la suma to‑
tală de 500.943 de mii. În 
schimb, din fondul de re‑
zervă al municipiului au 
fost retrase 1.474,00 mii 
de lei pentru subvenţia 
transportului de călători 
în comun.

Pentru investiţii, ca‑
pitolul dedicat admi‑
nistraţiei locale a fost 
îmbogăţit cu 202 mii de 
lei. Învăţământul a primit 
38.000 de lei pentru asi‑
gurarea cheltuielilor de 
personal. În schimb, de 
la cheltuielile de capital 
au fost retrase 117 mii 
de lei. Nu mai puţin de 
1.762 mii de lei s‑au dus 
la Sănătate, pentru pro‑
iectul de modernizare şi 
echipare a ambulatoriu‑
lui de specialitate de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan”. 
Subvenţia Dramaticului 
a fost diminuată cu 
200.000 de lei. Investiţiile 
în Transporturi au primit 
un avânt de 1.000 mii 
de lei pentru proiectul 
de modernizare a străzii 
Basarabiei. 

Bugetul de venituri 
şi cheltuieli din fonduri 
externe nerambursa‑
bile a fost şi el îngroşat 
cu 414 mii lei, ajungând 
la suma de 70.086 mii 
lei. Suma suplimentată 
vizează Învăţământul, 
unde s‑au aprobat cinci 
proiecte multilaterale – 
COMENIUS. 

Anca Melinte

La teatru

Băieţii cu băieţii

La trei zile după ce s‑a spânzurat

Deţinut mort 
la spital

Timp de o lună

Humanitas cu 
reduceri consistente
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